
Këto ditë i ashtuquajturi “kazan 
mediatik” ka hedhur në qarkul-

lim një listë deputetësh pasunarë, të 
cilët qenkëshin të detyruar “të heqin 
dorë” nga bizneset ... Vijon në faqen 20

Përse pasunarët synojnë 
të bëhen deputetë?

Nga KIÇO BLUSHI
Opinioni

 Ditësi

(Në foto)  Barush Ahmeti. Profi li në “Facebook” i Enertila Beqjes
Në faqen 5
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LETER AMBASADOREVE

Kryetarja e LSI-së: 
Vetingu shumë i 

rrezikuar, qeveria 
kërkon ta kapë
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Ministri Gjiknuri: Lehtësohen procedurat 

Si mund ta bëni rinoviminSi mund ta bëni rinovimin
 e lejes së drejtimit online  e lejes së drejtimit online 

Rregullat e reja 
për marrjen e 
patentës, ja 

procedura e re

Ndryshojnë procedurat për pajisjen me leje drejtimi 
për automjetet. Personat që duan të rinovojnë pat-
entën duke fi lluar nga e hëna që vjen nuk duhet të 
shkojnë më në dyert e Drejtorisë së Shërbimit ...

Në faqen 4

INTERVISTA

Meta: Të jemi edhe 
më të besueshëm 
në reformat që 
bëjmë për në BE
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RENDITET I FUNDIT

Agjencia britanike: 
Universiteti i Tiranës 

s’plotëson standardet.
Kule akuzon Konin

BARUSH AHMETI: U NJOHEM NE ‘FB’, ME JOSHI E ME MORI 60 MILIONE LEKE

ARRESTOHET “MONA LIZA”, 
SI E ZHVATI TE DASHURIN

Vijon në faqen 21

Opinioni
 Ditës

Pas rrëzimit të komunizmit, siste-
mi i marrëdhënieve ndërkom-

bëtare filloi një cikël të ri ndry-
shimi. Ishin ndryshime të pritshme. 
Periudha pa ...

Rreth çështjes së 
rendit të ri botëror

Nga VASIL KURETAi

Nga ORNELA MANJANI

 

Ish-të përndjekurit, 
lista e fundit me emrat
kush përfiton paratë
e dy kësteve bashkë

UDHEZIMI I FINANCAVE

Në faqet 18-19

 

Incidenti në Elbasan, 
Petrit Çela kallëzon 
6 oficerët e policisë:
Deklaruan ndryshe 

Në faqen 8

FLET AVOKATI Para largimit nga Rinasi, gruaja u bë pishman dhe donte të rikthehej në shtëpi

Sigurimi akuzoi Ninën e Dritëroit si agjente

Në faqet 14-15

Raportimi: Ka krijuar lidhje jashtëmartesore me meshkujt
Nga ILIR BUSHI së bashku me librat që kish 

marrë nga Leningradi, ai 
kishte grumbulluar edhe 
poezitë e librit të parë, që do 
të botohej në vitin 1958 dhe do 
të titullohej “Në rrugë dola”.  
Ndërsa, gruaja e tij ruse, Nina 
së bashku me djalin e vogël, 
Arjanin erdhën ...

Dritëroi i mbaroi studimet 
e Universitetit të Len-

ingradit në qershor të vitit 
1958, ndërsa në korrik u 
kthye për në Shqipëri së 
bashku me biçikletën “Riga”, 
që e kish blerë në Lenin-
grad.  Ndërkaq, në valixhe 

Drejtori i Postës: Shkova dy herë në Itali për ta takuar, ajo jetonte në 
Manzë. Enertila Beqja, hetuesve: S’më mbani dot në polici, jam shtatzënë 
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PARLAMENTI
REAGIMET

PS i propozon tryezë për integrimin, PD: Kemi objektiv reformën zgjedhore

Balla: S'jemi shtojcë e PD! Spaho:
Të fillojmë punën për zgjedhjet

Demokratët do paraqesin sot amendament për organet e vetingut
Reforma në administratë, Mesi:

Nuk do largohen punonjësit korrektë

AMENDAMENTET
Eduard Halimi do të
prezantojë sot në
seancën parlamentare,
në emër të PD-së,
amendimet e kësaj
partie për shtim të
numrit të punonjësve të
organeve të vetingut,
për aq sa vetë këto
organe kanë kërkuar.
Pritet të shihet nëse
këto propozime do të
merren parasysh nga
PS-ja.

Kryetarja e LSI-së,
Monika Kryemadhi

iu drejtua dje, me një letër
ambasadorit amerikan
Donald Lu dhe ambasa-
dores së BE-së, Romana
Vlahutin. Në këtë letër,
Kryemadhi ngre alarmin
se vetingu është i rrez-
ikuar për shkak të kapjes
nga qeveria. Duke sjellë në
vëmendje zhvillimet dhe
diskutimet e ditëve të fun-
dit në Komisionin e Ligjeve
për organikën e organeve
të reja të vetingut, Kryema-
dhi shkruan: "Ndërhyrja
dhe rrëzimi nga Kuvendi i
propozimeve të paraqitura
nga këto institucione, për
strukturat dhe pagat e per-
sonelit, por edhe anëtarëve
të këtyre institucioneve,
kanë për qëllim dëmtimin
cilësisht të procesit të
vetingut, pengimin dhe
vonesën e ngritjes së insti-

tucioneve të reja, veçanër-
isht SPAK. Reduktimi i num-
rit të këshilltarëve në insti-
tucionet e vetingut dhe
veçanërishttë këshilltarëve
ekonomikë në këto institu-

cione, ka për qëllim që ta bëjë
procesin e rivlerësimit, një
proces të paracaktuar nga
institucionet e ekzekutivit
apo institucionet e pavarura
të drejtuar nga përfaqësues
të mazhorancës. "Konkre-
tisht, vendimet e marra në
Komisionin e Ligjeve për të
bashkuar shërbime duke
reduktuar pozicione, me ar-
syetimin se shkurtojmë
shpenzime, kanë për qëllim
vendosjen nën kontrollin e
qeverisë të këtyre institu-
cioneve nëpërmjet sh-
kurtimit të burimeve finan-
ciare", shprehet Kryemadhi.

Ajo thekson se qeveria
është në konflikt të qartë
interesi për përmbushjen
me sukses të këtij proce-
si, pasi anëtarë të saj,
mund të jenë objekt i
natyrshëm i verifikimit të
parë të organeve të reja
antikorrupsion që do të
krijohen. "Në këto kush-
te, procesi i vetingut
mund të minohet që në
nisje, sepse qartazi nga
ana e mazhorancës ka një
tendencë të hapur për t'i
kapur këto institucione
kushtetuese", tha Krye-
madhi.

Kryetarja e LSI-së, letër ambasadorëve të SHBA e BE

Kryemadhi: Vetingu shumë i
rrezikuar, qeveria kërkon ta kapë

Partia Socialiste dhe
ajo Demokratike e
kanë prishur mirëkup-

timin e tyre, ende pa filluar
mirë puna në Parlament.
Mosmarrëveshjet nisën me
mbledhjen e Konferencës së
Kryetarëve, ku PS-ja ka pro-
pozuar rikthimin e një tryeze
të përbashkët mes mazho-
rancës dhe opozitës për çësh-
tjet e integrimit. Kjo është cilë-
suar jashtë rendit të ditës nga
kreu i grupit të PD-së, Ed-
mond Spaho, i cili nga ana e
tij ka kërkuar që mazhoran-
ca të fusë në rendin e ditës
kërkesën për referendum
popullor për mbetjet. Krye-
tari i deputetëve socialistë,
Taulant Balla, në daljen për
mediat tha: "Ka një dialog
konstruktiv në Konferencën
e Kryetarëve dhe shpresoj të
vazhdojë edhe në seancat
plenare mes mazhorancës
dhe opozitës. Ne si mazho-
rancë bashkë me opozitën
duhet të kemi si qëllim të për-
bashkët integrimin europian
të Shqipërisë. I kam rishpre-
hur PD-së dhe pjesës tjetër të
opozitës dëshirën tonë për të
institucionalizuar një ditë e
më parë një tryezë politike të
një niveli të lartë që të

adresojë të gjitha çështjet që
na bashkojnë, por edhe ato që
sot na ndajnë, por duhet të na
bashkojnë në interes të inte-
grimit europian të Sh-
qipërisë". Sipas Ballës, "kjo
tryezë politike duhet të përm-
bajë partitë më të rëndë-
sishme të vendit të përfaqë-
suara në Kuvend, PS, PD, dhe
sigurisht që përfaqësimi i tyre
të jetë në nivelin më të lartë.
Kryetari i partisë, kryetari i
grupit parlamentar dhe një
përfaqësues tjetër i lartë i
secilës parti me qëllim që në
këtë tryezë të fillojmë të iden-
tifikojmë gjërat që na bash-

kojnë". "Sa i përket reformës
zgjedhore, - tha më tej Balla, -
kemi çështje që nuk ka një
dakordësi". "PD-ja ka të
drejtën për të avancuar çësh-
tje dhe propozime që duhet të
paraqiten në komision. Por
duhet ta themi që PS-ja nuk
mund të jetë shtojcë funksio-
nale e axhendës së PD-së. Nuk
mund të ulesh në një tryezë
për të bashkëpunuar me
kushte. Shpresoj që Spaho t'ia
ritransmetojë këtë mesazh
pozitiv edhe zotit Basha, me
qëllim që këto çështje të
rëndësishme që sot na bash-
kojnë, por edhe ato që nuk na

bashkojnë por duhet të na
bashkojnë, t'i adresojmë në
këtë nivel". Konferenca pra-
noi propozimin e PD-së për
nisjen e reformës zgjedhore.
Nga ana e tij, Spaho u shpreh
se "domosdoshmëria e realiz-
imit të një reforme të tillë
zgjedhore, është objektivi
kryesor i PD-së në këtë legjis-
laturë bazuar në fenomene
shumë negative në zgjedhjet
e 2013, 2015, 2017, veçanërisht
blerja e votës". "Theksova që
duhet të fillojë punë një orë e
më parë në mënyrë që në
zgjedhjet vendore të 2019-ës të
mund të realizojmë objektivin

më të rëndësishëm të kësaj pa-
kete, që është votimi dhe
numërimi elektronik. Ka
edhe një premtim nga kryem-
inistri në maj të këtij viti, ku
u shpreh se në zgjedhjet e
ardhshme do të votohet dhe
do të numërohen në mënyrë
elektronike", - tha Spaho.
Një nga pikat e debatit në
konferencë ka qenë organi-
grama e tre komisioneve të
reformës në drejtësi. Në Ko-
misionin e Ligjeve, nga 185

punonjës të propozuar, PS-
ja me shumicë votash ven-
dosi 110. Për këtë në se-
ancën parlamentare të sot-
me opozita do të propozojë
shtim të organigramës.
Spaho njoftoi se PS-ja e rrë-
zoi në mbledhje kërkesën
për referendum popullor
për mbetjet, me arsyetimin
e mangësive tekniko-ligjore,
por siç sqaroi Spaho këto do
të plotësohen nga PD-ja dhe
nisma do të riparaqitet.

Zv/kryeministrja Senida Mesi sqaroi dje, se në proces
in e transferimit dhe të rivlerësimit të punonjësve të

administratës do të zbatohet ligji për nëpunësin. Duke
folur në takimin e 7-të për reformën në administratë, ajo
theksoi se nuk do të largohet nga puna asnjë nëpunës që
ka qenë korrekt në detyrën e tij. "Siguroj çdo nëpunës të
administratës që me korrektësi dhe profesionalizëm kry-
en detyrën kundrejt qytetarëve, se qeveria është e an-
gazhuar për t'i mbështetur dhe promovuar më tej ata. Në
të njëjtën kohë ne do të modernizojmë shërbimet, do le-
htësojmë punën e tyre dhe do ulim burokracinë për
qytetarët tanë, në të gjitha pikat ku shteti u shërben aty-
re", - tha Mesi. Përfaqësuesja e KE për Çështjet e Admin-
istratës, Mikela Matuella kërkoi më shumë transparencë
në realizimin e reformës. "Ndryshimet në administratë
duhet të jenë të qarta dhe të vendoset një plan konkret.
Deri më tani kemi parë ndryshime thelbësore", - tha Ma-
tuella. "Reforma në administratë parashikon më tepër
shërbime dhe transparencë. Realizimi i reformës kalon
nga reformimi ligjor për administratën. Ristrukturimi
është në themel të komunikimit me qytetarët. Qeveria do
të respektojë ligjin 'Për nëpunësin civil', por do të përmirë-
sojmë procedurat e rekrutimit. Vlerësojmë mbështetjen
e BE-së për reformën në administratë", - deklaroi Mesi.

Gjatë një seance
parlamentare

Kreu i grupit të PD-së,
Edmond Spaho

Kryetari i deputetëve
socialistë, Taulant Balla
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Petrit Vasili: Konfuzion i
qëllimshëm për organet e vetingut
Lëvizja Socialiste për Integrim deklaroi përmes Pet

rit Vasilit se mazhoranca ka shkaktuar një konfuz-
ion të qëllimshëm sa i përket procesit të vetingut. Vasili
tha se, ndryshe nga sa u miratua në Komisionin e Ligjeve,
qeveria përmes një akti, që sipas tij do të kalojë ditën e
mërkurë, ka parashikuar një fond rezervë për 203 punon-
jës për vetingun. "Është
një konfuzion i qëllim-
shëm, mungesë e lartë
serioziteti koordinimi
qeveritar, që ka vënë para
opinionit publik dy-
shime jo të mira lidhur
me procesin e vetingut.
Në aktin normativ të
qeverisë, që do të kalojë
dhe që ka votën e
mazhorancës, është
parashikuar që nga fon-
di rezervë janë 203 punon-
jës", - tha Vasili. Sipas de-
putetit të LSI-së, kjo tre-
gon se "mazhoranca kërkon të kapë procesin". "Pra, Ku-
vendi do të votojë aktin normativ për 203 punonjës dhe
më vonë, pas disa minutash do të votojë shkurtimin me
110 punonjës. Kjo duhet të jetë një shqetësim madhor
për opinionin, pasi kemi të bëjmë me një papërgjegjsh-
mëri qeverisëse e nisur nga qëllime të errëta", - tha ai.

Debati në Komisionin e Mandateve,
Boçi: Gjunkshin na e shkarkuat ju

Mbledhja e Komisionit të Verifikimit të Mandateve
në ditën e konstituimit të parlamentit të ri u zh-

villua me dyer të mbyllura, por në të ka pasur debate
mes mazhorancës dhe opozitës. Sipas procesverbalit
të zbardhur nga Kuvendi, fillimisht demokratët kanë
shprehur shqetësim për deputetët që janë edhe
këshilltarë bashkiakë, ndërsa më pas Vasilika Hysi
i ka pyetur nëse në grupin e tyre parlamentar kish-
in ose jo ndonjë ushtarak që kishte fituar mandat
deputeti dhe që mund ta humbnin atë në respekt të
Kushtetutës. Luçiano Boçi i është përgjigjur se në
grupin e PD-së, ka vetëm një ish-ushtarak: Gjunk-
shi, i zgjedhur në Dibër. Por Boçi tha se Gjunkshi
është shkarkuar si shef shtabi, duke e "shpëtuar"
nga pavlefshmëria e mandatit.

PS rrëzoi shumicën e kërkesave të drejtuesve të institucioneve për punonjës

Sot seanca. Zbardhet raporti i
'Ligjeve' për organikën e vetingut
Kolegji i Apelimit me 37 nëpunës, Komisioni i Kualifikimit me 50

KONKLUZIONET E RAPORTIT TË RELATORES SË PS, KLOTILDA BUSHKA FERHATI
Komisioni i Pavarur i Kualifikimit
1. KABINETI
Relacioni shoqërues nuk argumenton nevojën
për ngritjen e një strukture kabineti të Kryetarit
dhe detyrat që do të kryejë ky Kabinet në
funksion të kompetencave që ka Kryetari
Komisionit të Pavarur të Kualifikimit, referuar
nenit 13 të ligjit nr. 84/2016.
Për këtë arsye u propozua që struktura e
Kabinetit të hiqet. Pranë Kryetarit u parashikua
pozicioni i sekretarit, për ta mbështetur në
ushtrimin e detyrave.
2. LIDHUR ME NJËSINË E SHËRBIMIT LIGJOR
Numri i përkthyesve i propozuar fillimisht ishte 4.
Në konsideratë të parashikimit në ligjin nr.84/
2016, për njohjen e gjuhës angleze nga anëtarët
dhe këshilltarët e Komisionit të Pavarur të
Kualifikimit, u vlerësua se, është i nevojshëm
rikonceptimi i numrit të përkthyesve.
Njëkohësisht duke qenë se këto pozicione, në
variantin e rishikuar, parashikohet të kenë paga
të larta, që justifikohen me kriteret e larta të
profesionalizmit e të eksperiencës (p.sh
minimumi 10 vjet
eksperiencë punë, njohuri të mira në fushën e
përkthimeve ligjore etj.), numri i ri i propozuar
është 3.
4. MBI PUNONJËSIT PËR ÇËSHTJET
EKONOMIKE DHE TË SHËRBIMEVE
Lidhur me këta punonjës fillimisht u vërejt se
pozicioni i shefit të sektorit është i tepërt,
krahasuar me organizimin e drejtorisë ekonomike
në institucione të tjera. Ky sektor mund të
konceptohet pa shef sektori. Në total sipas
strukturës së rishikuar parashikohen 50
punonjës për Komisionin e Pavarur të Kualifikimit.
KOLEGJI I POSAÇËM I APELIMIT
1. Kabineti
U propozua që struktura e kabinetit të hiqet.
Pranë Kryetarit u parashikua pozicioni i
sekretarit, për ta mbështetur në ushtrimin e
detyrave.
2. Lidhur me Njësinë e Shërbimit Ligjor
Në projekt-strukturën sipas variantit të paraqitur
nga KPA, propozohej që kjo njësi të përbëhej nga
14 këshilltarë të ndarë në 7 këshilltarë ligjorë dhe
7 këshilltarë ekonomikë. Pas arsyetimit ligjor
numri i këshilltarëve ekonomikë u rikonceptua në
3 këshilltarë ekonomikë dhe 7
këshilltarë ligjorë.
3. Lidhur me përkthyesit

Partia Socialiste ka
ulur numrin e punon
jësve të kërkuar nga

organet e vetingut, Kolegji i
Posaçëm i Apelimit dhe Ko-
misioni i Pavarur i Kuali-
fikimit. Kështu, në raportin
e hartuar nga relatorja so-
cialiste në Komisionin par-
lamentar të Ligjeve, Klotil-
da Bushka Ferhati, dhe që
pritet t'i paraqitet sot Kuv-
endit, thuhet se për Kolegjin
e Posaçëm të Apelimit, shu-
mica bie dakord për 37 nga
65 punonjës, kurse për Ko-
misionin e Pavarur të Kuali-
fikimit, nga 68 punonjës të
propozuar fillimisht, janë
lënë 50. Për të ulur shpenz-
imet, në Kolegjin e Apelimit
është ulur numri i
këshilltarëve, duke e rikon-
ceptuar strukturën me 3
këshilltarë ekonomikë dhe 7
këshilltarë ligjorë, nga 14
këshilltarë që ishte varian-
ti i parë, të ndarë në 7
këshilltarë ligjorë dhe 7
këshilltarë ekonomikë.
Gjithashtu nuk është pran-
uar kërkesa për formimin e
kabinetit, por në vend të saj
është parashikuar pozicioni
i sekretarit, për të mbështe-
tur Kryetarin e Kolegjit në
ushtrimin e detyrave.
Reduktim ka pësuar edhe
numri i përkthyesve, nga 5
që ka qenë propozuar, në 3.
Punonjësit e kësaj struk-
ture janë përfshirë në Drej-
torinë e Menaxhimit të Çësh-
tjeve dhe Marrëdhënieve me
Median dhe Publikun. Ky
vendim është argumentuar
me pagat e larta që person-
at e punësuar do të marrin
për shkak të kritereve të lar-
ta të profesionalizmit e të ek-
speriencës (p.sh. minimumi
10 vjet eksperiencë punë,
njohuri të mira në fushën e
përkthimeve ligjore etj.).
Lidhur me punonjësit për
çështjet ekonomike dhe të
shërbimeve, nga 25 që ishte
propozimi, numri është ulur
në 9, 1 drejtor dhe 8 special-
istë. Në sektorin e financës
dhe buxhetit u vlerësua se
pozicioni si 'shef i sektorit'
është i tepërt, krahasuar me
organizimin e drejtorisë
ekonomike në institucione
të tjera. Gjithashtu u kon-
statua se është i paargumen-
tuar edhe numri prej 3
punonjësish të financës,
duke marrë këtu parasysh
edhe faktin që KA do të ndi-
hmohet nga personeli

mbështetës i GJK.
KOMISIONI I PAKOMISIONI I PAKOMISIONI I PAKOMISIONI I PAKOMISIONI I PAVVVVVARARARARARURURURURUR
I KUALIFIKIMITI KUALIFIKIMITI KUALIFIKIMITI KUALIFIKIMITI KUALIFIKIMIT

Sa i përket Komisionit të
Pavarur të Kualifikimit, nga
68 punonjës të propozuar
fillimisht, janë lënë 50
punonjës. Edhe për këtë or-
gan të ri të vetingut nuk
është pranuar struktura që

përfshin kabinet, por është
shtuar vetëm një pozicion
sekretari. Ndërkohë është
lënë pa ndryshuar propozi-
mi për 16 këshilltarë, të
ndarë në 12 këshilltarë lig-
jorë dhe 4 këshilltarë
ekonomikë. Gjithashtu, nga
4 përkthyes të propozuar, në
strukturën e re është

parashikuar që të jenë
vetëm 3. Komisionerët
publikë sipas këtij relacio-
ni do të jenë në total 26
punonjës. Pritet të shihet
nëse këto sugjerime të
raportit të mazhorancës
do të votohen në seancën e
sotme, ku gjithashtu pritet
jo pak debat.

Darina Tanushi

Numri i ri i propozuar në variantin e rishikuar
është 3.
4. Mbi punonjësit për çështjet ekonomike dhe të
shërbimeve
Lidhur me këta punonjës u vërejt se në
krahasim me disa institucione të tjera
kushtetuese, p.sh Avokati i Popullit, ku numri i
punonjësve të Drejtorisë ekonomike është 13,
numri i propozuar fillimisht për këtë strukturë
është 25 punonjës, pra dyfishi. Në sektorin e
financës dhe buxhetit u vlerësua se pozicione
si shefi i sektorit është pozicion i tepërt,
krahasuar me organizimin e drejtorisë
ekonomike në institucione të tjera. U vlerësua
rikonceptimi tërësor i këtij parashikimi duke i
përthithur punonjësit në Drejtorinë ekonomike
dhe të shërbimeve mbështetëse, sipas variantit
të rishikuar, të organizuar me një drejtor dhe 8
specialistë që mbulojnë shërbimet e nevojshme.
5. Lidhur me punonjësit për marrëdhëniet me
publikun dhe bashkëpunimin ndërkombëtar
Në variantin fillestar të propozuar, është
parashikuar një strukturë në nivel drejtorie për
marrëdhëniet me publikun dhe bashkëpunimin
ndërkombëtar. Së pari është vlerësuar se
specialisti për
bashkëpunimin ndërkombëtar, referuar
funksioneve të parashikuara për këtë punonjës,
është i panevojshëm, pasi funksionet e tij mund
të mbulohen lehtësisht nga funksionarë të tjerë
p.sh. Sekretari i Përgjithshëm. Ndërkohë dy
pozicionet e tjera të specialistëve për
komunikimin me publikun dhe marrëdhëniet me
median janë përfshirë sipas propozimit të ri, në
drejtorinë e menaxhimit të çështjeve dhe
marrëdhënieve me median dhe publikun.
6. Mbi punonjësit për çështjet gjyqësore dhe të
dokumentacionit
Këto pozicione, në variantin fillestar, janë
konceptuar për 6 punonjës. Vlen të theksohet
se është bashkuar funksioni i redaktorit të
vendimeve me specialistin e zbardhjes së
vendimeve tek një punonjës i vetëm.
Në total sipas strukturës së rishikuar
parashikohen 37 punonjës për kolegjin e
Posaçëm të Apelimit.

KOMISIONERËT PUBLIKË
Në total, sipas strukturës së rishikuar
parashikohen 26 punonjës për Komisionerët
Publikë.

Komisioni i Ligjeve
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Kryeministri i Kosovës,
Ramush Haradinaj u

prit dje, në një ceremoni të
veçantë në Pallatin e
Brigadave nga kreu i
qeverisë shqiptare, Edi
Rama. Më pas të dy kryem-
inistrat dhe delegacionet
përkatëse diskutuan për
atë që kanë të përbashkët,
Vitin e Skënderbeut, i cili
do të bëhet nën kryesinë e
dy kryeministrave, të Sh-
qipërisë dhe të Kosovës. Si-
pas Ramës, "ky vit do të
shërbejë si yll orientues të
rrugës sonë të përbashkët
krah për krah njëri-tjetrit
në funksion të një të ardh-
meje më të mirë për të
gjithë shqiptarët". "Vitin e
Skënderbeut e duam si
motiv për të ripërtërirë

lidhjet tona me njëri-tjetrin
dhe si yll orientues të rrugës
sonë të përbashkët krah për
krah njëri-tjetrit në funk-
sion të një të ardhmeje më
të mirë për të gjithë sh-
qiptarët. Komisioni për or-
ganizimin e Vitit të Skënder-
beut do të ketë një kuadër
pune të përbashkët nën
kujdesin simbolik të Presi-
dentëve të Shqipërisë dhe
Kosovës", - tha Rama. Kreu i
qeverisë shtoi se "nuk do të
jetë vit qokash përkujti-

more, por viti i shqiptarit të
zakonshëm dhe i fëmijëve të
kombit shqiptar, në sensin
që t'i japim më të mirën tonë,
duke çuar përpara procese
dhe nisma që i shërbejnë së
ardhmes, ku krenaria ko-
mbëtare vendoset në funk-
sion të së ardhmes". Më pas,
në një konferencë të për-
bashkët për mediat, Rama
njoftoi mbledhjen e përbash-
kët të dy qeverive më 27 nën-
tor. "Lehtësim procedurave
për lëvizjen e lirë në kufi, ku

qytetarët e Shqipërisë dhe të
Kosovës ndeshen me një

mur absurd. Këtë mur duam
ta shembim, për ta filluar
vitin tjetër me një kufi sim-
etrik në ngjashmëri me ven-
det e BE, një kufi evropian.
Nuk do të hiqen fare kon-
trollet, por do të jenë aq të
rralla saqë dikujt mund t'i
bjerë të mos ketë asnjë kon-
troll gjithë jetën", - deklaroi
Rama. Ndërsa Haradinaj u
shpreh se "Jemi të vendosur
që rrugëtimin drejt BE-së ta

bëjmë së bashku me Sh-
qipërinë. Kalimin kufitar ka
kthejmë si në BE dhe të mos
kemi pengesa doganore apo
njësimi i diplomave". Rama
tregoi edhe një bisedë që
kishte bërë me Presidentin
e Serbisë: "Unë ia kam thënë

Vuçiç, se nuk e kuptoj
logjikën e Serbisë për refuz-
imin e Kosovës në UNESCO".
Haradinaj u prit dje, edhe
nga kryetari i Kuvendit,
Gramoz Ruçi e kreu i PD-së,
Lulzim Basha si dhe ish-
kryeministri Sali Berisha.

Kryeministri i Kosovës takon edhe Ruçin, Bashën e Berishën

Rama-Haradinaj: Do të "shembim"
kufirin Shqipëri-Kosovë

Presidenti i Republikës
deklaroi dje, në një in
tervistë për "DW", se

Shqipërisë i duhet të jetë edhe
më e besueshme në reformat
që do të bëjë për të qenë
anëtare e barabartë në BE.
Presidenti takoi dje, Kryemi-
nistrin e Kosovës Ramush
Haradinaj. Presidenti Ilir
Meta përshëndeti gatish-
mërinë e kryeministrit Hara-
dinaj dhe qeverisë së re të Ko-
sovës për vazhdimin e dia-
logut me Serbinë, si një
proces pa alternativë dhe në
funksion të paqes dhe stabi-
litetit të rajonit.

Zoti President, ju erdhëtZoti President, ju erdhëtZoti President, ju erdhëtZoti President, ju erdhëtZoti President, ju erdhët
në Gjernë Gjernë Gjernë Gjernë Gjermani menjëherë pasmani menjëherë pasmani menjëherë pasmani menjëherë pasmani menjëherë pas
zgjedhjeve që u zhvilluan sëzgjedhjeve që u zhvilluan sëzgjedhjeve që u zhvilluan sëzgjedhjeve që u zhvilluan sëzgjedhjeve që u zhvilluan së
fundmi për Parlamentinfundmi për Parlamentinfundmi për Parlamentinfundmi për Parlamentinfundmi për Parlamentin
gjergjergjergjergjerman. Ishte kjo një ras-man. Ishte kjo një ras-man. Ishte kjo një ras-man. Ishte kjo një ras-man. Ishte kjo një ras-
tësi apo e kishit parapërgat-tësi apo e kishit parapërgat-tësi apo e kishit parapërgat-tësi apo e kishit parapërgat-tësi apo e kishit parapërgat-
itur para pak kohësh?itur para pak kohësh?itur para pak kohësh?itur para pak kohësh?itur para pak kohësh?

Natyrisht që vizita ka
qenë e përgatitur dhe e fik-
suar prej kohësh, dhe natyr-
isht nuk mund të neg-
lizhojmë dhe faktin që ndodh
dy ditë pas zgjedhjeve të fun-
dit interesante në Gjermani,
por njëkohësisht tregon se
asgjë nuk do të ndryshojë në
partneritetin e shkëlqyer
midis Gjermanisë dhe Sh-
qipërisë. Kjo vizitë ishte nga
vizitat e para të planifikuara
dhe me ftesë të Presidentit të
Gjermanisë, dhe tregon se
Shqipëria është në vëmend-
jen e vazhdueshme së bash-
ku me rolin e saj në Ballka-
nin Perëndimor në qendër të
vëmendjes së politikës gjer-
mane.

Mund të na thoni disa ngaMund të na thoni disa ngaMund të na thoni disa ngaMund të na thoni disa ngaMund të na thoni disa nga
temat që biseduat me Pres-temat që biseduat me Pres-temat që biseduat me Pres-temat që biseduat me Pres-temat që biseduat me Pres-
identin Steinmeieridentin Steinmeieridentin Steinmeieridentin Steinmeieridentin Steinmeier, nëse, nëse, nëse, nëse, nëse
nuk përbën sekret?nuk përbën sekret?nuk përbën sekret?nuk përbën sekret?nuk përbën sekret?

Mendoj se temat kanë
qenë mjaft të qarta dhe të
përbashkëta për të dy vendet.
Tema të cilat kanë të bëjmë
me të ardhmen evropiane të
Shqipërisë dhe me rëndësinë
e suksesit të zbatimit të re-
formave me qëllim përshpe-
jtimin e kësaj të ardhmeje
dhe çeljes së negociatave.
Kanë të bëjnë me forcimin e
sigurisë përmes kontributit

të përbashkët, ku Shqipëria
ka rolin e saj në një rajon
gjithashtu me sfida dhe në
mënyrë të veçantë me luftën
kundër terrorizmit, kundër
emigracionit të paligjshëm,
kundër ekstremizmit të
dhunshëm, si dhe përmes
kontributit që Shqipëria jep
për të forcuar stabilitetin
dhe sigurinë e rajonit tonë
përmes rritjes së vazh-
dueshme të bashkëpunimit
rajonal. Natyrisht që, shumë
e rëndësishme është të vazh-
dojmë përpjekjet për të çuar
përpara dhe për të zbatuar
me sukses reformën në
drejtësi, e cila është tepër e
rëndësishme për të forcuar
sundimin e ligjit, për të rri-
tur sigurinë juridike për in-
vestitorët vendas dhe sido-
mos për ata të huaj, gjë për
të cilën dhe vetë Gjermania
është mjaft e interesuar drejt-
përdrejt.

Meqë ishim te çështja eMeqë ishim te çështja eMeqë ishim te çështja eMeqë ishim te çështja eMeqë ishim te çështja e
drejtësisë, e strukturimitdrejtësisë, e strukturimitdrejtësisë, e strukturimitdrejtësisë, e strukturimitdrejtësisë, e strukturimit
të ligjit, e kështu me radhë.të ligjit, e kështu me radhë.të ligjit, e kështu me radhë.të ligjit, e kështu me radhë.të ligjit, e kështu me radhë.

Natyrisht që ligjet për in-Natyrisht që ligjet për in-Natyrisht që ligjet për in-Natyrisht që ligjet për in-Natyrisht që ligjet për in-
vestitorët e huaj janë shumëvestitorët e huaj janë shumëvestitorët e huaj janë shumëvestitorët e huaj janë shumëvestitorët e huaj janë shumë
të rëndësishme, por njëtë rëndësishme, por njëtë rëndësishme, por njëtë rëndësishme, por njëtë rëndësishme, por një
proces i cili po ndiqet meproces i cili po ndiqet meproces i cili po ndiqet meproces i cili po ndiqet meproces i cili po ndiqet me
shumë vëmendje në Sh-shumë vëmendje në Sh-shumë vëmendje në Sh-shumë vëmendje në Sh-shumë vëmendje në Sh-
qipëri dhe prej të cilit varetqipëri dhe prej të cilit varetqipëri dhe prej të cilit varetqipëri dhe prej të cilit varetqipëri dhe prej të cilit varet
dhe në një farë mënyre edhedhe në një farë mënyre edhedhe në një farë mënyre edhedhe në një farë mënyre edhedhe në një farë mënyre edhe
progresi drejt integrimit,progresi drejt integrimit,progresi drejt integrimit,progresi drejt integrimit,progresi drejt integrimit,
është dhe procesi iështë dhe procesi iështë dhe procesi iështë dhe procesi iështë dhe procesi i
vetingut. A besoni ju se ngavetingut. A besoni ju se ngavetingut. A besoni ju se ngavetingut. A besoni ju se ngavetingut. A besoni ju se nga
ky proces, drejtësia apo sho-ky proces, drejtësia apo sho-ky proces, drejtësia apo sho-ky proces, drejtësia apo sho-ky proces, drejtësia apo sho-
qëria shqiptare do të pë-qëria shqiptare do të pë-qëria shqiptare do të pë-qëria shqiptare do të pë-qëria shqiptare do të pë-
sojnë një lloj rilindjeje?sojnë një lloj rilindjeje?sojnë një lloj rilindjeje?sojnë një lloj rilindjeje?sojnë një lloj rilindjeje?

Unë jam i bindur që zbati-
mi i drejtë i procesit të
vetingut do të sjellë një rritje
të besimit të publikut tek in-
stitucionet e gjyqësorit dhe
te drejtësia në vend. Ky ësh-
të një proces i cili sapo ka

nisur dhe që gëzon të gjithë
vëmendjen e institucioneve,
por dhe të opinionit publik
dhe partnerëve ndërko-
mbëtarë, në mënyrë që të jetë
një proces tërësisht i suk-
sesshëm, dhe besoj se do të
jetë i tillë.

Çfarë mund të bëni ju siÇfarë mund të bëni ju siÇfarë mund të bëni ju siÇfarë mund të bëni ju siÇfarë mund të bëni ju si
president që të ndaletpresident që të ndaletpresident që të ndaletpresident që të ndaletpresident që të ndalet
rrjedhja e trurit nga Sh-rrjedhja e trurit nga Sh-rrjedhja e trurit nga Sh-rrjedhja e trurit nga Sh-rrjedhja e trurit nga Sh-
qipëria, sepse të gjitha këtoqipëria, sepse të gjitha këtoqipëria, sepse të gjitha këtoqipëria, sepse të gjitha këtoqipëria, sepse të gjitha këto
forca, natyrisht që i bëjnëforca, natyrisht që i bëjnëforca, natyrisht që i bëjnëforca, natyrisht që i bëjnëforca, natyrisht që i bëjnë
mirë Gjermirë Gjermirë Gjermirë Gjermirë Gjermanisë osemanisë osemanisë osemanisë osemanisë ose
Perëndimit, por i duhen dhePerëndimit, por i duhen dhePerëndimit, por i duhen dhePerëndimit, por i duhen dhePerëndimit, por i duhen dhe
Shqipërisë...Shqipërisë...Shqipërisë...Shqipërisë...Shqipërisë...

Kam qenë mjaft i lumtur
të dëgjoja nga Presidenti i
Gjermanisë, zoti Steinmei-
er, fjalë dhe vlerësimet më
të mira për komunitetin sh-
qiptar që jeton në Gjermani
dhe për nivelin e lartë në
përgjithësi të integrimit të
tij. Ashtu sikurse është e
qartë se e ardhmja e të rin-
jve tanë është në vendin
tonë dhe ne duhet të kri-
jojmë mundësi më të mira
për ta, për të pasur besim se
këtë të ardhme të cilën e
kërkojnë në Gjermani apo
në vende të tjera më të zh-
villuara vërtet mund ta re-
alizojnë, mund ta prekin në
Shqipëri, dhe kjo kërkon një
forcim më të madh të besim-
it te funksionimi i ligjit, i
institucioneve, dhe natyr-
isht një ambient më të mirë

biznesi, që krijon më shumë
investime të reja në vend
dhe krijon dhe vende pune
më të mirëpaguara. Ndërko-
hë që, vëmendja jonë duhet
të jetë vazhdimisht në
rritjen e aftësive profesion-
ale të të rinjve tanë në ven-
din tonë. Unë jam i bindur
se ekzistojnë të gjitha
mundësitë për të rritur
shpresën dhe besimin në të
ardhmen evropiane të Sh-
qipërisë në Shqipëri, dhe për
këtë kërkohet një përpjekje
e përbashkët e të gjithë fak-
torëve dhe aktorëve vendas.
Njëkohësisht, edhe ajo që ju
përmendët, fitorja apo suk-
sesi i paparashikuar i ADF-
së në zgjedhjet e fundit, tre-
gon që do të na duhen edhe
më shumë përpjekje, do të
na duhet të demonstrojmë
edhe më shumë sukses, do
të na duhet të jemi edhe më
të besueshëm në reformat
që bëjmë për të qenë anëtarë
të barabartë në BE.

Zgjedhje u zhvilluan joZgjedhje u zhvilluan joZgjedhje u zhvilluan joZgjedhje u zhvilluan joZgjedhje u zhvilluan jo
vvvvvetëm në Gjeretëm në Gjeretëm në Gjeretëm në Gjeretëm në Gjermani, pormani, pormani, pormani, pormani, por
para pak kohësh edhe nëpara pak kohësh edhe nëpara pak kohësh edhe nëpara pak kohësh edhe nëpara pak kohësh edhe në
Kosovë. Cili është mendimiKosovë. Cili është mendimiKosovë. Cili është mendimiKosovë. Cili është mendimiKosovë. Cili është mendimi
juaj për qeverinë e re tëjuaj për qeverinë e re tëjuaj për qeverinë e re tëjuaj për qeverinë e re tëjuaj për qeverinë e re të
Kosovës? A do të jetë kjoKosovës? A do të jetë kjoKosovës? A do të jetë kjoKosovës? A do të jetë kjoKosovës? A do të jetë kjo
qeveri në gjendje që tëqeveri në gjendje që tëqeveri në gjendje që tëqeveri në gjendje që tëqeveri në gjendje që të
plotësojë dy kushtet krye-plotësojë dy kushtet krye-plotësojë dy kushtet krye-plotësojë dy kushtet krye-plotësojë dy kushtet krye-
sore të fundit që kanë nge-sore të fundit që kanë nge-sore të fundit që kanë nge-sore të fundit që kanë nge-sore të fundit që kanë nge-
lur për liberalizimin elur për liberalizimin elur për liberalizimin elur për liberalizimin elur për liberalizimin e
vizavizavizavizavizavvvvveeeee, pra vija e demar, pra vija e demar, pra vija e demar, pra vija e demar, pra vija e demarka-ka-ka-ka-ka-

cionit me Malin e Zi dhecionit me Malin e Zi dhecionit me Malin e Zi dhecionit me Malin e Zi dhecionit me Malin e Zi dhe
çështja e luftimit të korrup-çështja e luftimit të korrup-çështja e luftimit të korrup-çështja e luftimit të korrup-çështja e luftimit të korrup-
sionit?sionit?sionit?sionit?sionit?

Unë do të dëshiroja
shumë që kjo qeveri të ishte
në gjendje t'i plotësonte këto
sfida dhe mbetet për të parë.
Në radhë të parë për të gjitha
temat më të mëdha me të cilat
duhet të ndeshet qeveria, dhe
jo vetëm qeveria, por Parla-
menti i Kosovës dhe institu-
cionet e saj, për të lehtësuar
rrugën e progresit të inte-
grimit evropian dhe të zhvil-
limit të Kosovës, në radhë të
parë qeveria duhet të tregojë
vullnet dhe aftësi për të bash-
këpunuar me opozitën, sepse
pa një bashkëpunim të tillë
dhe pa një konsensus për
çështjet më të rëndësishme,
sidomos ato që kanë të bëjnë
me ecurinë e dialogut të mëte-
jshëm me Serbinë apo zgjidh-
ja e çështjes së demarkacion-
it, dhe njëkohësisht dhe lib-
eralizimi do të jetë i vështirë
për çdo qeveri në Kosovë që
të shënojë një progres sub-
stancial.

Paraardhësi juaj eParaardhësi juaj eParaardhësi juaj eParaardhësi juaj eParaardhësi juaj e
bllokoi ligjin për menax-bllokoi ligjin për menax-bllokoi ligjin për menax-bllokoi ligjin për menax-bllokoi ligjin për menax-
himin e mbeturinahimin e mbeturinahimin e mbeturinahimin e mbeturinahimin e mbeturinavvvvveeeee. Me. Me. Me. Me. Me
sa di unë, ky ligj do të kalojësa di unë, ky ligj do të kalojësa di unë, ky ligj do të kalojësa di unë, ky ligj do të kalojësa di unë, ky ligj do të kalojë
sërish për diskutim; do tasërish për diskutim; do tasërish për diskutim; do tasërish për diskutim; do tasërish për diskutim; do ta
kaloni ju këtë ligj?kaloni ju këtë ligj?kaloni ju këtë ligj?kaloni ju këtë ligj?kaloni ju këtë ligj?

Natyrisht që, lidhur me
çështjen konkrete, do të kemi
në konsideratë gjithë ecur-
inë e mëtejshme të proce-
durave parlamentare, dhe në
kohën e duhur, sigurisht që,
nëse do duhet mbajtur një
qëndrim, do të mbahet në
mënyrë tepër transparente
dhe parimore, dhe natyrisht
vetëm institucionale.

Do ta kaloni apo do taDo ta kaloni apo do taDo ta kaloni apo do taDo ta kaloni apo do taDo ta kaloni apo do ta
mendoni akoma?mendoni akoma?mendoni akoma?mendoni akoma?mendoni akoma?

Nuk mund të paragjykoj
atë që Parlamenti do të ven-
dosë.

Presidenti: Zbatimi i vetingut rrit besimin te drejtësia

Meta: Të jemi edhe më të besueshëm
në reformat që bëjmë për në BE

Takimi me Haradinajn: Dialogu me Serbinë, në funksion të paqes

Shoqëria  përmbarimore “AFA-2010” sh.p.k
 shpall Ankandin  për shitjen e pasurisë së paluajtshme:

Pasurisë me Nr.14/39 e llojit truall+ndërtesë me sip. 115 m2, me sip. ndërtese 95
m2  ndodhur në Lagjen “Kushtrim”,  ZK. Nr.8503 Berat, në pronësi të Bledar
Xhemal Shtembari.  Çmimi fillestar në ankandin e tretë  1,480,317  lekë.

Ankandi zhvillohet në datë  11.10.2017, ditën e  Mërkurë ora  15.30 në
ambjentet e Shoqërisë  Përmbarimore “AFA-2010” sh.p.k në adresën
Rruga “S. Delvina”, Nd.51, H.9, Ap.1,Tiranë. Për më shumë  info.
Tel:044503458 ose E-mali shoqeriapermbarimoreafa2010@gmail.com

Shoqëria  përmbarimore “AFA-2010” sh.p.k
shpall Ankandin  për shitjen e pasurisë së paluajtshme:

Pasurisë me Nr.3/369 e llojit  “Truall + Banesë 3 katëshe” me sip. trualli 350 m2 ,  dhe sip. banese
191.9 m2 . ( kati pwrdhe 191.9 m2, kati i I.269.03 dhe katiII 269 m 2 ) ndodhur në L. “11 Janari”, ZK.
2310,  Kuçovë ,në pronësi Agim Isa Zequa. Çmimi fillestar në ankandin e parë është 16,000,000
Lekë.

Ankandi zhvillohet në datë  03.10.2017, ditën e  Martë ora  15.30 në ambjentet e Shoqërisë
Përmbarimore “AFA-2010” sh.p.k në adresën  Rruga “Sulejman Delvina”, Nd.51, H.9, Ap.1,
Tiranë.     Për  info. Tel:044503458  ose  E-mali shoqeriapermbarimoreafa2010@gmail.com

Kryeministri i Kosovës, Ramsuh
Haradinaj dje, në ceremoninë në
Pallatin e Brigadave me kreun e
qeverisë, Edi Rama

Kryeministri i Kosovës, Ramsuh
Haradinaj  dhe presidenti Ilir Meta
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Ndryshojnë proce
durat për pajisjen
me leje drejtimi për

automjetet. Personat që
duan të rinovojnë patentën
duke filluar nga e hëna që
vjen nuk duhet të shkojnë
më në dyert e Drejtorisë së
Shërbimit të Transportit
Rrugor, por mjafton në ap-
likojnë në portalin qeveritar
"e-Albania" për të marrë
këtë shërbim. Gjithashtu, in-
stitucionet shtetërore nuk
do t'u kërkojnë më qyteta-
rëve konfirmimin për gjend-
jen aktive të mjetit, ndërko-
hë që autorizimi për rifiti-
min e patentës dhe vërteti-
mi për këtë dokument do të
mund të merren 'online'.
Masat lehtësuese parash-
ikohen në një Vendim të
Këshillit të Ministrave, ndër-
sa u njoftuan nga ministri i
Infrastrukturës dhe En-
ergjisë, Damian Gjiknuri.
"Për të gjithë ata qytetarë që
duhet të marrin apo dorë-
zojnë dokumente në zyrat e
administratës, ne shtojmë
listën e këtyre dokumenteve
që mund të tërhiqen 'online'
në portalin 'e-Albania', si nga
qytetarët, ashtu edhe nga in-
stitucionet publike, të cilave
u nevojiten ato. Duke fillu-
ar nga java e ardhshme, as-
një institucion shtetëror,
për nevojat e procedurave të
veta nuk do t'ua kërkojë më
qytetarëve konfirmimin për
gjendjen aktive të mjetit. Do
jenë vetë institucionet që do
ta bëjnë këtë verifikim

Dokumentet e makinës 'online', ministri: Lehtësim, procedurave për patentat e gjendjen e mjetit

Ndryshojnë rregullat, ja
si aplikohet për patentë

Rinovimi i lejes së drejtimit, në "e-Albania"
Ornela Manjani

përmes portalit 'online', 'e-
Albania'. Autorizimi për
rifitimin e lejes së drejtimit
dhe vërtetimi për lejen e
drejtimit, të cilat janë shër-
bime me pagesë do të kryhen
nga qytetari 'online'. Pra,
përmes portalit 'e-Albania',

çdo qytetar që ka nevojë për
këto dokumente mund ta
bëjë pagesën 'online' dhe
gjithashtu merr vërtetimin
'online'", shprehet Gjiknuri.
VENDIMIVENDIMIVENDIMIVENDIMIVENDIMI

Ky vendim është marrë
në kuadër të hapave të

qeverisë për lehtësimin dhe
eliminimin e burokracive
për marrjen e shërbimeve
publike nga ana e institu-
cioneve shtetërore.
Ndërkaq, Gjiknuri bëri me
dije se dikasteri që ai drej-
ton është duke studiuar të

gjitha aspektet ligjore për
lehtësimin e procedurave
dhe shërbimeve tjera, që
kanë të bëjnë me Drejtorinë
e Përgjithshme të Shërbi-
meve të Transportit Rrugor.
Objektivi i këtyre ndryshi-
meve do të jetë eliminimi i
çdo mundësie për abuzim
ndaj qytetarëve. "Autorizimi
për rifitimin e lejes së
drejtimit dhe vërtetimi për
lejen e drejtimit, të cilat janë
shërbime me pagesë do të
kryhen nga qytetari 'online'.

Pra, përmes portalit 'e-Alba-
nia', çdo qytetar që ka nevojë
për këto dokumente mund
ta bëjë pagesën 'online' dhe
gjithashtu merr vërtetimin
'online'", - tha dje Gjiknuri.
Ministri bëri ditur se dikas-
teri që ai drejton është duke
studiuar të gjitha aspektet
ligjore, me synim lehtësimin
e procedurave dhe shërbi-
meve tjera që kanë të bëjnë
me Drejtorinë e Përgjiths-
hme të Shërbimeve të Trans-
portit Rrugor, me objektiv
eliminimin e çdo mundësie
për abuzim ndaj qytetarëve.

Shqipëria nuk do t'i bash
kohet Bashkimit Euro-

pian brenda këtij 10-vjeçari.
Është ky parashikimi i
"BMI Reasearch", ko-
mpanisë së agjencisë së
vlerësimit të riskut të kred-
itit, FITCH. Në raportin e
siguruar nga "News 24", i
cili ende nuk është bërë pub-
lik, kompania shprehet
skeptike për pranimin e
Shqipërisë në BE. Sipas
këtij raporti, pengesë për
integrimin vijojnë të
mbeten interesat personale
kundër reformës në drejtë-
si. Pavarësisht këtij pes-
imizmi, BMI vlerëson se fi-
torja e kryeministrit social-
ist ka ndikuar pozitivisht
në panoramën e përgjiths-
hme të reformës në gjyqë-
sor. "Panorama e reformës

gjyqësore është përmirësuar
pas fitores së kryeministrit
Edi Rama i Partisë Socialiste
në zgjedhjet e qershorit. Por
mbeten ende interesa perso-
nale kundër procesit të re-
formës, që është kërkesa

kryesore për pranimin në BE
dhe prandaj mbetemi skep-
tikë që Shqipëria të mund të
hyjë në BE dekadën e ardhs-
hme". Në ekstraktin e rapor-
tit të riskut për Shqipërinë,
edhe parashikimet për

rritjen ekonomike të "BMI
Reasearch" mbeten në linjë
të kundërt me ato të qever-
isë. Për vitin aktual, sipas
raportit, ekonomia sh-
qiptare parashikohet me një
rritje prej 3,6%, ndërsa për
vitin e ardhshëm pritet një
ngadalësim i ritmeve të
rritjes në 3.3%, pritshmëri
këto larg objektivit prej 4%
të qeverisë dhe institucion-
eve të tjera ndërkombëtare.
"Një tkurrje e vazhdueshme
e kreditimit të sektorit pri-
vat dhe një parashikim për
inflacion të dobët do të thotë

se ne shohim Bankën e Sh-
qipërisë të mbajë një politikë
monetare lehtësuese në 18
muajt e ardhshëm, edhe nëse
rritja ekonomike mund të
përshpejtohet". Kjo është
vetëm një përmbledhje para-
prake e kompanisë së kërki-

meve 'BMI' për riskun që
paraqet Shqipëria, ndërkohë
që raporti me një analizë më
të plotë të performancës
ekonomike, financiare dhe
politikës monetare pritet të
publikohet në fillim të mua-
jit tetor.

Publikohet raporti i "BMI Reasearch"

"Shqipëria rrezikon të mos integrohet
në BE as dekadën e ardhshme"

VËRTETIM PËR LEJEN E DREJTIMIT

PIKËT E PATENTËS, JA SI T'I VERIFIKONI 'ONLINE'

Drejtuesit e mjeteve mund të mësojnë sa pikë u janë zbritur nga patenta për shkelje të semaforit ose
tejkalim të shpejtësisë përmes portalit unik shtetëror "e-Albania". Ky shërbim elektronik gjendet prej
disa kohësh në "e-Albania" dhe u vjen në ndihmë drejtuesve të automjeteve për t'u informuar
'online' mbi gjendjen e pikëve të lejes së drejtimit. Në zbatim të nenit 120/1 të Kodit Rrugor të
Republikës së Shqipërisë, "Leje drejtimi me pikë", duke filluar nga data 16.04.2015, DPSHTRR ka
filluar vlerësimin e lejes së drejtimit me pikë. Të gjithë shtetasit, të cilët janë pajisur me leje drejtimi
para datës 16.04.2015, që janë pjesë e Regjistrit Kombëtar të Drejtuesve të Mjeteve përfitojnë 20
pikë. Drejtuesve të mjeteve që bëhen pjesë e Regjistrit Kombëtar të Drejtuesve të Mjeteve pas datës
16.04.2015, numri prej 20 pikësh iu jepet në datën që bëhen pjesë e këtij regjistri.
HEQJA E PIKËVE
Pikët pësojnë shkurtime (zbritje), në bazë të njoftimeve për shkelje të normave të sjelljes,
parashikuar në kapitullin V, të Kodit Rrugor. Ky shërbim elektronik u jep mundësinë qytetarëve dhe
bizneseve të kontrollojnë nëse kanë kundërvajtje rrugore të papaguara dhe nëse po, t'i paguajnë
ato 'online' (Ligji Nr. 8378, datë 22.7.1998, "Kodi rrugor i Republikës së Shqipërisë", i ndryshuar).

DOKUMENTACIONI I NEVOJSHËM
Nuk nevojitet asnjë dokumentacion për përfitimin e këtij shërbimi.
HAPAT E PROCEDURËS
Për të përdorur shërbimin duhet të:
1. Regjistroheni si qytetar në portal.
2. Zgjidhni shërbimin "Pikët e drejtuesit të mjetit'.

VLERESIMI
BMI vlerëson se fitorja e kryeministrit socialist ka
ndikuar pozitivisht në panoramën e përgjithshme të
reformës në gjyqësor. "Panorama e reformës
gjyqësore është përmirësuar pas fitores së
kryeministrit Edi Rama i Partisë Socialiste në
zgjedhjet e qershorit.



Ministri i Infrastrukturës dhe
Energjisë, Damian Gjiknuri

Shërbimi elektronik "Vërtetim për lejen e
drejtimit" u vjen në ndihmë qytetarëve për të
aplikuar 'online' për vërtetim për lejen e drejtimit.
Ky vërtetim lëshohet me kërkesë të qytetarit për t'u
përdorur nga ky i fundit në institucionet brenda dhe
jashtë vendit. Vërtetimi lëshohet vetëm pranë
drejtorive rajonale, të cilat kanë lëshuar lejen e
drejtimit përkatëse.
DOKUMENTACIONI I NEVOJSHËM
1. Dokument identifikimi: kartë identiteti ose
pasaportë biometrike (i nevojshëm për t'u loguar në
'e-Albania').

HAPAT E PROCEDURËS
1. Identifikohuni si qytetar në portalin "e-Albania".
2. Zgjidhni shërbimin "Vërtetim për lejen e
drejtimit".
3. Klikoni butonin "Përdor".
4. Plotësoni formularin elektronik me të dhënat e
nevojshme të kërkuara në formular, duke zgjedhur
llojin e vërtetimit me të cilin kërkoni të pajiseni.
5. Klikoni butonin "Gjenero faturën" në fund të
formularit.
6. Kryeni pagesën e shërbimit.
7. Punonjësi i DRSHTRR-t njoftohet elektronikisht
për mbërritjen e një aplikimi të ri, verifikon
saktësinë e të dhënave dhe pagesën e kryer dhe
më pas printon vërtetimin.
8. Paraqituni në sportelin e drejtorisë rajonale për
të tërhequr vërtetimin.

KOHA E NEVOJSHME PËR MARRJEN E
SHËRBIMIT
Vërtetimi për brenda vendit merret menjëherë kur
aplikanti paraqitet në sportel. Vërtetimi për jashtë
vendit merret pas 6 ditësh nga dita e aplikimit.
KOSTOT
200 lekë
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Drejtoria e Përgjiths
hme e Doganave
shpall vendet vakante

në të gjitha drejtoritë e saj.
Janë në total 29 vende bosh,
të cila janë shpallur në dy javë.
Nga data 14 shtator deri në
26 shtator nga kjo drejtori
janë shpallur disa procedura
për konkurrim, që përfshijnë
të paktën 29 vende të reja
pune. Kjo nis nga Drejtoria e
Antikontrabandës Tokësore,
deri tek Akciza apo Kontrolli
Fizik në disa Dogana si Qafë-
Botë, Rinas dhe Qafë-Morinë.
VENDET BOSHVENDET BOSHVENDET BOSHVENDET BOSHVENDET BOSH

Drejtori a Përgjithshme e
Doganave kërkon katër spe-
cialistë hetues në Drejtorinë
e Hetimit; pesë komandantë
grupi në sektorin e Antikon-
trabandës Tokësore; në Drej-
torinë e Antikontrabandës,
inspektor Antikontrabande,
në Sektorin e Antikontra-
bandës Detare, në Drejtorinë
e Antikontrabandës. Është
një vend bosh si doganier
regjime/preferenca/përjash-

Ornela Manjani

time në Zyrën e Regjimeve/
Preferencave/ Përjashtimeve,
pranë Degës Doganore Tiranë
dhe një doganier akcize në
Zyrën e Regjimeve dhe Ak-
cizës, pranë Degës Doganore
Bllatë. Drejtoria e Doganave
bën të ditur se kërkon një
doganier akcize në Zyrën
Doganore Qafë-Botë, pranë
Degës Doganore Sarandë dhe
një doganier akcize në Zyrën

e Regjimeve dhe Akcizës,
pranë Degës Doganore Tri-
Urat, Përmet. Sipas të
njëjtave burime, mësohet se
është një vend bosh si dogani-
er klasifikim/vlerësim/kon-
troll fizik në Zyrën Doganore
Qafë-Morinë, Tropojë, pranë
Degës Doganore Morinë dhe
një doganier klasifikim në
Zyrën e Operacioneve Doga-
nore, pranë Degës Doganore

Rinas dhe një vend bosh për
kontrollor fizik në pranë De-
gës Doganore Rinas. Doganat
kërkojnë edhe dy doganierë
akcize në Zyrën e Akcizës,
pranë Degës Doganore Korçë

Aplikimet për kontroll fizik në disa dogana si Qafë- Botë, Rinas dhe Qafë-Morinë

Doganat shpallin 29 vende të lira pune
Vendet bosh, nga Antikontrabanda tek Akciza, ja lista

POZICIONET E SHPALLURA NGA DOGANAT

1.  Specialist hetues në Drejtorinë e Hetimit,
kategoria C1, kategoria e pagës lll- b (4 vende).
2.  Komandant grupi në Sektorin e Antikontrabandës
Tokësore, në Drejtorinë e Antikontrabandës,
kategoria C1, kategoria e pagës lll- b (5 vende).
3.  Inspektor antikontrabande në Sektorin e
Antikontrabandës Detare, në Drejtorinë e
Antikontrabandës, kategoria C2, kategoria e pagës
IV- a (3 vende).
4. Doganier regjime/preferenca/përjashtime në Zyrën
e Regjimeve/Preferencave/Përjashtimeve, pranë
Degës Doganore Tiranë, kategoria C2/ IV-a (1 vend
pune).
5. Doganier akcize/regjime/preferenca/përjashtime
në Zyrën e Regjimeve dhe Akcizës, pranë Degës
Doganore Bllatë, Kategoria C2/ IV-a (1 vend pune).
6.  Doganier akcize/regjime/preferenca/përjashtime
në Zyrën Doganore Qafë-Botë, pranë Degës
Doganore Sarandë, kategoria C2/ IV-a (2 vende
pune).
7. Doganier akcize/regjime/preferenca/përjashtime
në Zyrën e Regjimeve dhe Akcizës, pranë Degës
Doganore Tri-Urat, Përmet, kategoria C2/ IV-a (1
vend pune).
8. Doganier klasifikim/vlerësim/kontroll fizik në
Zyrën Doganore Qafë-Morinë, Tropojë, pranë Degës
Doganore Morinë, kategoria C2/ IV-a (1 vend pune).

dhe një përpunues informa-
cioni në Drejtorinë e Proce-
durave Doganore; një maga-
zinier, në Sektorin e Financë-
Kontabilitetit në Drejtorinë e
Buxhetit dhe Financës; një

shofer në Sektorin e Investi-
meve dhe Logjistikës në Drej-
torinë e Burimeve Mbësh-
tetëse dhe një sanitare, punon-
jës pastrimi, në Degën Doga-
nore Fier.

9.  Doganier klasifikim/vlerësim/kontroll fizik në
Zyrën e Operacioneve Doganore, pranë Degës
Doganore Rinas, kategoria C2/ IV-a (1 vend pune).
10. Doganier klasifikim/vlerësim/kontroll fizik/regjime
në Sektorin e Cargo/Regjimeve, pranë Degës
Doganore Rinas, kategoria C2/ IV-a (1 vend pune).
11. Doganier klasifikim/vlerësim/kontroll fizik në
Zyrën Doganore Tushemisht, pranë Degës
Doganore Qafë-Thanë, kategoria C2/ IV-a (1 vend
pune).
12. Doganier klasifikim/vlerësim/kontroll dizik në
Zyrën e Operacioneve Doganore, pranë Degës
Doganore Kakavijë, kategoria C2/ IV-a (1 vend
pune).
13. Doganier akcize në Zyrën e Akcizës, pranë
Degës Doganore Korçë, kategoria C2/IV-a (2 vende
pune).
14. Përpunues informacioni në Drejtorinë e
Procedurave Doganore, kategoria C3 (1 vend).
15. Magazinier në Sektorin e Financë-Kontabilitetit,
në Drejtorinë e Buxhetit dhe Financës, kategoria D1,
(1 vend).
16. Shofer në Sektorin e Investimeve dhe
Logjistikës, në Drejtorinë e Burimeve Mbështetëse,
Kategoria Dl (2 vende).
17. Sanitar/punonjës pastrimi, në Degën Doganore
Fier, kategoria D3 (1 vend).

Drejtoria e Përgjithshme e Doganave

 Global Programme Migration for Development

The Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit GmbH (GIZ) is a federal
enterprise that supports the German Government in achieving its objectives in the field of
international cooper-ation for sustainable development. The Global Programme
„Programme Migration for Development “is commissioned by the German Federal Ministry
for Ecomomic Cooperation and Development (BMZ) and is being implemented under the
umbrella of the Centre for Migration and Development (CIM) – a joint operation of the
Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit GmbH (GIZ) and the
International Placement Services (ZAV) of the Federal Employment Agency.

GIZ Office Albania seeks the following staff: Cleaner

Office services
The cleaner:
 cleans the office premises, rooms, furniture, carpets and windows
 checks and refills office supplies and articles in the kitchen and WCs
 sets up and prepares the conference rooms as instructed
 provides services at meetings, e.g. serves coffee and tea for guests and visitors
 reports if stocks, e.g. of beverages are low, and need to be replaced
 prepare small lunch for programme staff

Qualifications:
 Primary school education
 At least 3 years’ work experience in a comparable position
 Good communication skills
 Basic knowledge of English or another European language would be an asset

Contract conditions:
 Full-time employment
 Programme office in Tirana
 Assignment period: until 31.12.2018

Please forward your application until 4th of October 2017, to GIZ Office Albania by E-Mail:
giz-albanien-hr@giz.de, including the following information: CV in English (Euro Pass
format), refer-ences.

Only short-listed candidates will be contacted for interviews.

GIZ is an equal opportunity employer and welcomes applications from all interested
groups without any

Private Vocational Training Provider
–  Call for Proposal and Expression of Interest

The GIZ Program for “Sustainable Economic and Regional Development, Employment Promotion
and Vocational Education and Training” in Albania (GIZ ProSEED) under the component of Technical
Vocational Education & Training, will cooperate with Private Vocational Training providers in the
country, with the aim to scale-up VET programs, complementary to the courses offered by Public
VET providers.

In this respect the programme is conducting a Call for Proposals and Expression of Interest from 26
September – 15 October 2017.

The Call for Proposals and Expression of Interest shall help to identify private entities that can offer
Vocational Training (VT) in line with the requirements below:

 training/courses with 3 - 6 months training duration for about 50 - 150 participants,
targeting young people at the age of 19-34 years. 40% of the participants are female and
30% of the trainees are young returning migrants from EU countries.

 demand-driven and work-based VT short-term courses relevant to the local labour
market that lead to employment of the stated target group. The proposals should explain
how employment of min. 50% of the participants after completing the training measure
can be achieved.

 There is no limitation in terms of geographical location, though high preference will be
given to the locations where available vocational training offer by either public or private
VET providers is non-existent or very limited.
The courses should be in line with the following prioritized sectors – ICT, tourism, agro-
processing, textile & footwear, innovative/creative crafts.

The 5-7 proposals that are to be selected through this call shall receive financial support in the
amount between 30,000 – 50,000 EUR (equivalent in ALL). The number of contracts is flexible until
the programme budget of 250,000 EUR assigned for this activity is allocated. The project
implementation timeframe is up to 1 year (12 months).

Selection Procedure:

First step: All Call for Proposals and Expression of Interest received by applicants will be
evaluated based on the eligibility and technical criteria described in the evaluation grid.
Second Step: The potential qualified candidates will be invited for an interview and required to
submit a budget proposal.
Third Step: Contracts will be awarded to the 5-7 companies with best technical and financial
offer.

Please, send an email to giz-albanien@giz.de, to receive Expression of Interest format and Evaluaiton
Greed.

For further questions, please, contact us via email to giz-albanien@giz.de during the
period 26 September-14 October 2017.
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David Qose, probleme me personalitetin, por i aftë ligjërisht

Vrau efektivin e FNSH-së, ekspertiza: Është i
përgjegjshëm, nuk vuan nga çrregullimet mendore

Para 4 viteve, xhaxhai ka tentuar ta vrasë Mirsad Kuçin me një armë gjahu

Vrau nipin me thikë, gjykata
lë në burg 62-vjeçarin

Bujar Kuçi: Nipi më sulmoi i pari, e bëra për vetëmbrojtje

SEANCA GJYQËSORE
Bujar Kuçi u mundua të justifikojë krimin e rëndë
përpara togave të zeza, duke deklaruar se nipi i tij e
kishte qëlluar i pari dhe në përleshje e sipër i është
përgjigjur për vetëmbrojtje. Por, pavarësisht
pretendimeve të Bujar Kuçit, xhaxhait të viktimës,
Gjykata vlerësoi si të drejtë kërkesën e Prokurorisë,
duke lënë në burg pa afat të pandehurin.

Ina Allkanjari

Nipi më sulmoi vetë i
pari". Kjo ka qenë
dëshmia e 62-

vjeçarit nga Shkodra që dha
dje në Gjykatën e Krimeve
të Rënda, ku u njoh me
masën e sigurisë "arrest me
burg, pa afat". Bujar Kuçi
vrau me thikë nipin e tij
Mirsad Kuçi, 33 vjeç, pak
ditë më parë, ku shkak u bë
oborri i përbashkët i banesës
së tyre. 62-vjeçari gjatë se-
ancës gjyqësore ka pretend-
uar se e ka kryer krimin në
kushtet e vetëmbrojtjes,
pasi nipi i tij e ka sulmuar i
pari. Ndërkohë, sipas të
dhënave të siguruara nga
grupi hetimor mësohet se dy
të afërmit prej vitesh kish-
in një konflikt për çështjen
e një prone të përbashkët,
pasi nuk arrinin të ndanin
sipërfaqen e tokës. Gjatë se-
ancës gjyqësore Bujar Kuçi
u mundua të justifikojë
krimin e rëndë, duke dek-
laruar se nipi i tij e kishte
qëlluar i pari dhe në për-
leshje e sipër i është përgjig-
jur për vetëmbrojtje. Por,
pavarësisht pretendimeve
të Bujar Kuçit, xhaxhait të
viktimës, Gjykata vlerësoi si
të drejtë kërkesën e
Prokurorisë, duke lënë në
burg pa afat të pandehurin.
VRASJA

Ngjarja e rëndë ku xhax-
hai vrau nipin e tij 33 vjeç,
ndodhi pasditen e së sh-
tunës, pas teatrit "Migjeni",
në një rrugë dytësore
shumë afër qendrës së qy-
tetit të Shkodrës. Pas një

debati për oborrin e përbash-
kët të banesës mes xhaxhait
dhe nipit, 62-vjeçari ka mar-
rë thikën dhe e ka goditur
Mirsad Kuçin tri herë, në
këmbë, në bark dhe në
krahun e zemrës, duke i

prekur arteriet. Sipas të
dhënave nga grupi hetimor
mësohet se dy familjet je-
tojnë në dy shtëpi të ndry-
shme por me një oborr të
përbashkët dhe pa mur
ndarës. Konflikti mes të

afërmve ka nisur pasi agre-
sori i ka kërkuar llogari të
riut duke i thënë "përse qeni
yt vjen në pjesën time dhe e
ndot". Po ashtu, ditën e ng-
jarjes, ata ishin zënë edhe
për parkimin e makinës së të
riut, ku 62-vjeçari preten-
donte se i kishte zënë të
gjithë vendin dhe nuk kish-
te se ku të kalonte. Debati
mes tyre ka degraduar deri
në goditjen me thikë ndaj të
riut, duke e lënë të vdekur
në vend. Mësohet se në
vendngjarje mbërriti me
shpejtësi ambulanca, por i

riu kishte humbur jetën nga
plagët që kishte marrë në
trupin e tij, duke qenë e pa-
mundur t'i jepej ndihma e
parë. Forcat e policisë së Sh-
kodrës kanë mbërritur men-
jëherë në vendin ku ndodhi
krimi, duke identifikuar dhe
arrestuar autorin e vrasjes,
62-vjeçarin Bujar Kuçi.
Burime nga policia bënë me
dije se në banesë kanë qenë
të pranishëm bashkëshort-
ja, vajza dhe babai i viktimës,
të cilët kanë gjetur të pajetë
trupin e Mirsad Kuçit. Gjatë
marrjes në pyetje nga poli-
cia, Bujar Kuçi ka pranuar
autorësinë e krimit, duke
deklaruar se ishte në gjend-
je të dehur. "Isha në gjendje
të pirë dhe realisht nuk e
mbaj mend se çfarë ka
ndodhur në shtëpinë time.
Di vetëm që kemi debatuar
dhe s'mbaj mend nga rrëmu-
ja që është bërë në kuzhinë",
- ka pohuar 62-vjeçari. Mëso-
het se edhe para 4 viteve,
Bujar Kuçi ka tentuar të
vrasë nipin e tij me një çifte
për debate të tilla, por
atëherë Mirsad Kuçi kishte
shpëtuar pasi xhaxhai i tij
nuk dinte të përdorte armën
e gjahut. Këtë armë ai e kish-
te siguruar nga një miku i
tij, e cila pas arrestimit iu
sekuestrua.

"CEZ-DIA", Prokuroria
kërkon 15 vite burg

për Ismailajn
TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË - Prokuroria e

Tiranës, në përfundim të
gjykimit, kërkoi dje 15 vite
burg për ish-administra-
torin e kompanisë DIA,
Kastriot Ismailajn. Ai aku-
zohet për veprat penale
"Mashtrim me pasoja të
rënda" dhe "Pastrim i
produkteve të veprës pe-
nale". Ismailaj nuk ka
qenë i pranishëm në se-
ancën gjyqësore dhe as
avokatët e tij, për këtë ar-
sye gjykata caktoi një
avokat për të vazhduar se-
ancën. Kastriot Ismailaj
akuzohet për mashtrim
me pasoja të rënda me
mbledhjen e borxheve të
akumuluara prej vitesh
ndaj kompanisë CEZ. Si-
pas hetimeve, mbledhja e
tyre ishte fiktive dhe nga
buxheti i shtetit janë mar-
rë nga kompania DIA e Is-
mailajt, 4.5 milionë euro.
DIA kishte nënshkruar dy
kontrata me kompaninë
çeke CEZ për identi-
fikimin dhe mbledhjen e
borxheve nga debitorët,
ndërsa pas përplasjeve
përfundoi në gjyq, pasi
prokuroria e akuzoi për
mashtrim. Mësohet se
shumat e konfiskuara, të
gjetura në disa llogari ban-
kare, janë 3.215.176 dol-
larë, 938.868 dollarë,
452.160 euro, 1028 euro si
dhe 12.360.000 lekë.

I pandehuri, Bujar Kuçi Vendi ku ndodhi ngjarja

I pandehuri, David Qosja

Zbardhet akt-ekspertiza
psiko-ligjore për David

Qosen, 31-vjeçarin i cili ësh-
të autori i vrasjes së policit
të Forcave të Ndërhyrjes së
Shpejtë, Ardian Kodra. Ek-
spe armën e zjarrit të llojit
"Beretta"rtët deklaruan se
Qosja shfaq probleme me
personalitetin, por kjo nuk
e përjashton nga përgjegjë-
sia penale. Rezultatet e ek-
spertizës hodhën poshtë
pretendimet e autorit se ka
problem mendore. Ky
vlerësim duket se do ta çojë
drejt burgimit të përjet-
shëm 31-vjeçarin. "Është i
përgjegjshëm, nuk vuan
nga çrregullimet men-

dore", thuhet në ekspertizë.
David Qosja akuzohet se në
2 shtator 2016 ka ekzekutu-
ar efektivin e FNSH-së, Ard-
ian Kodra dhe ka plagosur dy
kolegë të tij në fshatin Tor-

ovicë të Lezhës. Gjatë sean-
cave gjyqësore, Qosja ka
pranuar se ka qëlluar në
drejtim të policisë, por kjo
pasi kishin qëlluar të tjerë
nga mali në drejtim të sh-

tëpisë së tij. 31-vjeçari ka de-
klaruar në gjyq se nuk kish-
te qëllim ta vriste policin,
"doja që efektivët të mos hy-
nin në banesë. Qëllova sepse
në banesën time u gjuajt në
fillim nga banesa e fqinjit
nga mali". Mbi të rëndojnë
tri akuza, "Vrasje e policit",
"Vrasje e policit, në tenta-
tivë" dhe "Armëmbajtje pa
leje". Avokatët e Qoses janë
shprehur se ngjarja mund të
konsiderohet si "Vrasje nga
pakujdesia". Në 2 shtator
2016, David Qose i ka bërë
rezistencë për 5 orë policisë,

duke qëlluar kundrejt tyre
me breshëri automatiku sa
herë ata i kërkonin të dorë-
zohej. Forcat e policisë, të
ndihmuara nga reparti RE-
NEA, kanë ndërhyrë me një
autoblindë dhe gaz lotsjellës

për të ndaluar vrasësin, i
cili ishte mbyllur në
banesën e tij. Gjatë opera-
cionit për kapjen e David
Qoses, 31-vjeçari vrau efek-
tivin e FNSH-së Ardian Ko-
dra, nga Shkodra.     i    i    i    i    in.n.n.n.n.aaaaall.ll.ll.ll.ll.

EKSPERTIZA PSIKO-LIGJORE
Ekspertët deklaruan se Qosja shfaq probleme me
personalitetin, por kjo nuk e përjashton nga
përgjegjësia penale. Rezultatet e ekspertizës
hodhën poshtë pretendimet e autorit se ka probleme
mendore. "Është i përgjegjshëm, nuk vuan nga
çrregullimet mendore", thuhet në ekspertizë.



SHOQËRIA PËRMBARUESE PRIVATE “E.P.S.A”
SHPK NJOFTON SHPALLJEN E  ANKANDIT PER :

1- “Apartament” dublex, me sip. 449.6 m², Nr. Pas. 3/241+1-25, Volum.18, Faqe.211,  ZK 8250,
e ndodhur ne Rruga “N. Lena”,  hyrja 1, Tirane. Kjo pasuri eshte e hipotekuar në favor te Banka
Intesa SanPaolo Shqiperi sha. Çmimi me të cilin fillon ankandi është 339.897  Euro. Ankandi do
te zhvillohet datë 18.10.2017 ora 16.00 në adresen Rr.”I. Qemali”, Pall.”Fratari”, K.6,Tirane.

2- “Magazine” Nr.3, Kati i dyte,  me sip. 703.55 m², Nr. Pas. 4/208-ND-N3, Vol.30, Fq.116,  ZK
8514,  e ndodhur ne Rr Skenderbej/4, Durres. Kjo pasuri eshte e hipotekuar në favor te Banka
Intesa SanPaolo Shqiperi sha. Çmimi me të cilin fillon ankandi është 327,600 Euro. Ankandi  do
te zhvillohet datë 09.10.2017 ora 16.00 në adresen Rr.”I. Qemali”, Pall.”Fratari”, K.6,Tirane.

Per cdo informacion kontaktoni ne tel. 04 2262711 ose ne www.epsa.al

PERMBARUESI GJYQESOR PRIVAT ERMIR GODAJ

Permbaruesi gjyqesor privat Ermir Godaj zhvillon ankandin e dyte per shitjen e pasurise se paluajtshme
"Njesi", me Nr.Pasurie 37/3-N25, Zona Kadastrale 2884, Vol.8, Faqe 27, me siperfaqe totale 551.14 m², te
ndodhur ne Paskuqan, Tirane, per shlyerjen e detyrimit ne favor te kreditorit ProCredit Bank Sh.a., per shumen
18'467'010.07 (tetembedhjete milion e katerqind e gjashtedhjete e shtate mije e dhjete pike zero shtate) Leke.
Çmimi fillestar me të cilin fillon ankandi i dyte per shitjen e pasurise se paluajteshme është ne shumen 20,738,957.12
(njezete milion e shtateqind e tridhjete e tete mije e nenteqind e pesedhjete e shtate, pike dymbedhjete) leke.

Ankandi zhvillohet ne date 09.10.2017, ora 16.00 ne zyren e përmbaruesit gjyqesor privat Ermir Godaj,
rruga Abdi Toptani, qendra Torre Drin, kt.2,nr.33,Tirane, dhe per informacion mund te kontakton ne
nr.0682099471, 0695370060, email ermirgodaj@zyrapermbarimit.com.

Studio Permbarimore “SHKRELA” do te zhvilloje Ankandin e pare per pasurite:
a) “Njesi” me siperfaqe 40 m2, me nr. Pasurie 3/39-N5, Vol. 39, Fq. 21, Zona Kadastrale 8561,
e ndodhur ne Lagjia nr.18, Korce, ne pronesi te bashkepronarve Spahi.
Cmimi me te cilin fillon shitja e kesaj pasurie eshte ne vleren 31,360 (tridhjete e nje mije e treqind
e gjashtedhjete) Euro.
b) “Apartament” me siperfaqe 83 m2, me nr. Pasurie 6/147+1-12, Vol.12, Fq.111, Zona
Kadastrale 8581, e ndodhur ne  Rr. Deshmoret e Pojskes, Pogradec, ne pronesi te
bashkepronarve Spahi.
Cmimi me te cilin fillon shitja e kesaj pasurie eshte ne vleren 33,864 (tridhjete e tre mije e
teteqind e gjashtedhjete e kater) Euro.
Ankandi i pare zhvillohet me date 03.10.2017, ora 16.00 ne ambientet e Studios Permbarimore
Shkrela me  Adrese:Rruga Blv.”Zogu i I”, Pall. “Agimi”, H 2, K 3, Ap. 5, Tirane.
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Avokati i biznesmenit: Ndaj Suel Çelës nuk ka asnjë urdhër ndalimi

Incidenti në Elbasan, Petrit Çela
kallëzon 6 oficerët e policisë

"Dhanë deklarime të ndryshme nga çfarë ndodhi"
Ina Allkanjari

Vetëm 10 ditë pas ng
jarjes së ndodhur në
Elbasan, ku mjeti

"Audi" goditi makinën e poli-
cisë, biznesmeni Petrit Çela,
me anë të avokatit të tij ka
kallëzuar në Prokurorinë e
Krimeve të Rënda 6 efektivët
që morën pjesë në operacion.
Mësohet se ndër ta është edhe
Gjergj Oshafi, nëndrejtor i
policisë. Pronari i tregut agro-
ushqimor i akuzon oficerët e
policisë për kryerjen e 9 ve-
prave penale, si shpërdorim i
detyrës, kallëzim i rremë, de-
klarata të rreme para
prokurorit etj. "Këta persona,
kanë bërë deklarime lidhur
me ngjarjen, që janë të
kundërta me sa rezulton, si
dhe persona të tjerë që kanë
kryer veprime në kundërsh-

tim me përmbushjen e
detyrës apo me rregulloren e
policisë", - u shpreh avokati i
Petrit Çelës, Eno Bushi. Në
kallëzimin e depozituar, pr-
onari i tregut agro-ushqimor
pretendon se deklarimet e
efektivëve që kanë qenë në
vendin e ngjarjes, janë të

ndryshme nga ajo çfarë ka
ndodhur në të vërtetë. Gjith-
ashtu, avokati i biznesmenit
ka deklaruar se ndaj djalit të
Petrit Çelës, Suel Çela, nuk ka
një urdhër ndalimi nga
Prokuroria për Krimet e Rën-
da. Pas ngjarjes, u raportua se
"Audi" që goditi makinën e

policisë drejtohej nga Suel
Çela. Por, kjo deklaratë u
hodh poshtë nga vetë biznes-
meni, i cili një ditë pas ng-
jarjes tha se automjeti i tij ka
qenë brenda në treg dhe se
asnjë tjetër nuk e përdor
përveç tij. Çela në kallëzimin
e bërë pretendon se nga poli-
cia janë tjetërsuar faktet e ng-
jarjes, pasi sipas tij, nga filmi-
met rezulton se veprimet e
policisë janë të kundërta nga
ato që kanë deklaruar kur
janë marrë në pyetje. Në
lidhje me këtë rast prokuror-
ia po shqyrton mundësinë e
shpalljes së moskompetencës,
pasi ka dyshime se nuk është
rrezikuar jeta e punonjësve të
policisë.
NGJARJA

Në datën 18 shtator, në El-
basan, gjatë kontrollit në au-
tomjetin luksoz "Range Rov-
er", drejtuesit të mjetit iu
kërkua që të shoqërohej për

verifikim të dokumentacion-
it. Në momentin që ky mjet po
shoqërohej nga grupi "Shqi-
ponjat" dhe nga një patrullë
policie, një automjet tip
"Audi" ka goditur në befasi
makinën e policisë, duke rrez-
ikuar jetën e efektivëve. Më
pas, autorët që lëviznin me
makinën e blinduar janë fu-
tur në ambientet e tregut
agro-ushqimor, ku dhe kanë
humbur gjurmët. Gjatë kon-
trolleve të ushtruara u bë i
mundur arrestimi i shtetasve:
Ledio Zabeli, 26 vjeç dhe

KALLËZIMI
Biznesmeni Petrit Çela, me anë të avokatit të tij ka
kallëzuar në Prokurorinë e Krimeve të Rënda 6
efektivë, ndër ta edhe Gjergj Oshafin, nëndrejtor i
Policisë. Pronari i tregut agro-ushqimor i akuzon
oficerët e policisë për kryerjen e 9 veprave
penale, si shpërdorim i detyrës, kallëzim i rremë,
deklarata të rreme para prokurorit etj.

Kelmend Xhaferri, 35 vjeç, të
dy banues në Elbasan. Ky i
fundit drejtonte automjetin i
cili u ndalua për kontroll dhe
verifikim nga policia, ndërsa
Zabeli ishte pasagjer. Gjith-
ashtu u vu në pranga edhe
roja i tregut agro-ushqimor,
Valmir Dedja, i cili pengoi
oficerët e policisë për të ush-
truar kontroll. Gjithashtu, si-
pas burimeve nga grupi heti-
mor, në lidhje me ngjarjen në
fjalë vijojnë kontrollet për
kapjen e drejtuesit të mjetit
tip "Audi" që goditi blutë.

Biznesmeni Petrit Çela

Avokati i Petrit Çelës, Eno Bushi

NJOFTIMI I ANKANDIT

Albpetrol sh.a. NUIS J82916500U Selia Rruga Fier-Patos Km. 7 Patos / Zyra në Tiranë Bulevardi "Zhan D'Ark", Nr.3, Tiranë
T +3553813662 F +35534704415 w  www.albpetrol.al

1. Autoriteti shites: Albpetrol sha Patos, Rruga Fier – Patos km 7

2. Data e zhvillimit te ankandit: 03/10/2017

3. Lloji i Procedurës standarde te ankandit: Procedure e hapur

4. Objekti i Shitjes: Shitje gaz shoqerues, sasia 3 600 000 Nm3

5. Afati i evadimit:  600 000 Nm3 brenda 1 viti nga data e nenshkrimit
te kontrates dhe 3 000 000 Nm3 brenda 5 viteve nga data e

nenshkrimit te kontrates.

6. Përshkrim i shkurtër i objektit te shitjes: Shitje gaz shoqerues,
sasia 3 600 000 Nm3, gaz i prodhuar ne vendburimin
Cakran Mollaj.

7. Vlera fillestare:

Cmimi= 0,8 x TTF + K

 TTF eshte cmimi ne euro/mwh i gazit shoqerues te publikuar ne
bursen hollandeze.

 K- eshte vlera euro/mwh e ofruar nga ofertuesi mbi çmimin minimal
te shitjes te perllogaritur nga formula (Ke”0).

 Per konvertimin e cmimit nga euro/mwh ne euro/Nm3 per gazin e

vendburimit Cakran Mollaj do te perdoret koeficenti 0.00781.

8. Vendndodhja e gazit shoqerues: Albpetrol sha Patos
Vendburimi Cakran Mollaj

9. Vendi i zhvillimit te ankandit: Ministria e Energjise dhe Industrise,
Sheshi Skenderbej, Tirane, salla e mbledhjeve kati I-re.

10. Afati i fundit kohor për dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje:
ne zyren e protokollit te Ministrise se Energjise dhe Industrise,
datë  03/10/2017, ora 11:00

11. Informacion mbi dokumentet e ankandit:
Dokumentet e ankandit mund te terhiqen prane autoritetit shites me
paraqitjen e nje kerkese me shkrim ose ne faqen zyrtare te “Albpetrol”
sha www.albpetrol.al dhe ne faqen e Ministrise se Energjise dhe Industrise
www.energjia.gov.al.

Dokumente me pagesë:

Po        Jo X

12. Kërkesa për pjesëmarrje, dokumentet dhe informacionet e
kërkuara dorëzohen nga kandidatet blerës ne kopje fizike, me
poste ose dorazi, perpara dates dhe ores se zhvillimit te ankandit,
ne vendin e përcaktuar ne dokumentet e ankandit.



E enjte 28 Shtator  2017 -  9AKTUALITET

Përdorej në dokumente të falsifikuara

Hetim zyrtarit të administratës,
i gjendet me vete vula e punës
Policia e Tiranës ka ni

sur procedimin penal
për një administrator të
një njësie administrative,
pasi vula e institucionit
është gjetur në makinën e
shokut të tij. Burime zyr-
tare të policisë bënë me dije
se, efektivët e Seksionit
për Krimin Ekonomik dhe
Financiar kanë referuar
materialet hetimore në
Prokurorinë e Rrethit
Gjyqësor në Tiranë për
shtetasin V.M., 46 vjeç, ban-

Shpallet në kërkim pronari i lokalit, policia: U konfliktuan me 5 persona të tjerë

Ngjarja te rruga "Bardhyl",
sherri nisi në një loto sporti
Arrestohet 37-vjeçari, qëlloi 6 herë në ajër

I moshuari
në polici: Më

kanë marrë
paratë nga banka

Makina përplaset me motorin,
plagoset lehtë një 27-vjeçar

ues në Tiranë, administra-
tor i një njësie administra-
tive, duke mos respektuar
rregulloren e mbajtjes dhe
administrimit të dokument-
acionit zyrtar. 46-vjeçarit,
gjatë kontrollit të mjetit tip
"Benz", në pronësi të mikut
të tij, shtetasit N.O., 56 vjeç,
i është gjetur me vete vula e
njësisë administrative. Si-
pas njoftimit të policisë, u
raportua se ai e kishte nxjer-
rë vulën jashtë ambienteve
të zyrës, duke mos respek-

tuar rregulloren e mbajtjes
dhe administrimit të doku-
mentacionit zyrtar.
Ndërkaq, në lidhje me këtë
fakt, hetuesit dyshojnë se
vula mund të jetë përdorur
për të vulosur vërtetime të
falsifikuara prej tij. Ai ësh-
të proceduar për veprat pe-
nale "Falsifikim i doku-
menteve" dhe "Shpërdorim
i detyrës".

Policia ndëshkon 25 shoferë

Kontrolle për drejtuesit e
mjeteve që transportojnë nxënësit
Policia Rrugore e Drej

torisë Vendore të Poli-
cisë Tiranë, po vijon punën
për kontrollin e autom-
jeteve të shërbimit publik,
të atyre që transportojnë
fëmijë në shkolla e kopsh-
te, autobusë, taksi si dhe
autovetura të tjera që dy-
shohet se ushtrojnë ak-
tivitet të paligjshëm, pa li-
cencë, duke mos u sta-
cionuar në terminalet e
përcaktuara nga Enti Pr-
onar dhe në kundërshtim

me kushtet dhe kriteret e
certifikatave të transportit
rrugor. Sipas policisë, u bë
me dije se janë ushtruar
kontrolle në të gjithë terri-
torin e qytetit, në orare të
ndryshme dhe sipas hartës
së evidentuar më herët si
zona problematike për sa i
përket transportit publik.
Janë konstatuar e ndësh-
kuar për mangësi të ndry-
shme 90 drejtues autom-
jetesh, për informalitet në
fushën e transportit. Gjith-

ashtu, në zbatim të këtij
plani janë evidentuar dhe
ndëshkuar 25 drejtues au-
tomjetesh që transpor-
tojnë fëmijë pa vendosur
rripin e sigurimit, dhe për
mangësi të tjera të parash-
ikuara nga Kodi Rrugor.
Zyrtarisht, policia bëri me
dije se kontrollet do të
vazhdojnë edhe në ditët në
vijim.

Një aksident rrugor ka
ndodhur ditën e

djeshme në afërsi të Kombi-
natit. Ngjarja ka ndodhur
në rrugën "Misto Mame" në
kryeqytet, rreth orës 14:40.
Mësohet se në aksident, ku
i plagosur ka mbetur një per-

son, janë përfshirë një mo-
tor dhe një makinë. "Në
kryqëzimin e rrugës "Ali Je-
geni" me rrugën "Konferen-
ca e Pezës", mjeti motor tip
"Yamaha" (me drejtues sh-
tetasin V.K., 28 vjeç dhe
pasagjer shtetasin R.T., 27

vjeç) është përplasur me mje-
tin tip "Peugeot" me drejtues
shtetasin A.Gj., 25 vjeç",
thuhet në njoftimin e poli-
cisë. Si pasojë e përplasjes
është dëmtuar pasagjeri në
mjetin tip motor, shtetasi
R.T., 27 vjeç, i cili është trans-

portuar për ndihmë mjekë-
sore në spital. Fatmirë-
sisht, ai ndodhet jashtë
rrezikut për jetën, ndërsa
dëmet materiale në të dyja
mjetet kanë qenë të shum-
ta. Sakaq, menjëherë në
vendin e ngjarjes mbër-
ritën forca të shumta pol-
icie, ku aktualisht grupi
hetimor është duke punu-
ar për zbardhjen e sh-
kaqeve dhe rrethanave të
përplasjes.

DURRËSDURRËSDURRËSDURRËSDURRËS - Një 75-vjeçar
nga Tirana ka bërë kallë-
zim në polici pasi 17 vite
më parë kishte mbyllur
disa para në një bankë,
por vetëm pak ditë më
parë punonjësit i kishin
thënë se nuk i rezultonin
më në llogari. Burime zyr-
tare të policisë bënë me
dije se shtetasi me inicia-
let Sh.I. ka pohuar se
paratë i kishte mbyllur në
vitin 2000, gjë që sipas tij,
tashmë nuk rezultojnë më
në llogari. Denoncimi ësh-
të bërë në Seksionin
Kundër Krimit Ekono-
mik e Financiar në Drej-
torinë Vendore të Poli-
cisë Durrës. "Shtetasi
Sh.I., 75 vjeç, banues në
Tiranë, ka bërë kallëzim
se në vitin 2000, ka depozi-
tuar një shumë lekësh në
një bankë dhe në datën
11.05.2017, i kanë thënë se
nuk ka depozitë bankare
në këtë bankë", thuhet në
njoftimin e policisë.

SHPALLJE ANKANDIT TE PARE

Pasuria ne pronesi te Shoqërise
“Italconstruzioni Pistoia”shpk me te
dhenat : ZK.2460,Nr, regjistri hipotekor  Lloji
apartament me siperfaqe 72,53  m2, ap Nr.18
kati i 4  shk.1 seksioni 1
Ankandi mbyllet ne date 10.10.2017  cmimi i
daljes ne ankand 26.111 euro
Adresa : Rr. Urani Pano, ndertesa 1/3 ,
Kati i 2 te Tirane

Një ditë pas të sh
tënave me armë që
terrorizuan banorët

e zonës në rrugën "Bardhyl",
policia e Tiranës ka vënë në
pranga një person dhe një
tjetër është shpallur në
kërkim. Burime zyrtare bënë
me dije se i arrestuari është
shtetasi Sandër Dapaj, ban-
ues në Tiranë (i dënuar më
parë). 37-vjeçari u kap në fla-
grancë në vendngjarje, ku me
vete iu gjet edhe arma e zjar-
rit tip "Beretta". Ndërsa, në
kërkim policia ka shpallur
pronarin e lokalit loto spor-
ti, shtetasin me iniciale K.S.,
44 vjeç, banues në Tiranë. Si-
pas bluve, të dy këta persona,
mbrëmjen e së martës janë
konfliktuar me 5 persona të
tjerë, të cilët ndodheshin
brenda në lokal. Por, sherri
mes tyre ka vijuar edhe jash-
të ambienteve të lokalit, ku
Sandër Dapaj ka qëlluar me
armë zjarri në ajër. Mësohet
se kanë qenë banorët e zonës
ata të cilët kanë njoftuar
menjëherë policinë. Me të
mbërritur në vendin e ng-
jarjes, uniformat blu nisën
punën për zbardhjen e plotë
të rrethanave, si dhe për të
bërë të mundur identifikimin
e personave të përfshirë në ng-
jarje. Fillimisht, policia sho-
qëroi në komisariat 7 perso-
na, për të cilët kishte dyshime
se ishin të përfshirë në ngjar-
je, ndërsa u sekuestruan 6
gëzhoja.
SHERRISHERRISHERRISHERRISHERRI

Burime zyrtare të policisë
së kryeqytetit bënë dje me
dije se Sandër Dapaj dhe sh-
tetasi K.S., rreth orës 22:10
të së martës, në rrugën
"Bardhyl", në një lokal
(baste sportive në pronësi të
shtetasit K.S.) janë përfshirë

në një konflikt për motive të
dobëta me shtetasit G.S. 35
vjeç, E.O. 35 vjeç (i dënuar
më parë ), Sh.F. 32 vjeç, E.B.
36 vjeç dhe O. Xh., 46 vjeç, të
gjithë banues në Tiranë.
Pasi janë konfliktuar me
njëri-tjetrin, ata kanë dalë
jashtë ambienteve të lokalit
për t'u sqaruar dhe për të
mos shqetësuar personat e
tjerë që ndodheshin brenda,

por sherri mes tyre ka agra-
vuar. Si pasojë e konfliktit të
ndodhur, në një moment, sh-
tetasi Sandër Dapaj ka nxjer-
rë nga xhepi armën e zjarrit
të llojit "Beretta" që e mban-
te me vete dhe ka qëlluar në
ajër. Ndërkaq, gjatë kontrol-
lit të ushtruar në lokalin e
basteve (në pronësi të shteta-
sit K.S.), i cili rezultoi pa li-
cencë, janë gjetur dhe

sekuestruar njësi kompju-
teri për vendosjen e basteve
sportive dhe televizorë plaz-
ma. Konkretisht, policia
sekuestroi një armë zjarri të
llojit "Beretta", 6 gëzhoja, 4
televizorë plazma dhe 2 njësi
kompjuteri. Ndërkaq, policia
është duke vijuar hetimet për
të identifikuar edhe person-
at e tjerë të përfshirë në këtë
ngjarje. Sandër Dapaj dhe

shtetasi K.S. akuzohen për
veprat penale "Prodhim dhe
mbajtja pa leje e armëve luft-
arake", "Prishje e qetësisë
publike", "Organizim i lo-
tarive të palejuara" dhe
"Vënie në dispozicion e loka-
leve për lojëra fati". Ndërsa
shtetasit G.S., E.O., Sh.F., E.B.
dhe O.Xh. akuzohen për ve-
prën penale "Prishje e qetë-
sisë publike".

Xhensila Kodra

Pistoleta e sekuestruar Kompjuterat e sekuestruar
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PER QIND
Studimi i parë kombëtar mbi prevalencën e
aftësisë së kufizuar tregoi se në Shqipëri
ka 70 mijë fëmijë me aftësi të kufizuar.
Vetëm 8% e tyre marrin shërbime, e arsyet
për këtë shifër kaq të ulët janë të shumta:
pamundësia ekonomike, largësia nga
qendrat, mungesa e transportit, mungesa e
informacionit apo mentaliteti.

8

SOCIALE

INTERVISTA/ Nëna tregon momentin rrëqethës: Kisha frikë se do e humbja përgjithmonë tim bir

Historia e vogëlushit me aftësi ndryshe
"Nuk kemi mundësi për ta dërguar në qendrën e trajtimit"

PAGESA
"Fëmija im merr
pagesën e aftësisë
së kufizuar nga
shteti dhe unë si
nënë, gjithashtu
marr pagesën si
kujdestare, pasi ai
ka nevojë në çdo
moment për mua.
Këto të ardhura që
marrim shkojnë
vetëm për djalin,
sepse ai ka nevojë
për mjekimin e
përditshëm, ushqim
të posaçëm,
pampers dhe
detergjent", - thotë
nëna e vogëlushit.

OPINIONI
"E vetmja gjë që më
vret janë njerëzit
rreth e rrotull. Do
ishte më mirë të
jetoja diku larg.
Këtë gjë nuk po e
mund dot dhe e
kam shumë të
vështirë ta nxjerr
djalin më larg se
deri në oborrin e
shtëpisë. Do doja të
kisha mundësi të
mos jetoja në
Shqipëri."

Voltiza Duro

Në një shtëpi në fsha
tin Xhyrë të Librazh
dit jeton një

vogëlush 10-vjeçar i diagnos-
tikuar që në lindje si një
fëmijë me aftësi ndryshe.
Edhe pse në moshë kaq të
vogël, jeta e ka detyruar që
shumicën e kohës të rrijë sh-
trirë në krevat, e ndonjëherë
të shijojë ajrin e pastër e
rrezet e diellit në oborrin e
shtëpisë. Gjendja e tij shën-
detësore nuk e lejon të sh-
kojë në shkollë, të luajë me
të motrën apo bashkëmosha-
tarët. Në një intervistë për
"Gazeta Shqiptare", Pran-
vera, nëna e djalit me aftësi
të kufizuar tregon historinë
e tij, sfidat me të cilat janë
përballur e momentin më
rrëqethës, kur ajo mendoi se
do e humbiste të birin
përgjithmonë. Ajo shprehet
e pikëlluar për faktin që
nuk mund ta dërgojë fëm-
ijën e saj në qendrën e tra-
jtimit në qytetin e Librazh-
dit, pasi përveç largësisë,
mundësitë ekonomike nuk
e lejojnë që të përballojë
çdo ditë transportin. Aktu-
alisht, vogëlushi është pjesë
e programit social për inte-
grimin e fëmijëve me aftësi
të kufizuar, "Tungjatjeta",
program i OJF-së "World Vi-
sion". Sipas studimit të parë
kombëtar mbi prevalencën e
aftësisë së kufizuar, rezulton
se në Shqipëri ka 70 mijë
fëmijë me aftësi të kufizuar.
Vetëm 8% e tyre marrin
shërbime, e arsyet për këtë
shifër kaq të ulët janë të
shumta: pamundësia
ekonomike, largësia nga qen-
drat, mungesa e transportit,
mungesa e informacionit
apo mentaliteti.

KKKKKur u bë diaur u bë diaur u bë diaur u bë diaur u bë diagnostikimi ignostikimi ignostikimi ignostikimi ignostikimi i
djalit tuaj si një fëmijë medjalit tuaj si një fëmijë medjalit tuaj si një fëmijë medjalit tuaj si një fëmijë medjalit tuaj si një fëmijë me
aftësi ndryshe?aftësi ndryshe?aftësi ndryshe?aftësi ndryshe?aftësi ndryshe?

Në vitin 2007 unë isha sh-
tatzënë dhe mbaj mend lum-
turinë që ndjeja për faktin që
do bëhesha nënë. Nuk e
kisha menduar kurrë që kjo
do ishte sfida më e madhe që
jeta do më sillte para. Fëmija
im u diagnostikua shpejt dhe
m'u përmbys jeta kur e mora
vesh. Bashkëshorti im gjatë
gjithë kohës më ka dhënë
kurajë dhe më ka qëndruar
pranë. Lajmin që djali im ish-
te me aftësi ndryshe e përje-
tova keq, në fillim gjatë
gjithë kohës vetëm qaja, por
së bashku me tim shoq, ar-
ritëm të gjenim forcat për të
ecur para, pasi fëmija ynë
vjen mbi gjithçka.

Aktualisht si paraqitetAktualisht si paraqitetAktualisht si paraqitetAktualisht si paraqitetAktualisht si paraqitet

gjendja e fëmijës?gjendja e fëmijës?gjendja e fëmijës?gjendja e fëmijës?gjendja e fëmijës?
Donaldi u dallua që në

lindje si një fëmijë me aftësi
ndryshe, dhe diagnoza nga
ana e mjekëve ishte: paralizë
cerebrale dhe zhvillim intele-
ktual i vonuar. Tashmë ai ësh-
të 10 vjeç e gjendja e tij është
e tillë: rri vetëm në shtrat, dhe
unë jam i vetmi person që
mund t'ia kryej shërbimet.
Ndonjëherë e marr në krah
dhe e nxjerr deri në oborr.
Nuk mund t'ia besoj askujt
tjetër, pasi vetëm unë e di si
duhet mbajtur në mënyrë që
të ndihet rehat. Edhe nëse e
vendos në një karrige me rro-
ta, duhet diçka shumë e
posaçme që ai të mbajë trupin
drejt.

A ka marrë  trajt imeA ka marrë  trajt imeA ka marrë  trajt imeA ka marrë  trajt imeA ka marrë  trajt ime
mjekësore  që  mund tëmjekësore  që  mund tëmjekësore  që  mund tëmjekësore  që  mund tëmjekësore  që  mund të
përpërpërpërpërmirësojnë shëndetin emirësojnë shëndetin emirësojnë shëndetin emirësojnë shëndetin emirësojnë shëndetin e

tij?tij?tij?tij?tij?
Në momentin e parë që u

diagnostikua si fëmijë me
aftësi ndryshe, ne filluam të
shkonim në spital në El-
basan dhe Tiranë për të
mundësuar përmirësimin e
shëndetit të tij. Për disa
kohë e kemi trajtuar në qen-
drën e trajtimit në Kombi-
nat në kryeqytet, por një
ditë gjatë fizioterapisë djali
pësoi kriza të forta, sa u
frikësova shumë dhe men-
dova se do e humbja
përgjithmonë tim bir.

Pra fëmija nuk e vazhdonPra fëmija nuk e vazhdonPra fëmija nuk e vazhdonPra fëmija nuk e vazhdonPra fëmija nuk e vazhdon
më terapinë fizioterapike?më terapinë fizioterapike?më terapinë fizioterapike?më terapinë fizioterapike?më terapinë fizioterapike?

Që prej momentit që pësoi
kriza të forta, djali u shkëput
nga trajtimet që merrte te fiz-
ioterapisti. Gjithashtu, qen-
dra e trajtimit në qytetin e Li-
brazhdit ndodhet shumë larg
fshatit Zhyrë ku ne jetojmë
dhe është e pamundur që të
shkojmë çdo ditë. Përveç
lodhjes që do i shkaktohet
djalit tim, transporti kushton
dhe nuk kam mundësi ta dër-
goj përditë.

A merr djali trajtim tëA merr djali trajtim tëA merr djali trajtim tëA merr djali trajtim tëA merr djali trajtim të
veçantë nga shteti?veçantë nga shteti?veçantë nga shteti?veçantë nga shteti?veçantë nga shteti?

Fëmija im merr pagesën e
aftësisë së kufizuar nga shte-

ti dhe unë si nënë, gjithash-
tu marr pagesën si kujde-
stare, pasi ai ka nevojë në çdo
moment për mua. Këto të
ardhura që marrim shkojnë
vetëm për djalin, sepse ai ka
nevojë për mjekimin e përdit-
shëm, ushqim të posaçëm,
pampers dhe detergjent. Unë
ia kam përkushtuar jetën
time vetëm djalit dhe dua të
mos i mungojë asgjë, të pak-
tën brenda mundësive që
kam.

Fëmija juaj, nuk ka pa-Fëmija juaj, nuk ka pa-Fëmija juaj, nuk ka pa-Fëmija juaj, nuk ka pa-Fëmija juaj, nuk ka pa-
sur asnjëherë mundësi tësur asnjëherë mundësi tësur asnjëherë mundësi tësur asnjëherë mundësi tësur asnjëherë mundësi të
arsimohet?arsimohet?arsimohet?arsimohet?arsimohet?

Jo, asnjëherë! Është e pa-
mundur të shkojë në shkollë
për shkak të gjendjes së tij
shëndetësore. Ajo çka dua
është vetëm që shëndeti i tij
të përmirësohet sadopak dhe
të ndihet mirë.

Si janë kushtet e sh-Si janë kushtet e sh-Si janë kushtet e sh-Si janë kushtet e sh-Si janë kushtet e sh-
tëpisë suaj dhe a janë të për-tëpisë suaj dhe a janë të për-tëpisë suaj dhe a janë të për-tëpisë suaj dhe a janë të për-tëpisë suaj dhe a janë të për-
shtatshme për 10-vjeçarin?shtatshme për 10-vjeçarin?shtatshme për 10-vjeçarin?shtatshme për 10-vjeçarin?shtatshme për 10-vjeçarin?

Ne kemi jetuar gjithmonë
këtu, në fshatin Xhyrë të Li-
brazhdit.

Shtëpia ku ne rrimë ka
qenë në përdorim nga shteti,
kooperativa më përpara, por
burri im dhe vëllezërit e tij
më pas e përshtatën dhe e
sistemuan për ta kthyer në
këtë banesë ku jetojmë sot.
Në pamje të parë duket mirë,
por në fakt janë mure të vje-
tra. Ndoshta për djalin duhen
ambiente me kushte më të
mira, por ne kaq kemi
mundësi.

Sa pjesëtarë ka familjaSa pjesëtarë ka familjaSa pjesëtarë ka familjaSa pjesëtarë ka familjaSa pjesëtarë ka familja
juaj?juaj?juaj?juaj?juaj?

Familja jonë përbëhet nga
4 persona, unë, bashkëshor-
ti, djali dhe vajza 6-vjeçare.
Gjithashtu me ne jetojnë
edhe dy vëllezërit e burrit të
pamartuar, të cilët herë sh-
kojnë në emigrim e herë rrinë
në Shqipëri.

A janë të mjaftueshme tëA janë të mjaftueshme tëA janë të mjaftueshme tëA janë të mjaftueshme tëA janë të mjaftueshme të
ardhurat tuaja në familjeardhurat tuaja në familjeardhurat tuaja në familjeardhurat tuaja në familjeardhurat tuaja në familje

për të përballuar jetesën?për të përballuar jetesën?për të përballuar jetesën?për të përballuar jetesën?për të përballuar jetesën?
Para se të lindte fëmija

im, im shoq emigronte rreg-
ullisht dhe kishim më shumë
të ardhura. Por me lindjen e
djalit, na është dashur që të
mbulojmë të gjitha shpenz-
imet spitalore, që realisht
shkojnë shumë. Po ashtu
edhe burri u shkëput nga
emigrimi sepse iu dogjën do-
kumentet për të punuar në
Greqi. Këto kohët e fundit ka
filluar të shkojë përsëri, por
është i detyruar të punojë
vetëm 3 muaj e të kthehet
sërish, pasi shkon vetëm me
pasaportë. Ne jetojmë me ato
çka siguron bashkëshorti në
emigrim dhe kemi edhe kop-
shtin e pak tokë, por që du-
hen punuar. Normalisht që
unë s'mundem, sepse nuk sh-
këputem dot nga djali për as-
një moment.

A keni marrë ndihmën eA keni marrë ndihmën eA keni marrë ndihmën eA keni marrë ndihmën eA keni marrë ndihmën e
duhur nga institucionet sh-duhur nga institucionet sh-duhur nga institucionet sh-duhur nga institucionet sh-duhur nga institucionet sh-
tetërore?tetërore?tetërore?tetërore?tetërore?

Që në fillim, doktoreshat
në spital në Kombinat na
kanë mbajtur afër dhe na
kanë dhënë këshilla për dja-
lin. Edhe dokumentet për
pagesën e aftësisë së kufizuar
për fëmijën i kam marrë pa
vështirësi. Gjithashtu kam
marrë një mbështetje të mad-
he nga organizata "World Vi-
sion", e cila na ka ndihmuar
jashtë mase me shërbimet e
tyre ndaj djalit.

Po shoqëria, si reagonPo shoqëria, si reagonPo shoqëria, si reagonPo shoqëria, si reagonPo shoqëria, si reagon
ndaj rastit tuaj?ndaj rastit tuaj?ndaj rastit tuaj?ndaj rastit tuaj?ndaj rastit tuaj?

E vetmja gjë që më vret
janë njerëzit rreth e rrotull. Do
ishte më mirë të jetoja diku
larg. Këtë gjë nuk po e mund
dot dhe e kam shumë të vësh-
tirë ta nxjerr djalin më larg se
deri në oborrin e shtëpisë. Do
doja të kisha mundësi të mos
jetoja në Shqipëri, sepse këtu
ndihemi të paragjykuar e
duket sikur na shikojnë me
mëshirë e keqardhje.

KRIZA
"Për disa kohë e kemi
trajtuar në qendrën e
trajtimit në Kombinat
në kryeqytet, por një
ditë gjatë fizioterapisë
djali pësoi kriza të
forta, sa u frikësova
shumë dhe mendova
se do e humbja
përgjithmonë tim bir.
Që prej momentit që
pësoi kriza të forta,
djali u shkëput nga
trajtimet që merrte te
fizioterapisti."

Pranvera, nëna
e fëmijës me

aftësi ndryshe

Foto ilustruese
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Vasili: Duhej bërë më parë

Manastirliu: Do përgjysmohet koha
e pritjes për shërbimet spitalore

Veliaj: Turizmi, rritje 2.5 herë

Çelet "Info Point" në Ditën
Ndërkombëtare të Turizmit

Dekani Dhori Kule akuzon: Raporti tregoi të vërtetën, 3 muaj që s'mblidhet rektorati

Agjencia britanike: Universiteti i
Tiranës nuk plotëson standardet

Mynyr Koni: Vlerësimi, për kohën e Kules

DHORI KULE
"Raporti tregoi se nga pikëpamja institucionale
Universiteti i Tiranës ka shumë probleme. Panë
që dhe organet që sigurojnë autonominë e
Universitetit të Tiranës, që janë organet kolegjiale,
nuk kanë asnjë reagim. Ka 3 muaj që s'mblidhet
rektorati, Senati nuk e ka marrë asnjëherë në
shqyrtim këtë problem."

Dekani

Është prezantuar ditën
e djeshme, struktura

e re e shëndetësisë që
parashikon përgjysmimin
e kohës së pritjes për të
gjitha shërbimet spitalore.
Kjo është bërë me dije nga
ministrja e Shëndetësisë
dhe Mbrojtjes Sociale,
Ogerta Manastirliu, në
Komisionin e Punës,
Çështjeve Sociale dhe
Shëndetësisë, e cila thek-
soi gjithashtu se ky ris-
trukturim parashikohet
të ndodhë brenda vitit
2021. "Të bërit bashkë të
shëndetësisë dhe çësh-

tjeve sociale, në fakt do t'u
japë menjëherë fund proce-
durave të hallakatura mes
shëndetësisë dhe çështjeve
sociale, mes mjekëve dhe ko-
misioneve, me përcaktimin
e aftësisë për punë apo të af-
tësisë së kufizuar", - tha Ma-
nastirliu. Ajo sqaroi më tej se
do t'u jepet fund proce-
durave të gjata për të marrë
shërbime shëndetësore dhe
se sistemi i vlerësimit mes
invaliditetit dhe aftësisë së
kufizuar është pa lidhje,
ndaj sipas saj kjo duhet të
ndryshojë. Ndërkohë, kreu
i komisionit, Petrit Vasili

u shpreh se kjo procedurë
duhej të ishte bërë kohë
më parë dhe se kjo situatë
është e papërshtatshme
për një punë të vlefshme.
Ai doli kundër vizionit të
mazhorancës për shënde-
tësinë. Gjithashtu, edhe
deputetët e PD-së shpre-
hën dyshimet e  tyre
lidhur me ristrukturimin e
shëndetësisë.

Në Ditën Ndërko
mbëtare të Turizmit,

Bashkia e Tiranës çeli një
qendër të re informacioni
për të gjithë ata që dëshi-
rojnë të vizitojnë kryeqy-
tetin, duke ofruar të dhë-
na rreth transportit pub-
lik, operatorëve turistikë,
guidave, si dhe aktiv-
iteteve të shumta kultur-
ore dhe sportive. Krye-
bashkiaku Erion Veliaj
vuri në dukje rëndësinë
gjithnjë e më të madhe që
po merr turizmi për zhvil-
limin ekonomik të Ti-
ranës. "Sot në Ditën

Ndërkombëtare të Turizmit
hapim një Info Point, një
qendër informacioni të
fokusuar te turistët për qy-
tetin e Tiranës. Besojmë se
turizmi do të jetë një mënyrë
se si do të funksionojë eko-
nomia e Tiranës, e cila është
edhe destinacioni primar
turistik", - tha Veliaj. Ai de-
klaroi se turizmi në
kryeqytet është rritur me 2.5
herë, e theksoi se ky sektor
po kthehet në një nga
punëdhënësit më të mëdhenj
në Tiranë. Kreu i bashkisë u
shpreh se falë investimeve të
realizuara në këto dy vite,

kryeqyteti u garanton tur-
istëve atraksione të shumta,
ku ndërthuret e shkuara dhe
vizioni modern i Tiranës së
të ardhmes. Zyra e re e Info
Point ofron informacione për
Tiranën përmes broshurave,
fletëpalosjeve, hartave të
reja, si dhe informacionit të
specialistëve të turizmit për
këdo që do të kalojë disa ditë
në kryeqytet.

Ogerta Manastirliu
Erion Veliaj në Ditën

Ndërkombëtare të Turizmit

Disa ditë më parë,
Agjencia britanike e
Sigurimit të Cilësisë

për Edukimin Universitar
publikoi rezultatet e rapor-
tit në lidhje me cilësinë e
universiteteve. Por në këtë
raport, Universiteti i Ti-
ranës rezulton si një institu-
cion arsimor, ku dy prej 5
standardeve përmbushen
pjesërisht. "Standardet për
organizim dhe menaxhim, si
dhe ato për mësimdhënie,
asistencë dhe kërkim shken-
cor janë të plotësuara pjesër-
isht, ndërsa ato për burimet,
kurrikulat dhe mbështetjen
e studentëve janë kryesisht
të plotësuara", theksohet në
analizën e agjencisë britani-
ke. Kjo e fundit i ka referuar
16 rekomandime Univer-
sitetit shtetëror të Tiranës,
duke nisur që nga përmirë-
simi i statutit të tij, ndryshi-
mi i teksteve që cilësohen si
të vjetra dhe plagjiaturë, te
rritja e burimeve që
ndikojnë në performancën
akademike e shkencore, e
deri te zhvillimi i testeve
periodike për pedagogët për
të vlerësuar aftësitë e tyre.
Nisur nga kjo, bordi i akred-
itimit mori vendimin që Uni-
versiteti i Tiranës, në
mënyrë që të akreditohet
duhet të plotësojë kriteret e
përcaktuara në raportin bri-
tanik, të cilat duhet t'i përm-
bushë brenda këtij viti aka-
demik. "Universiteti duhet
të zbatojë një qasje
gjithëpërfshirëse të qën-
drueshme dhe të dokumen-
tuar për vlerësimet peri-
odike të performancës dhe
aftësive të stafit, si dhe të
rishikojë të dhënat e pro-
grameve të studimit për të
siguruar që është aktual,
korrekt dhe në përputhje
me kërkesat ligjore", citohet
gjithashtu në raport.
Ndërkaq, disa nga mangësitë
e Universitetit të Tiranës, si-
pas agjencisë janë: Mungesa

e një politike formale mbi
plagjiaturën dhe shkelje të
tjera akademike, mungesa e
një politike të qartë dhe të
dokumentuar të Univer-
sitetit mbi garancinë e cilë-

sisë së programeve të stu-
dimit, mungesa e zhvillimit
të një strategjie aktuale, të
kohëve të fundit dhe të plotë,
të dhënat e programeve të
studimit janë të vjetra,

përmbajnë kopje dhe mung-
esën e dokumentacionit lig-
jor, lëvizshmëri e ulët e stu-
dentëve nëpër programe eu-
ropiane etj. Këto mangësi të
pasqyruara në raportin e
agjencisë britanike shkaktu-
an një sërë polemikash e
shqetësimesh te profesorët,
drejtuesit dhe studentët.

AKUZAT
Ish-rektori i Universitetit

të Tiranës, Dhori Kule u
shpreh se vlerësimi i britan-
ikëve nxori në pah një të
vërtetë dhe kërkon të
sqarojë kuptimin dhe
rëndësinë e këtij vlerësimi.
"Raporti tregoi se nga pikë-
pamja institucionale Uni-

versiteti i Tiranës ka shumë
probleme. Panë që dhe orga-
net që sigurojnë autonominë
e Universitetit të Tiranës, që
janë organet kolegjiale, nuk
kanë asnjë reagim. Ka 3 muaj
që s'mblidhet rektorati,
Senati nuk e ka marrë asn-
jëherë në shqyrtim këtë
problem", - është shprehur
Kule. Ai tha se Dekanati i
Ekonomikut do t'i kërkojë
Ministrisë së Arsimit që në
një periudhë të shkurtër
agjencia të rivijë sërish dhe
të korrigjojë të gjitha prob-
lemet.
MYNYR KONI

Pas të gjitha akuzave pas
rezultateve të raportit brit-
anik, që e vlerësoi dobët Uni-
versitetin e Tiranës, Rekto-
rati i këtij institucioni arsi-
mor reagoi duke theksuar se
i pranon pikat e dobëta, por
i plotëson të gjitha standar-
det detyruese. Rektori i UT-
së, Mynyr Koni është shpre-
hur se ky raport vlerësimi ka
marrë në shqyrtim doku-
mentacionin e periudhës
2013-2016, gjatë së cilës ka
qenë rektor Dhori Kule.
"Raporti i vlerësimit përm-
ban dokumentacion dhe ak-
tivitet sipas fushave dhe
standardeve të përcaktuara
nga grupi i vlerësimit të jas-
htëm për periudhën 2013-
2016, periudhë gjatë së cilës
rektor ka qenë Dhori Kule
dhe jo Mynyr Koni", - dek-
laron Koni. Ai thotë gjith-
ashtu se qëndrimet kundër
tij janë të qëllimshme dhe
hedh poshtë akuzat se ka
pasur vonesa në dokumen-
tacion.

Rektori i UT-së, Mynyr Koni

Rekomandimet
nga Agjencia

Britanike
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"Shkova 2 herë në Itali për ta takuar, ajo ishte në Manzë. Harxhova lekët e vëllezërve të mi emigrantë

Arrestohet "Monaliza", i zhvati të dashurit 60 mln lekë
Barush Ahmeti: U njohëm në 'FB', ja si më joshi e më mashtroi për 3 vite me radhë

DURRËSDURRËSDURRËSDURRËSDURRËS

Njohja në "Facebook"
me një vajzë i ka
kushtuar shumë sh-

trenjtë një 30-vjeçari me
origjinë nga Hasi, por ban-
ues në fshatin Kullë të Dur-
rësit. Vajza "bionde", ku foto
profili kishte një aktore të
telenovelave turke ia ka
marrë jo vetëm zemrën, por
edhe mendjen Barush Ah-
metit, drejtues i një institu-
cioni në Manëz. Ai ka rënë
në dashuri me "Monalizën"
(jam Monaliza jote i thosh-
te e reja), edhe pse nuk e
njihte nga afër dhe nuk e
takoi asnjëherë përgjatë tri
viteve që komunikonte vir-
tualisht me të. Në fakt, vaj-
za e tij e zemrës, e cila gjith-
një i thoshte se ishte emi-
grante në Itali, është nga fs-
hati fqinj me fshatin e tij, në
Manëz. Bëhet fjalë për 27-
vjeçaren Enertila Beqja
(brune), e cila jo vetëm e ka
zhvatur përmes mashtrim-
it bashkëfshatarin e saj,
duke i marrë 60 milionë lekë,
por e ka tallur dhe e ka lënd-
uar keq. Ka qenë shumë
vonë, kur Barush Ahmeti
ka kuptuar rrengun e të
dashurës së tij, e cila i kish-
te premtuar se do të marto-
hej me të. Pas tri vitesh
dashuri virtuale, ajo i ka
bërë bllok në "Facebook". I
tronditur nga e gjithë kjo,
por edhe nga kërkesa e
vëllezërve të tij emigrantë
për 60 milionë lekët që kish-
in "avulluar", më 22 shtator
të këtij viti, 30-vjeçari ka
bërë denoncim në policinë e
Durrësit. Pas hetimeve të
kryera, hetuesit e çështjes
kanë shtangur nga historia
e padëgjuar më parë e që
kishte si protagoniste një
"fshatare". Menjëherë pas
zbardhjes së ngjarjes, blutë
kanë arrestuar Enertila
Beqjan, e cila akuzohet për
mashtrim.
ZBULIMI IZBULIMI IZBULIMI IZBULIMI IZBULIMI I
MASHTRIMITMASHTRIMITMASHTRIMITMASHTRIMITMASHTRIMIT

Ardhja nga emigracioni i
tre vëllezërve të Barush Ah-
metit ka zbuluar "petët e
lakrorit" të mashtrimit
nëpërmjet deklaratave të
dashurisë. Sipas policisë së
Durrësit, vëllezërit e 30-
vjeçarit gjatë tri viteve të
fundit i kishin dërguar atij
një shumë prej 60 mijë euro-
sh në banesë. Kjo për faktin
se Barushi u kishte thënë
atyre se "nëna është pa qejf".
Kur emigrantët u kthyen në
shtëpi dhe nuk gjetën asnjë
lekë në arkën e kursimit,
"shtrënguan" vëllain e tyre,
duke e pyetur se ku i kishte
çuar paratë. I ndodhur në
një situatë të tillë, 30-vjeçari
u ka thënë vëllezërve të tij
se paratë ia kishte dhënë
vajzës, me të cilën ishte
dashuruar dhe do të marto-

hej me të. Po të njëjtat
burime pohuan se Barush
Ahmeti u ka thënë vëllezë-
rve se vajza që ai dashuron-
te ia kishte marrë borxh
paratë dhe do ia kthente. 30-
vjeçari ka kontaktuar me
vajzën në "FB" për t'i
kërkuar paratë, por ka kon-
statuar se ajo i kishte bërë
bllok. I plagosur keq nga
dashuria, por edhe i zënë
ngushtë nga vëllezërit e tij
emigrantë në Angli prej
shumë vitesh, i riu iu drej-
tua policisë së Durrësit ku
edhe bëri denoncimin.
DËSHMIA E 30-DËSHMIA E 30-DËSHMIA E 30-DËSHMIA E 30-DËSHMIA E 30-
VJEÇARIT NË POLICIVJEÇARIT NË POLICIVJEÇARIT NË POLICIVJEÇARIT NË POLICIVJEÇARIT NË POLICI

"Ne u njohëm në vitin

2015 në 'Facebook'. Ajo më
thoshte që ishte bionde e
bukur dhe foto e saj e profil-
it ishte shumë e bukur. Pasi
folëm disa herë, unë u
dashurova pas saj. E kisha
seriozisht, ishte vajza me të
cilën do të martohesha. Më
tha që jetonte dhe ishte emi-
grante në Itali dhe se famil-
ja e saj kishte disa vështirë-
si ekonomike. Që në fillim
më kërkoi lekë. Ia kam ni-
sur me 'Westernënion' 1
mijë euro në emrin e saj. Më
pas më kërkonte lekë vazh-
dimisht, pasi më thoshte që
donte të krijonte besim tek
unë. Më thoshte se do të mi
kthente paratë. Më pas i

kam dërguar 10 mijë euro me
'Westernunion', prej vitit
2015. Një herë tjetër më tha
se ishte sëmurë dhe unë u
nisa për në Itali. Kur shko-
va në Itali, më tha që të kthe-
hesha sepse kishte ardhur
në Shqipëri. Në Itali kam
shkuar dy herë, i kam blerë
dhe të brendshme me tyl.
Pas kësaj, më thoshte që je-
tonte në qytet në Durrës, por
prindërit nuk e linin të dilte
jashtë, nuk e linin të takon-
te asnjë njeri. Më thoshte që
e mbanin të mbyllur brenda
katër mureve", ka deklaru-
ar në policinë e Durrësit,
Barush Ahmeti. Gjithashtu,
Ahmeti ka treguar se, "për

të vërtetuar dashurinë time
karshi saj, ajo vajza më tha
se më Manëz kishte një teze,
e cila ishte në gjendje të keqe
shëndetësore dhe ekono-
mike. Në fillim u kam blerë
kolltuqe dhe divane. Iu kam
blerë e dërguar orendi shtë-
piake herë pas here. Më
thoshte se më donte, se ish-
te Monaliza ime dhe tezen e
saj duhet ta ndihmoja. Unë
mendoja se do të marto-
hesha me të. Edhe drutë për
t'u ngrohur në dimër, televi-
zor, frigorifer, lavatriçe dhe
çdo orendi shtëpiake ua
kam blerë dhe ua çuar me
paratë që më dërgonin
vëllezërit nga emigracioni.

Flisnim në telefon, ndërsa
ajo më thoshte se do të mi
shlyente të gjitha gjërat që
bëja për të. Më thoshte se do
të mi kthente lekët dhe do të
martohej me mua. Punoja
në fshat në punë shteti dhe
njëkohësisht më dërgonin
para vëllezërit që kam jash-
të shtetit. Të gjitha paratë
ia kam dhënë asaj që nga viti
2015 kur u njohëm. Ajo që
mendoja se ishte e dashura
ime donte dhurata të sh-
trenjta. Ia dërgoja lekët dhe
i blinte. E doja nuse në shtë-
pi, por ajo më ka mashtruar.
Kemi folur në 'FB' me me-
sazhe edhe në gjumë me
njëri-tjetrin. Nga fotoja që
shihja në 'FB' ishte shumë e
bukur dhe shumë joshëse.
Nuk e mendoja se do më
bënte këtë gjë. Atë nuk e
kam takuar asnjë herë. Më
la kur më mbaruan lekët".
HETIMI DHEHETIMI DHEHETIMI DHEHETIMI DHEHETIMI DHE
BBBBBALLAFALLAFALLAFALLAFALLAFAAAAAQIMIQIMIQIMIQIMIQIMI

Pas denoncimit të bërë
nga 30-vjeçari, ekspertët e
antikrimit ekonomik dhe
prokurorët e Durrësit nda-
lën hapin në Manëz. Barush
Ahmeti i drejtoi inspektorët
e policisë në banesën e
Myrteza Beqajt, shtëpisë së
tezes së presupozuar të së
dashurës së tij imagjinare.
Ai u tregoi se të gjitha oren-
ditë i kishte blerë vetë, mad-
je edhe drutë e zjarrit për
ngrohjen e tyre në dimër.
Krahas punës në terren, një
grup tjetër bënë verifikimin
e telefonit të 30-vjecarit dhe
të një pjese të mesazheve që
kishin shkëmbyer dy të
dashuruarit. Ekspertët kon-
kluduan se vajza, e cila i tho-
shte Ahmetit se jetonte në
Durrës, ishte bashkëfsha-
tare e tij në Manëz. Atëherë
prokuroi bëri një ballafaqim
midis dy të rinjve dhe 30-
vjeçari nuk e njohu vajzën.
Ai tha se nga zëri i ngjante
shumë, por pamja e saj
s'kishte lidhje me foton në
"FB". "Zërin e kanë të një-
jtë, por nuk është vajza që
flisja unë, sepse ajo më ka
thënë se është bionde", ka
thënë i riu.

RRËFIMI
"Ajo që mendoja se
ishte e dashura ime
donte dhurata të
shtrenjta. Ia dërgoja
lekët dhe i blinte. E
doja nuse në shtëpi,
por ajo më ka
mashtruar. Kemi folur
në 'FB' me mesazhe
edhe në gjumë me
njëri-tjetrin. Nga fotoja
që shihja në 'FB' ishte
shumë e bukur dhe
shumë joshëse. Nuk
e mendoja se do më
bënte këtë gjë.  Atë
nuk e kam takuar
asnjë herë. Më la kur
më mbaruan lekët",
ka thënë në polici
Barush Ahmeti.

DURRËS DURRËS DURRËS DURRËS DURRËS - Burime pranë
grupit hetimor dje bënë
me dije se 27-vjeçarja ka de-
klaruar se është e fejuar
me një djalë nga një fshat
tjetër dhe se ishte sh-
tatzënë. "Nuk mund të më
mbani këtu në polici pa
dëshirën time, pasi jam sh-
tatzënë dhe pres një fëm-
ijë", u ka thënë Enertila
Beqja oficerëve të policisë.
Ajo u ka thënë hetuesve
se orenditë i kishte sjellë
në shtëpi i fejuari i saj dhe
jo 30-vjeçari Barush Ah-
meti. Ndërkaq, prokuror-
ia kërkoi bërjen e anali-
zave në mënyrë urgjente
nga ku rezultoi se 27-vje-
carja nuk ishte shtat-
zënë. "Pas nisjes së çësh-
tjes penale ndaj saj, të
gjitha sendet dhe oren-
ditë shtëpiake (divanet,
soba ngrohjes e të gatim-
it, televizori, frigoriferi
etj.) janë sekuestruar në
cilësinë e provës materi-
ale nga prokurori i çësh-
tjes. Orenditë e blera nga
30-vjeçari janë dërguar në
magazinat e shtetit, ndër-
sa në mbyllje të procesit
gjyqësor do t'i kalojnë në
pronësi Barush Ahmetit",
pohuan burimet nga

prokuroria. Pas kryerjes së
analizave, policia vuri në
pranga të renë. Dje "GSH"
ishte në banesën e Enertila
Beqjas. Shtëpia ishte e
kyçur, ndërsa prindërit e saj
ishin larguar prej aty. Bane-
sa e rikonstruktuar gjatë

vitit të fundit kishte mbetur
e shkretë. Rrushi i vjelë nga
hardhitë ditë më parë ishte
lënë në mes të verandës. Fqin-
jët u shprehën se çifti Beqja
kishte vetëm një vajzë, En-
ertilën, e cila që pas mbarim-
it të gjimnazit qëndronte e

papunë në shtëpi. Vajza
hiqej se ishte fejuar, por të
fejuarin nuk ia kishte parë
asnjë njeri. Familja tre-
anëtarëshe nuk komuni-
konte pothuajse me të
gjithë banorët e lagjes. Ata
nuk flisnin me komshin-
jtë, ndërsa këta të fundit
thanë se ishin trembur
mjaft kur kishin parë po-
licinë në derën e shtëpisë
së familjes Beqja, e cila u
kishte sekuestruar oren-
ditë e shtëpisë. Lajmi për
arrestimin e vajzës kishte
marrë dhenë në fshat e jo
vetëm, ndërsa të gjithë
banorët thanë se vajza
qëndronte e tërhequr dhe
nuk linte shkas për bise-
da me ta. "GSH" kontaktoi
edhe me 30-vjeçarin Ba-
rush Ahmeti, por ky i fun-
dit tha se nuk donte që të
jepte asnjë shpjegim. "I kam
thënë të gjitha në polici dhe
nuk flas për asgjë, pasi ësh-
të jeta ime private", u
shpreh Ahmeti.

Prindërit e 27-vjeçares ikin nga banesa. Banorët: Hiqej si e fejuar

Enertlila Beqja, hetuesve: S'më mbani dot në
polici, jam e fejuar me një djalë dhe jam shtatzënë

30-vjeçari,
Barush Ahmeti

Shtëpia e 27-vjeçares
Enertila Beqjanë Manëz

Agron Lisi
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ROSKOVEC/ Autori, person me precedent penal, plagosi krushkun 2 vite më parë

Krimi në familje, 56-vjeçari
plagos me thikë bashkëshorten
Sherri në banesë, arrestohet Shefit Hatillari

Policia nis hetimin pasuror

Sekuestrohen 297 kg kanabis,
arrestohen dy persona

FIERFIERFIERFIERFIER

Një 56-vjeçar nga Rosk
oveci ka masakruar
me thikë bash-

këshorten e tij. Pas një konf-
likti për motive të dobëta,
Shefit Hatillari ka goditur të
shoqen në kokë dhe në bark,
dhe për pasojë nëna e tre fëm-
ijëve është plagosur rëndë.
Burime zyrtare nga Drejtoria
e Policisë së Qarkut të Fierit
bënë me dije se ngjarja ku
mbeti e plagosur 53-vjeçarja
Liljana Hatillari ndodhi rreth
orës 10:45 të ditës së djeshme,
në lagjen nr.2 të këtij qyteti.
Menjëherë pas sinjalizimit
për krimin brenda familjes,
policia ka shkuar në vendng-
jarje dhe ka arrestuar autor-
in e krimit, i cili pohohet të
jetë person me precedent pe-
nal, pasi dy vite më parë ka
plagosur vjehrrin e vëllait të
tij. Sipas hetuesve të çështjes,
56-vjeçari akuzohet për ve-
prën penale "Vrasje, e mbetur
në tentativë". Ndërkaq, mëso-
het se e plagosura është dër-
guar në spitalin rajonal të
Fierit, ku ndodhet në gjendje
të rëndë shëndetësore, por
jashtë rrezikut për jetën.
NGJARJANGJARJANGJARJANGJARJANGJARJA

Burime nga policia pohuan
se bashkëshortët Hatillari
grindeshin vazhdimisht me
njëri-tjetrin. Marrëdhënia e
tyre ishte e tensionuar, pasi
kryefamiljari ishte person
problematik dhe agresiv, pasi
në të shumtën e rasteve sh-
konte i dehur në shtëpi. Por
sherri i nisur paraditen e
djeshme ka degjeneruar deri
në përdorimin e armës së
ftohtë. Pas debateve të ashpra,
56-vjeçari Shefit Hatillari ka
marrë thikën dhe ka goditur
nënën e tre fëmijëve të tyre. E
ndërsa e ka lënë të mbuluar
në gjak, ai është larguar nga
banesa. Thirrjet për ndihmë të
gruas kanë alarmuar fqinjët,
të cilët kanë njoftuar efektivët
e stacionit të policisë së Rosk-
ovecit. Blutë kanë shkuar në
vendngjarje dhe kanë nisur

hetimet për zbardhjen e plotë
të rrethanave të ngjarjes. Pas
marrjes së dëshmive para-
prake, policia ka mundur të
vërë në pranga autorin e krim-
it. Sipas burimeve të më-
sipërme, në momentin që ka
ndodhur ngjarja, në banesë
ndodheshin vetëm bash-
këshortët Hatillari. Mësohet
se vajza e tyre është e martu-
ar, ndërsa dy djemtë e kësaj
familjeje nuk ishin në shtëpi.
Nga ana tjetër, banorë të
zonës pohuan se 56-vjeçari
është person problematik dhe
që konsumon me tepri pije
alkoolike. Nga ana tjetër, poli-
cia tha se Shefit Hatillari ësh-
të person me precedent penal.
Në shtator të vitit 2015, She-
fit Hatillari ka plagosur vje-
hrrin e vëllait të tij. Në atë
kohë policia pohoi se nga sher-
ri i nisur mes dy vëllezërve për
çështje pronësie, në Roskovec
të Fierit ka mbetur i plagosur
vjehrri i njërit prej tyre. She-
fit Hatillari ka goditur me
sende të forta në kokë 63-
vjeçarin me iniciale G.H., ban-
ues në fshatin Goran të Ko-
rçës. I dëmtuari është dër-
guar menjëherë në spital. 63-
vjeçari kishte shkuar në
Roskovec për vizitë te vajza e
dhëndri i tij, dhe në tentativë
për të qetësuar sherrin që po
ndodhte në banesë, mbeti vetë
i plagosur.

KRIMI NË
POGRADEC
Pak ditë më parë, një
49-vjeçare nga fshati
Blacë e Pogradecit u vra
barbarisht nga
bashkëshorti i saj.
Demirkë Mekolli, nënë e
një djali 16-vjeçar, u
masakrua nga Bashkim
Mekolli në oborrin e
banesës së tyre. Gruaja
u godit për vdekje me
thikë dhe sqepar pas një
sherri të momentit. Pas
ngjarjes, policia arrestoi
autorin e krimit, i cili
deklaroi se e vrau
bashkëshorten e tij për
xhelozi, pasi dyshonte
se ajo e tradhtonte.

SKRAPSKRAPSKRAPSKRAPSKRAPAR AR AR AR AR - Plot 297 kg kanabis sativa e papërpunuar
është sekuestruar nga policia e Skraparit në kuadër të
operacionit policor "AGIMI". Mësohet se kontrollet janë
kryer në 3 fshatra, ndërsa në pranga janë vënë dy per-
sona. Po ashtu, policia ka asgjësuar me anë të djegies
edhe 175 rrënjë kanabisi. Sipas policisë, u prangos i
shpalluri në kërkim, Medi Myftaraj, 26 vjeç, lindur në
fshatin Visockë, Skrapar dhe banues në Ksamil, pasi
Gjykata e Rrethit Gjyqësor Vlorë e ka dënuar me 3 vjet
e 4 muaj burg për veprën penale "Prodhim dhe shitje e
lëndëve narkotike". Gjatë kontrollit të ushtruar në
banesën e tij në fshatin Visockë iu gjet 0.5 kg kanabis.
Personi tjetër që përfundoi në pranga është Dejvis Ko-
leci, 35 vjeç, banues në Skrapar, pasi gjatë kontrollit të
ushtruar në banesën e tij dhe në banesën e prindërve të
tij (e cila ishte e braktisur) në Skrapar, iu gjet 297 kg
drogë. Në ngarkim të këtyre dy personave ka filluar
hetimi për procedim pasuror, pasi janë evidentuar disa
pasuri (1 vilë 3-katëshe, 1 lokal dhe disa automjete) në
pronësi të tyre, të cilat dyshohet se lidhen me veprim-
tarinë e paligjshme të prodhimit dhe shitjes së lëndëve
narkotike. Po në kuadër të këtij operacioni, në një zonë
të pyllëzuar në fshatin Gradecë, Skrapar janë gjetur
dhe asgjësuar me anë të djegies rreth 175 rrënjë kanabis.
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"KURTHET E DRITERO AGOLLIT"
PJESA E PESTE

Para largimit nga Rinasi, gruaja u bë "pishman" dhe donte të rikthej në shtëpi, por shkrimtari nuk pranoi

Sigurimi akuzoi Ninën
e Dritëroit si agjente

"Ka krijuar lidhje jashtëmartesore me meshkujt"

Dritëroi i mbaroi studimet e
Universitetit të Leningra
dit në qershor të vitit 1958,

ndërsa në korrik u kthye për në
Shqipëri së bashku me biçikletën
"Riga", që e kish blerë në Lenin-
grad.

Ndërkaq, në valixhe së bashku
me librat që kish marrë nga Len-
ingradi, ai kishte grumbulluar
edhe poezitë e librit të parë, që do
të botohej në vitin 1958 dhe do të
titullohej "Në rrugë dola".

Ndërsa, gruaja e tij ruse, Nina
së bashku me djalin e vogël, Arja-
nin erdhën dy muaj më vonë, pra
në shtator. Shumë gjëra kishin
ndryshuar që nga dita e nisjes gjer
në ditën e kthimit. Duke filluar nga
modeli i flokëve, moda e veshjes si
edhe modeli i valixhes, që tani ish-
te blerë në një mapo të Leningra-
dit. Sapo zbriti në portin e Dur-
rësit, ai përsëriti me vete tri prior-
itetet kryesore që duhej të zgjidhte
qysh në ditët e para të mbrritjes
në Tiranë. Këto tri prioritete ish-
in: akomodimi dhe përshtatja e
familjes së re tek shtëpia e
prindërve, në Kinostudio, ku ata
kishin një dhomë e një guzhinë, ku
rrinin katër persona, babai, nëna,
vëllai dhe motra me një fëmijë. Pri-
oriteti tjetër shumë i rëndësishëm
ishte punësimi i tij dhe gjetja e një
vendi pune për Ninën. Ndërsa i tre-
ti, por jo më pak i rëndësishmi, ish-
te botimi i librit "Në rrugë dola",
të cilin e kishte përgatitur që kur
ishte student në Leningrad. Preok-
upimet e tjera kishin të bënin me
plotësimin e dokumenteve të
Lidhjes së Shkrimtarëve, ku ai ish-
te pranuar si kandidat dhe njëko-
hësisht si anëtar, gjetja e ndonjë
çerdheje për Arjanin e vogël, e
kështu me radhë. Dhe si një
regjisor i përpiktë, Dritëroi filloi
t'i zgjidhte të gjitha pikësynimet e
tij, një e nga një, me qetësi dhe be-
sim.

Lidhur me këtë periudhë, vëllai
i tij, Tajar Agolli, tregon: "Dritëroi
përgatiti terrenin në familje, u foli
prindërve për këtë martesë. Bëmë
regjistrimin në shtëpinë time, në
Kinostudio, ku banonim në një
dhomë e kuzhinë. Erdhi Nina bash-
kë me djalin, i cili ishte një bard-
hosh i bukur. Dritëroi punonte te
'Zëri i Popullit' dhe shkonte nga
Kinostudioja deri në gazetë me një
biçikletë ruse 'Riga', që e kishte
sjellë prej andej. Në një dhomë e

kuzhinë jetonim të gjithë bashkë,
babai, unë, motra me një fëmijë dhe
në dhomën e gjumit, Dritëroi me
Ninën dhe djalin. Babai ishte pak i
ashpër për këtë lidhje, por Dritëroi
e zbuti sepse ai e dëgjonte shumë.
Nina ishte shumë e lidhur me të
motrën, shkëmbenin shumë letra
mes tyre".

Prindërit e Agollit nuk e pëlqe-
nin këtë lidhje të tyren, pasi sipas
Tajarit, "nusja ishte e huaj. Por
gjashtë vitet e Ninës dhe djalit të
tyre, Arjanit ishin të lumtura deri
kur filloi shembja e marrëdhënieve
shqiptaro-ruse, që plasariti deri në
ndarje edhe martesat e shumta të
asaj kohe mes shqiptarëve dhe
ruseve".

Pasi filloi punë si mësuese, Nina
çonte djalin e vogël në kopsht dhe
shkonte të jepte mësimin e rusish-
tes në gjimnazin "Sami Frashëri",
megjithëse ajo gjatë qëndrimit në
Shqipëri, lëvizi në disa shkolla.
Pastaj dilte nga mësimi, merrte
djalin nga kopshti dhe priste
Dritëronë për të ngrënë drekë, por
ai ose vonohej në diskutime me
shokët, ose ndodhej larg Tiranës,
me shërbim. Më tej, Nina vinte
Arjanin në gjumë dhe përgatiste
fletoren e mësimeve për lëndët që
do të jepte të nesërmen.

Sipas rregullave të asaj kohe,
studentët që mbaronin universite-
tin ishin nomenklaturë e Komi-
tetit të Partisë së rrethit të Ti-
ranës, ndërsa ata që kryenin stu-
dimet jashtë shtetit ishin nomen-
klaturë e Komitetit Qendror të

PPSH-së. Prandaj, Dritëroi u cak-
tua menjëherë si gazetar në
gazetën qendrore "Zëri i Popullit",
që ndodhej në bulevardin kryesor,
drejt rrugës së trenit, diku pranë
shtëpisë së shkrimtarit Petro Mar-
ko.

Dritëroi filloi punë me rubrikën
e kulturës, ku punonte edhe gaze-
tari tjetër, Jusuf  Alibali, ndërsa
përgjegjës i sektorit të kulturës
ishte Javer Malo. Javeri ishte njeri
me kulturë të gjerë dhe i komuni-
kueshëm. Ai ishte i urtë, por kish-
te raste edhe kur nxehej me gjërat
që nuk shkonin mirë. Për të kish-
te rëndësi që sektori i tyre të mos

bëhej asnjëherë pengesë për cilës-
inë e gazetës, duke rrokur sa më
shumë tema nga jeta dhe problem-
atika kulturore e vendit tonë. Por
Dritëroi u përshtat menjëherë dhe
brenda një kohe të shkurtër arriti
të bëhej i njohur për shkrimet e tij
problematike dhe ndonjëherë
bombastike, nga ato lloj sh-
krimesh që tërhiqnin jo vetëm vë-

mendjen e njerëzve të thjeshtë, apo
të instancave shtetërore, por edhe
të  byrosë politike, apo atë të En-
ver Hoxhës.

Gruaja e tij, Nina, siç e thamë u
punësua në shkollën "Sami
Frashëri" si mësuese e rusishtes.
Megjithëse ajo ishte diplomuar për
Anglisht, seksioni i arsimit e cak-
toi si mësuese e gjuhës ruse, ku
kishte më shumë nevojë në atë
kohë. Jo vetëm për faktin se ru-
sishtja kishte prioritet ndaj gju-
hëve të tjera, por edhe për shkak
se ajo ishte ruse. Në atë kohë gratë
e huaja sidomos ato që vinin nga
Bashkimi Sovjetik, nëpërmjet
martesave me shqiptarët punëso-
heshin menjëherë në frymën e vël-
lazërimit të dy popujve miq. Por,
po kaq e egër do të ishte më vonë
edhe hakmarrja ndaj tyre, kur dy
shtetet tona do ndaheshin për kon-
tradikta ideore, apo politike. Nina
ishte një grua e bukur dhe shumë
tërheqëse. Ndoshta për këtë arsye
nisën thashethemet e para, siç
ndodh gjithmonë me gratë e buku-
ra, sidomos kur ato ishin të huaja
dhe aq më tepër bionde.

Por shumë shpejt ëndrra u sh-
kri brenda një çasti. Në nëntor të
vitit 1960 ndodhi prishja me sovje-
tikët dhe disa muaj më vonë që
andej u kthyen e dhe kursantët
edhe studentët. Bashkë me ta u
kthye edhe Sterio Spase, së bash-
ku me Ibrahim Uruçin, i cili filloi
punë në strukturat e Lidhjes së
Shkrimtarëve, ku më vonë u bë
rekryeredaktor i gazetës "Drita".

Kështu, magjia e jetës së
Dritëroit nuk zgjati shumë.
Cunami i shkatërrimit të lumtur-
isë së tij erdhi për arsye jashtële-

trare, joprofesionale dhe joperso-
nale, apo familjare. Prishja e kësaj
magjie kishte nisur me prishjen e
marrëdhënieve politike të dy
vendeve tona, në mbledhjen e
Moskës.

Pas kësaj mbledhjeje fantazmë,
Enver Hoxha dha orientimin e
dëbimit të të gjitha grave të huaja
ruse nga Shqipëria, në mënyrë që

të shmangëte penetrimin e agjen-
turave ruse të KGB-së në vendin
tonë. Kjo ishte një goditje e rëndë
për Dritëronë, por sidomos ajo i
kushtoi shtrenjtë Ninës dhe djalit
të tyre, Arjanit.

Nina kishte respekt të madh për
Hurshovin dhe reformat politike
të tij. Kur u prishën marrëdhëniet
me Bashkimin Sovjetik, Nina fliste
me nënë Hatixhenë për Hrushovin
me një lloj simpatie. Dhe nënë
Hatixheja në një moment i tha:
"Krushovi… Krushovi ç'më flet për
atë, që ma ka kokën, kaq të mad-
he?!". Kjo nuk i pëlqeu shumë
Ninës, e cila nuk shprehu gjë, por
ne e kuptonim simpatinë që ajo
kishte për udhëheqësin sovjetik",
- thotë Tajar Agolli, vëllai i
Dritëroit, në intervistë të botuar
në gazetën "Shekulli".

Sipas tij, por edhe sipas doku-
menteve, Nina u largua gati e fun-
dit nga të gjitha ruset që ishin
martuar me shqiptarë, apo puno-
nin në Shqipëri. Ndërsa ato që
mbetën pas saj e kishin vendosur
të mos ktheheshin më në Rusi.

Pas prishjes me sovjetikët, bar-
baria politike filloi sulmin kundër
femrave ruse, që ishin martuar në
vendin tone me burra shqiptarë.
Ky sulm i paprinciptë kundër fem-
rave ishte në kundërshtiim fla-
grant me traditën kombëtare, ku
gruaja nuk prekej as me ligjet e
Kanunit.

Në tregimin e librit me titull
"Fytyrë e Dashurisë", i sh-
krimtares Eglantina Mandia,
rrëfehet barbaria e treguar nga
kryetari i Komitetit Ekzekutiv të
asaj kohe ndaj Nina Agollit, që ish-
te mësuese e Rusishtes, në gjimna-
zin "Sami Frashëri". Në atë sh-
kollë Englantina Mandia ishte
mësuese e lëndës së Historisë, por
edhe kujdestare e klasës së 4 C, me
të cilën u sajua incidenti kundër
Nina Agollit. Në këtë libër me
rrëfime të jetuara nga autorja vjen
edhe ky tregim, kushtuar Ninës,
gruas së parë të Dritëro Agol-
lit. Eglantina Mandia tregon se

Ilir Bushi
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si iu bë gjyqi i "Zj. Rusishtja",
siç edhe e quanin nxënësit e

"Sami Frashërit", Ninën ruse.
E atëherë, Nina u ngrit në këm-

bë e tha me një shqipe të bukur të
kulluar:

- Ju kryetar, nuk dini të respek-
toni njerëzit. Vini këtu, shpifni e
gënjeni afro 30 veta pa u bërë syri,
tërr. Unë nuk denjoj të rri në një
dhomë me ju dhe me intrigante të
tipit, Sati, (sekretarja e partisë).

Në klasë heshtja u bë e tejduk-
shme sa ndiheshin edhe frymëmar-
rjet e njerëzve. Nina eci drejt-drejt,
pa e kthyer kokën pas. Gjyqi i
Ninës s'qe veçse preludi i
inkuizicionit, i kryer nga inkuiz-
itorët satanikë", thotë Englantina
Mandia në tregimin e jetuar të saj.

Më në fund, presionet dhe thash-
ethemet që thurreshin për Ninën,
gjoja si agjente, apo si grua e bukur
që donte të binte në sy filluan të
shtoheshin, ndërsa faktet mungo-
nin. Flitej edhe për një raport  jas-
htëmartesor, por gjithçka pësh-
përitej për të nxituar largimin e
saj, sepse ajo ishte perfekte në të
gjitha komunikimet me sh-
qiptarët. Ministria e Brendëshme,
ose organet e Sigurimit ndikuan
shumë në përhapjen e thasheth-
emeve. Çifti kish nisur disa mos-
marrëveshje të vogla, që ndoshta
vinin edhe për shkak të presionit
të jashtëm. Më në fund, pritej
vetëm plotësimi i dokumenteve,
apo pasaportës së saj, që ajo të ikte.
Një ditë, Ministria e Brendëshme
organizonte dhënien e çmimeve të
një konkursi letrar për forcat e
Sigurimit dhe atje merrnin pjesë
shumë shkrimtarë. Midis tyre ish-
te edhe Dritëro Agolli dhe shoku i
tij, Nasho Jorgaqi. Në atë moment,
disa prej shkrimtarëve u thirrën
në presidiumin e jurisë, ku ishte
edhe zv.ministri, Mihallaq Ziçish-
ti. Midis këtyre shkrimtarëve u
caktua edhe Nasho Jorgaqi. Pak
minuta më parë, Dritëroi i tha
Nashos:

-Po gjete ndonjë moment të
volitshëm, i thuaj pak Mihallaqit

që ta përgatisë atë pasaportën e
Ninës.

Të gjithë e dinin se Dritëroi nuk
ndërhynte kurrë për hallet e veta
dhe ai nuk vinte në siklet askënd.
Nashoja e dinte mirë këtë që
Dritëroi ishte shumë i tërhequr
dhe i kujdesshëm. Kështu, kur u
ul në presidumin e mbledhjes,
pranë Mihallaq Ziçishtit, Nashoja
gjeti një moment të përshtatshëm
dhe i tha zv.ministrit, Ziçishti: "Të
lutem, bëjani gati pasaportën e
Ninës, që të ikë edhe ajo si të gjitha

të tjerat, në vendin e vet".
Mihallaqi kërciti pak dhëmbët

dhe i tha në vesh, me ngadalë:
- Do t'ia japim, asaj (k…) që të

ikë menjëherë! Sepse Dritëroi ësh-
të një njeri shumë i mirë, prandaj i
thuaj të mos bëhet fare merak!

Nashoja i bëri shenjë Dritëroit,

që kjo punë kish mbaruar dhe kur
përfundoi mbledhja, ai i tha lajmin
se Ziçishti kish rënë dakord për
pasaportën e Ninës. Dritëroi u gë-
zua shumë dhe atë çast, në gëzim e
sipër, i tha Nashos:

-Hajde të pimë nga një gotë verë
te hotel "Donika"!

Nashoja pranoi menjëherë,
ndonëse ai nuk pinte kurrë, ose
pinte shumë rrallë dhe vetëm një
gotë. Kështu, ata të dy u shtruan në
një tryezë te lokali "Donika" dhe
porositën një shishe verë dhe plot

meze për shoqërim. Dritëroi ishte i
gëzuar që dëshira e Ninës për të ikur
në atdheun e vet po plotësohej pa
krijuar probleme. Ndërsa Nashoja
piu nja dy gota dhe e ndjeu se po i
rëndohej gjuha. Ai s'kishte pirë kur-
rë dhe vuri re se po kalonte në një
gjendje të pakontrolluar. Në këtë

moment, Nashoja i tregoi gjithçka
që i kishte thënë në vesh Mihallaqi
për Ninën, duke përfshirë edhe shar-
jen e rëndë, që në dialogun e më-
sipërm, e vumë me pika-pika. Ishte
një nga ato sharjet që bënin
udhëheqësit e asaj kohe për gratë e
huaja. Por në atë çast, fytyra e
Dritëroit ngriu dhe sytë e tij u ulën
poshtë, duke mos dashur të vazhdo-
nin bisedën. Dritëroi ishte nga ata
burra që nuk donte kurrsesi ta den-
igronte bashkëshorten e vet, as në

momentet e ndarjes. Prandaj nuk
donte të dëgjonte për të asnjë fjalë
të keqe, nga asnjë rrugaç, apo qoftë
edhe zëvendësministër. Qysh në atë
moment, Nashoja e ndjeu se atje
diçka nga miqësia e tyre e vyer ish-
te thyer. Ai u pendua shumë që i
tregoi Dritëroit për bisedën me Mi-
hallaqin, por ishte vonë. Deri
atëherë, Dritëroi nuk e dinte se
ç'thuhej për Ninën, në formën e
thashethemeve, ndërsa tani në pra-
gun e ikjes së saj, nuk do të donte
të mësonte kurrë asgjë. Kjo ditë
ndikoi që miqësia e tyre të ftohej
dhe Nashoja u pendua pa masë. Për
të rregulluar marrëdhëniet, Nasho-
ja iu lut Lili Bares, shokut më të
ngushtë të Dritëroit që të ndikonte
në pajtimin e tyre, duke i kërkuar
më parë falje. Por Lili Bare nuk pra-
noi të bënte ndërmjetësin, duke i
thënë Nashos se gjesti i tij ishte
shumë i rëndë për çdo burrë. Ndër-
sa Dritëroi nga ana e tij nuk e dha
veten fare, por miqësia e tyre ishte
disi e ftohur. U deshën rreth 30 vjet
që ata të dy të bëheshin miq të ngush-
të, si më parë.
NINA IKU E FUNDITNINA IKU E FUNDITNINA IKU E FUNDITNINA IKU E FUNDITNINA IKU E FUNDIT

Nina u largua e fundit nga të
gjitha ruset që ishin martuar me
shqiptarë, apo punonin në Sh-
qipëri. Edhe vëllai i Mehmet She-
hut ishte martuar me ruse, por
Nina nuk kishte lidhje me të. Shu-
mica e tyre u përzunë nga Sh-
qipëria, ndërsa Nina nuk u përzu.
Nina, tha: "Unë do të iki nga Sh-
qipëria për ta lënë Dritëroin të
qetë, të krijojë dhe prodhojë letër-
si, sepse ia njoh talentin".

Ajo e ndiente se mund të bëhej
pengesë për të ardhmen e Dritëroit
dhe kishte frikë se mund ta sulmo-
nin Dritëroin me shpifje, sepse sh-
teti shqiptar kishte filluar t'i
shihte me sy të keq ruset që ishin
në Shqipëri.

Ja se si e përshkruan Tajar Ag-
olli ikjen e Ninës nga Shqipëria, në
verën e vitit 1963: "Unë në atë kohë
isha në plazh, me bashkëshorten
time, Vajdenë dhe nënën. Më
lajmëron Dritëroi dhe më thotë se
Nina do të ikë, bëj si të bësh dhe
hajde në Tiranë. U nisëm dhe sh-
kuam në Tiranë. Me xhipin e am-
basadës çeke, e cila kryente të



gjitha procedurat për shtetasit
rusë, u nisëm për në Rinas. Sapo
mbërritëm në Vorë, Nina u bë pish-
man dhe tha, 'do të kthehem'.
Dritëroi i tha që: 'Ti je nisur në
rrugën tënde. Nuk do të rri unë që
të të dëgjoj ty për Hrushovin vazh-
dimisht'. Kishin mes tyre ca
fërkime të kësaj natyre. Nina kish-
te një simpati për Hrushovin, këtë
e shprehte, por nuk ishte agjente,
siç dolën më vonë shumë rusë dhe
ruse.

Ndërsa, për momentin e
ndarjes, ai tregon: "Nina iku për
në avion, bashkë me djalin 7 vjeç.
Ishte një moment shumë i rëndë.
Dritëroi filloi të nxirrte lot. Nuk e
mbajti dot veten. Unë nuk e kisha
parë ndonjëherë Dritëroin të
qante. Qau për djalin, se për Ninën
duket se ishte thyer dashuria mes
tyre. Njëherë, kur e kanë pyetur,
ka thënë se 'më vinte keq për Ninën
se më donte shumë, prandaj dhe u
martova'. Dritëroi kishte mbetur
vetëm tani dhe kërkoi që prindërit
të shkonin të jetonin me të, sepse
Dritëroi kishte dalë më vete me
shtëpi. Kjo ishte historia e Ninës,
gruas fisnike, që erdhi nga Lenin-
gradi i largët për të mësuar se
dashurinë njerëzore nuk e ndan
dot largësia gjeografike, por koni-
ukturat politike, që në vitet '60-të
kishin terrorizuar jo vetëm bur-
rat dhe gratë, por edhe fëmijët e
pafajshëm, që detyroheshin të
rriteshin vetëm me njërin prej
prindërve të tyre.

Marash Hajati në librin e tij
"Kohës i falemi për këto kujtime,
Dritëro", i  quan "tërmete e
cuname politike" ato që ndodhën
me prishjen e Tiranës me Mosk-
ën. "Te çdo e huaj, grua e martu-
ar,  shikohej  një  i  dyshuar,
ndërseheshin thashethemet.
Një pjesë e tyre dilnin informa-
tore, spiune. Jeta u copëtua me
akuza dhe intriga.  Svjetllna
iku… mori vajzën… u nda me
bashkëshortin, ishte spiune. Dje
u nisën nga aeroporti  i  La-
prakës edhe Olja,  Natasha,
Marusja. Bashkëshortët i kthy-
en në punë me zbritje. Nazmiu,
Agimi, Ferhati, ngaqë nuk pran-
uan të ndaheshin me gratë ruse
i  transferuan në Shkodër,
Përmet, Tepelenë", shprehet
Hajati.

Në kohën e sotme thuhet se,
"njeriu gëzohet kur martohet, por
gëzohet dy herë më shumë kur
ndahet". Megjithatë, kur ndarja
vjen për arsye ndërshtetërore, pra
kur në dëbimin e gruas që do ke si
aleat edhe mbështetës shtetin
tënd, atëherë dhimbja trefishohet
prej largësisë, ndërsa faji merr tra-
jtën e një barbarie kolektive.
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Thuhet se ajo ishte gruaja më
e bukur në Tiranën e viteve
‘20-‘30. Imazhet e saj ende

sot ta lidhin ndërmendjen me zon-
jat e filmit “Great Gatsby” dhe
hijeshinë e stilit të kohës. Sara
Blloshmi pat lindur buzë Bosforit
si e bija e Vehab bej Serdar dhe e
Mevedet Vlorës. Pas fëmijërisë në
Stamboll e disa vite në Paris, pat
ardhur në Shqipëri në kohën e
mbretërisë. Për aristokraten in-
teligjente, në Tiranën e Zogut pres-
ident e mbret, zënë fill historitë e
rrëfimet që në amullinë e mjeg-
ullën e kohës, e përkundim emrin
e saj herë si agjente e herë si grua-
ja që rrëmbente vëmendjen e
gjithë burrave. Përmendet
njëherësh në letra ambasadorësh
si gruaja e parë myslimane që në
një ballo diplomatësh kërceu në
publik. Është ajo personazhi kyç i
romanit të ish-deputetit e gazetar-
it Alfred Peza, që prej ditësh ka ng-
jallur kureshtjen në Tiranën e 100
viteve më vonë. Libri i tij mban tit-
ull emrin e saj “Sarah”, por në të
s’ka asgjë nga Sara biblike.

Ajo çfarë e bën grishës këtë ro-
man është fakti që është bazuar në
një histori reale, përtej stilit ndry-
she dhe të veçantë. Nuk është hera
e parë që letërsia ndalet në mo-
mente të veçanta të historisë. “Sh-
krimtarët më të lexuar sot në botë
janë ata që i kanë marrë subjektet
e tyre nga historia për t’i shndër-
ruar në personazhe të jashtëzakon-
shëm letrarë. Stalinizmi rus, apo
periudha otomane, nazizmi vazh-
dojnë të jenë vende që ende nuk e
kanë shuar kureshtjen e lexuesit.
Ndaj librat më të lexuar sot janë
libra, historia e të cilëve vjen nga
këto vende. Shqipëria është ndosh-
ta një ndër rastet unikalë, ku letër-
sia edhe për shkak të rrethanave
ku është zhvilluar nuk ka mundur
ta shfrytëzojë historinë”, thotë
Alda Bardhyli, drejtore UET
PRESS MAPO edition.
ROMANIROMANIROMANIROMANIROMANI

“Sarah” me autor Alfred Pezën,
nën siglën e Mapo Edition do të
dalë në treg javën që vjen. Cilëso-
het si një roman befasues, duke
pasur parasysh profilin e deritan-
ishëm të autorit. Libri na çon në
Shqipërinë e viteve ‘20-‘30-të për
të marrë prej andej një tablo të
vërtetë të kohës, të cilën Peza e ka
ndërtuar si të ishte një piktor. Per-
sonazhi kryesor në këtë libër ësh-
të ish-kryeministri dhe mbreti i
shqiptarëve, Ahmet Zogu. Një per-
sonazh i jashtëzakonshëm, i cili
ende në ditët tona qëndron mes
dritëhijesh në historinë zyrtare.

Libri trajton një nga moment-
et më të rëndësishme në historinë
e Shqipërisë, siç ishte hapja e hor-
izonteve të reja drejt perëndimit,
një akt që sipas Pezës, u bë për sh-
kak të një gruaje dhe ajo është
personazhi më i bukur i këtij ro-

BOTIMI
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Fatmira Nikolli

“Sarah”, gruaja që tronditi
Tiranën e viteve të mbretërisë

ROMANI I ALFRED PEZËS
Si u përplas Zogu me
Konicën për një femër

mani “Sarah”. Në një letër të am-
basadorit gjerman më 1926 shkru-
het: “Në festën e vitit të ri, te am-
basada amerikane për herë të parë
në Shqipëri një grua myslimane
vallëzoi në publik. Ishte po e njëj-
ta grua, e cila as dy vjet më parë
në njërën nga festat e organizuara
prej diplomatëve, asokohe tepër të
pakët rrinte në lozhën e mënjan-
uar, e rrethuar nga katër kujde-
stare dhe vërente nga larg atë çka
për të ishte e ndaluar”.

Edhe në romanin e Alfred Pezës

është sërish një mbrëmje vallëzi-
mi në ambasadën amerikane në
Tiranë, që do të trazojë skeletin e
shtetit të brishtë të shtetit sh-
qiptar dhe që do ta vendosë Ahmet
Zogun përballë një zgjedhje të
vështirë: Me lindjen? Apo me
Perëndimin?

E në përcaktimin e rrugës që do
të ndiqte më pas shteti shqiptar, do
të kishte një rol të madh një grua,
me të cilën mbreti do të jetojë dhe
një histori të fshehtë dashurie, e
cila në fakt do të ishte e vetmja e

vërtetë në jetën e tij. Sarah na tre-
gon një nivel të lartë të femrës sh-
qiptare në vitet ‘20-të, një grua që
luan tenis, vishet bukur dhe di të
luajë me zemrën e një burri. Peza
e ka mbështetur imazhin e saj në
historinë e vërtetë të një gruaje që
ka trazuar zemrën e Ahmet Zogut
në ato vite sipas biografëve. Ajo
është Sara Blloshmi, mbesa e Is-
mail Qemalit, një prej vajzave më
të bukura të kohës.

Por nuk ishte vetëm Ahmet
Zogu që u dashurua prej saj, por

edhe një figurë tjetër e rëndë-
sishme e kohës, një mendje e hollë
përtej Atlantikut. Ai është Faik
Konica.

“Librit nuk i mungon as intriga
si vetë koha kur ngjarjet zhvillo-
hen. Peza ka ditur të japë në më
shumë se 200 fq libër, gjithë ele-
mentët e jetës, si dashurinë apo
vdekjen. Por përtej këtij subjekti
që do të bëjë shpejt për vete këdo,
ky libër mbart qëllimin kryesor të
arteve dhe letërsisë, që është ng-
ritja e pyetjeve. Në këtë rast, rik-

thimi i vëmendjes ndaj
Mbetit Zog dhe rolit të tij
në historinë e Sh-
qipërisë”, thotë Alda
Bardhyli, drejtore UET
PRESS MAPO Edition.

Alfred Peza prej 23
vjetësh është prezent me
publicistikën e tij si
gazetar, redaktor, kryere-
daktor, drejtor i gazetave,
revistave dhe televizion-
eve, analist dhe drejtues
emisionesh të debatit poli-
tik. Fitues i shumë çmi-
meve kombëtare të gaze-
tarisë dhe vlerësimeve
ndërkombëtare. Autor i
librit “Ditari i 23 qer-
shorit” (2013) është edhe
në përfundim të studimet
doktorale për histori arti
pranë Qendrës së Studi-
meve Albanalogjike. “Sa-
rah” është libri i tij i dytë
që hedh dritë mbi gruan
enigamtike e prapë kaq in-
teresante për të cilën am-
basadori gjerman e 1926-ës
do të shkruante “zonja
Blloshmi ka disa kohë që
shfaqet e pambuluar në sh-
tëpitë e botës, ambasadorit
amerikan dukej se arritjet e

përparimit, e lirisë dhe qytetërim-
it i shijuan veçanërisht. Ka tepër
të ngjarë që të ketë informuar me
një telegram edhe Shtëpinë e
Bardhë. Shqiptarët pleq nga ana
tjetër u ndjenë thellësisht të fyer.
S’paskësh mbetur më gjë e shenjtë
mbi dhe, menduan, duke u dridhur
nga përfytyrimi i një Shqipërie të
ardhshme me kapela dhe dansim, fu-
tboll dhe poker, me trarà burse e
mish derri dhe me një ngutje e dall-
disje të jetës, që deri dje rridhte e
qetë dhe plot filozofi”.

PRELJOCAJ NË TIRANË ME SHFAQJE MISTERIOZE
Titulli është misterioz, ashtu

sikurse do të mbeten mister
edhe shumë detaje deri në
shfaqjen e 4 tetorit, kur ko-
reografi i njohur shqiptar, An-
gjelin Preljocaj do të sjellë në
Tiranë krijimin e tij më të ri.
Ambasada franceze që sjell në
Tiranë jo vetëm Preljocajn, por

edhe artistët francezë që do ta in-
terpretojnë baletin misterioz zbu-
lon vetëm pak nga detajet. Do të
jetë një shfaqje shumë e bukur dhe
është premierë botërore për Sh-
qipërinë. Angjelin Preljocaj ka
zgjedhur ta prezantojë në Shqipëri
e më pas të vijojë rrugëtimin në
skena të tjera ballkanike e europi-

ane. Thanë vetëm se pjesa e parë e
shfaqjes është një duo pasiononte,
që Preljocaj e ka krijuar në vitin
1982, ndërsa pjesa e dytë diçka kre-
jtësisht e re, që ngjit në Pallatin e
Kongreseve 6 balerinë francezë.
Baleti është edhe pikënisja e Fes-
tivalit të Dancit Kontemporan, që
për të 12 vite e sjell pedagogu dhe

koreografi Gjergj Prevazi. Filmi
"Polina" dhe baleti "Trait
d'union", një duo mashkullore
shfaqen e interpretohen për
herë të parë në Shqipëri. Spek-
takli i Angjelin Preljocajt çel
edhe edicionin e 12 të festivalit
të kërcimit bashkëkohor "Alba-
nia Dance Meeting".

Në foto:
Kopertina e librit

Në foto:
Alfred Peza
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“Ngjajnë si mbetje të jetës, që
idealizojnë madje edhe burgun”

Prej më shumë se një dekade,
tetori flet artistikisht në

gjermanisht. Edhe në këtë edi-
cion të 11-të kulturës gjermane
në Shqipëri skenës teatrale, ki-
nemasë, galerive e sallave kon-
certore nuk do t'i mungojnë ak-
tivitetet e kulturës gjermane.
Këtë vit risia janë projektet, të
cilat nxisin reflektim dhe disku-
time mbi tema politike,
ekonomike dhe sociale. 30-vjetori
i rivendosjes së marrëdhënieve
diplomatike midis Gjermanisë
dhe Shqipërisë do të sjellë një
program të pasur. Ekspozita që
sjellin në kujtesë histori të ndry-
shme, aktivitete operistike dhe
teatrale, seminare, shkëmbime

Në Teatrin Kombëtar u
ngjit  mbrëmë një kome-

di misterioze me nota muz-
ikali. Në komedinë "8 femra"
aktorja e mirënjohur Yllka
Mujo luan rolin e Gabit, të
zonjës elegante të shtëpisë që
do shumë paratë, pak të bijat
dhe aspak të shoqin. Një de-
mon i vogël, që adhuron ro-
manet dhe filmat policeskë
me aventura dhe spiunazh!
Çfarë di?! Çfarë fsheh... tek
misteri?! Ajo është Katerina,
personazhi i 8-të. Aktore të
karrierës dhe gjenerata e re
do të ngjiten në skenën e Te-
atrit Kombëtar për të inter-
pretuar komedinë "8 femra".
Yllka Mujo, Rajmonda
Bulku, Olta Daku, Zamira
Kita, Merita Çoçoli, Klodiana
Keço, Paola Kodra, Blerta
Belliu dhe Ilda Pepi iu është
dhënë një detyrë nga
regjisorja Driada Dervishi, të
zbërthejnë personalitetin e
një femre në gjithë ciklet e
saj të jetës. Por për të bërë të
mundur këtë duhet të vdesë
një burrë dhe ai është bash-
këshorti i Gabit, interpretu-
ar nga Yllka Mujo. "8 femra"
është një dedikim edhe për
aktoret e kalibrit që Driada
Dervishi bën. Zbulimi i
gënjeshtrave, intrigave mes
anëtarëve të së njëjtës famil-
je dhe shërbyeseve të tyre
vjen përmes humorit të
hollë, e sjellë veçanërisht
bukur edhe në konferencën
për mediat. Dy prej "8 femra"
-ve në Festivalin e Komedisë
në Korçë u vlerësuan me dy
çmime të para, Yllka Mujo si
aktorja e më e mirë me rolin
e Gabit dhe Olta Daku, aktor-
ja më e mirë jo protagoniste
me rolin e Agustinës. Në Te-
atrin Kombëtar komedia mis-
terioze me nota muzikali, "8
femra" dje në mbrëmje, në
datën 27 shtator, për herë të
parë në skenën tonë dhe më
28, 29, 30 shtator dhe 1 tetor
ora 19:00, nën interpretimin
e aktoreve: Yllka Mujo, Olta
Daku, Zamira Kita, Rajmon-
da Bulku, Merita Çoçoli, Klo-
diana Keco, Paola Kodra,
Blerta Belliu, Ilda Pepi me
regji të Driada Dervishit, ko-
stumografi të Berina
Kokonës e skenë nga Fjoral-
ba Prifti, konsulencë muz-
ikore Adrian Jorgji, Yllka
Mujo e Metila Dervishi.

"TETORI GJERMAN" DHE 30-VJETORI
 I MARRËDHËNIEVE SHQIPËRI-GJERMANI

traditash, ky është programi që ka
prezantuar sot drejtuesi i sektorit të
kulturës dhe shtypit, Johannes Di-
etrich. "Aktivitetet do të jenë inten-
sive dhe do nisin më 30 shtator me
një Requiem Gjerman në sallën e
Katedrales Ortodokse në Tiranë.
Koncerti do jepet në bashkëpunim
me Teatrin e Operës dhe Baletit. Do
të ketë shfaqje të kërcimit Chiping
në Teatrin Kombëtar dhe do të vi-
jojë me premierën e teatrit 'Jashtë
derës' në Teatrin Eksperimental

'Spahivogli', do të shfaqet filmi
'Lamtumirë Europë' nga Mari
Shchrader e më gjerë", tha ai. Am-
basadorja gjermane, Susanne
Schutz, foli për intensifikimin e
marrëdhënieve midis Shqipërisë e
Gjermanisë. "Në harkun kohor të
30 vjetëve, marrëdhëniet midis
Gjermanisë dhe Shqipërisë hera-
herës kanë qenë disi abstrakte.
Ndërkohë që vitet e fundit mar-
rëdhëniet politike janë intensi-
fikuar ndjeshëm, ne kemi vendosur

që këtë vit t'i japim më shumë
ngjyrë kulturës. Dhe në koncep-
tin gjerman, kulturë do të thotë
të lëvizin njerëzit. Kjo është kul-
tura. Përveç aktiviteteve klasike
artistike, do të ketë edhe shumë
tryeza, debate e seminare, ku do
të jetë në vëmendje mësimi dhe
përdorimi i gjuhës gjermane", u
shpreh Schutz. 'Tetori Gjerman'
do të vijojë me një cikël të zgjeru-
ar aktivitetesh, të cilat do të vi-
jojnë deri më 16 nëntor.

"TETË FEMRA"
KTHEJNË

PËRMBYS
TEATRIN

KOMBËTAR Tregimet nga Montanari të
shkrimtarit Vladimir Voji
novic mbahen të lidhur mes

tyre përmes aspekteve çehoviane
mbi jetën dhe përgojimet e njeri-
ut futur në këllëfin ballkanik,
duke shfaqur sakaq larminë dhe
vogëlsitë provinciale, jetën e sh-
tirur, që fshihet pas shenjtërisë
false, pikërisht siç është në
tregimin “Ikona”.

Pra, asgjë më pak se pamjet e
asaj amze të madhe, që gëlon në
jetën plot luftë, urrejtje dhe
dashuri të ballkanasve.

Ky format jete vjen si përzierje
e formave të një qytetërimi të ri.
Ishte më i ftohtë se Lufta e Ftohtë
që kaloi duke lë vraga, më e ash-
për se luftërat ndëretnike, që i
ndau njerëzit që deri asokohe nuk
kishin pasur kufij mes tyre, që nuk
kishin pasur himne të ndryshëm,
që nuk kishim njohur flamuj me
simbole të tjerë, që kishin besuar
se kishin të njëjtën gjuhë, që kish-
in krijuar të njëjtë kulturë të për-
bashkët, të njëjtin ekip përfaqë-
sues dhe të njëjtën pasaportë.

Skizma politike, sociale, fetare
e gjuhësore ishte futur midis tyre
si një gërshërë jo për t’i bërë njerëz
të tjerë, as njerëz më të mirë, por
për t’i ndarë në humbës dhe fitues,
në të varfër dhe në të pasur. Këto
shprehen qartë dhe haptazi në
Tregimet nga Montanari.

Kjo “botë e re” u shfaq befas dhe
i zuri të papërgatitur të gjithë per-
sonazhet që lexojmë në “Tregime
nga Montanarit”. Secili prej atyre
që ndeshim në ato proza ngriu aty
ku u gjend.

Dikush ngriu në burg, dikush u
shtang në rrugë, dikush tjetër nge-
ci në një festë. Dikush nga person-
azhet ngriu duke bërë kryqin, tek-
sa mendoi një blasfemi, dikush
duke bërë betim të rremë.

Dikush mes fletëve të librit nuk
doli më dot nga ëndrrat që iu kthy-
en në makth, një tjetër ngeci në
një post a në një vend ku nuk do
të kishte dashur të ndodhej, duke
përfytyruar karrierë në bankë e
dikush, edhe pse dëgjoi hare das-
me, kishte tinguj funebër në
shpirt. Një tjetër mbeti në një zyrë
e dikush u shtang, duke menduar
se çfarë do të ishte më mirë: – të
bënte shkencë apo tregti(!?).

Vendimet ishin marrë.
Të gjithë ata kanë ngecur bren-

da këtij qytetërimi. Nuk lëvizin
dot më prej tij, edhe pse e kuptojnë
se ai qytetërim ruan ndaj tyre

Njerëz të tillë nuk i hyjnë në
punë askujt, veç letërsisë!

Arian Leka

vetëm dy ndjenja: shpresa të kota
dhe mëshirë. Kjo është pak a
shumë galeria e personazheve të
Vladimir Vojinovic-it.

Në këto tregime është një përz-
ierje e jetesës në kushtet e shpresës
së humbur, një mënyrë të jetuarit
të dyfishtë, siç ndodh në shtetet
ballkanikë multiklturorë dhe mul-
tietnikë, ku gjithçka sillet mes be-
simit pagan, ndërthurur me inter-
esin ndaj zotërve të rinj politikë.

Është kjo që i bën të dallueshëm
edhe nga larg këta personazhe le-
vantinë të Vojinovic-it, që u
shmangen detyrimeve dhe që nxi-
tojnë t’i largohen jetës që bëjnë, pa
ngulmuar ta ndryshojnë atë.

Por, ndërkaq kjo galeri përfaqë-
sohet nga njerëz të thjeshtë, të zh-
veshur nga pushteti dhe
përgjegjësitë e tyre, janë thjesht
njerëz në punë dhe në hall të vet,
që detyrohen të bëjnë luftë për fi-
tore të vogla. Kështu i ndeshim
edhe në tregimin “Demantet”.

Ngjajnë si mbetje të jetës, si
njerëz që idealizojnë madje edhe

burgun, që krijojnë idhujtari ndaj
proletarëve të qelive dhe filozofëve
të “universiteteve të jetës” dhe që
ngatërrojnë mjaltin me mutin, suk-
sesin me dështimin, ikjen me qën-
dresën, siç ndodh në tregimin
“Ikja” apo në prozën “Tregimi i
Vitit të Ri”. Gjendet te këta njerëz
diçka nga atmosfera e filmit Bird-
man of Alcatraz, me Burt Lancast-
er dhe John Frankenheimer, ku të
burgosurit e vërtetë dhe të burgo-
surit në atë formë të ngurtë jete
çfarë nuk sajojnë për të thyer
monotoninë. Disa prej tyre madje,
njëlloj si birdman kërkon të shkru-
ajë një libër dhe ëndërron ta qua-
jnë gjeni. Ato personazhe janë të
dënuar të kalojnë nga një formë
burgu i sigurisë së lartë, në formën
e burgut të jetës që nuk ofron sig-
uri.

Ky lloj sjelljeje i bën ata të
duken edhe komikë, teksa e fshe-
hin dramën e vet.

Por në thelb të krijohet përsh-
typja se prozat e këtij libri kanë
vetëm një personazh - nomadik. Ai

është arketipi që shtegton duke
kërcyer nga tregimi në tregim,
duke na shfaqur gjendje të shum-
ta të të njëjtit portret.

Herë është i humburi, herë
është plot shpresa, herë është një
tuhaf, një gjynahqar dhe një
ëndërrues që në vend të lakmojë
fluturimin, zgjedh ecjen brenda
së ardhmes së karrierave të mby-
llura.

Njollat e jetës së dikurshme,
krimet dhe fajet e pandëshkuara,
jeta dhe varri, gota e zbrazur me
shokë dhe fishekzjarrët e festave
boshe në familje dhe në qytet. Ësh-
të rekuizita shoqëruese e asaj që
të mbetet në mendje kur prozave
të mësipërme u shton edhe lex-
imin e tregimit “Ëndrra” apo të
tregimit “Refleksion”.

Megjithëse autori përdor disa
herë edhe gjuhën alegorike, mad-
je edhe stilin relatues-eseistik, at-
mosfera dhe ndikimi i fakteve re-
ale të një jete të zbrazur, por
njëkohësisht të vrazhdë e të kotë,
ndihet.

Personazheve u duhet të
kalojnë përmes ndryshimeve që
nuk i kishin çuar as nëpër mend, i
duhet të jetojnë ndryshimin e
sistemeve. Dhe sistemi, siç beson-
te Niklas Luhmann, pulson pak a
shumë duke krijuar vazhdimisht
tepricë dhe përzgjedhje. Është e
qartë. Personazhe të tillë janë
gjithmonë përzgjedhje dhe jo te-
pricë.

Njerëz të tepërt, që nuk i hyjnë
askujt në punë, veç letërsisë.

Këtyre personazheve u duhet
të bëjnë restart, të riformatohen.
Për të mbijetuar u duhet të defor-
mojnë karakteret. U duhet të mar-
rin vendime të padrejta, të bëjnë
zgjidhje të gabuara.

Jo për t’ia dalë jetës, por që të
vazhdojnë tranzicionin. 

Ky tipar i të qenit tranzit,
përveç aspekteve të njeriut në
këllëfin ballkanik, është një tjetër
fill-bashkues për tregimet e librit
“Tregimet nga Montanari” të sh-
krimtarit malazez Vladimir Vojin-
ivic.

Ky fill i bashkon subjektet dhe
personazhet e prozave të sipërcitu-
ara me tregimet “Tranzicioni”,
“Hotel Grand” dhe “Montanaro
jazz”.

Në foto:
Vladimir Vojinovic
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Ministria e Finan
cave publikon
listën e kategorisë

joparësore në radhët e ish-
të përndjekurve politikë që
mund të trajtohen me dëm-
shpërblim, por duhet të
dorëzojnë dokumentet e
nevojshme në drejtorinë e
pagesave. Bëhet fjalë për
listën e kategorisë joparë-
sore, për trashëgimtarët,
rreth 2000 përfitues, të cilët
do të marrin dëmshpërblim,
por më parë duhet të plotë-
sojnë dosjen me dokumente.
Përfituesit do të marrin kës-

tin e parë dhe të dytë. "Gaze-
ta Shqiptare" publikon
listën e plotë së bashku me
analizën e dokumentacionit
për çdo dosje.
DOKUMENTET

Të gjithë trashëgimtarët
e ish-të dënuarve duhet të
sigurohen pranë bankës në
të cilën kanë hapur llogarinë
që llogaria e tyre është ak-
tive. Në rast se llogaria nuk
është aktive, shuma e dëm-

shpërblimit kthehet mbrap-
sht në buxhet duke sjellë
vonesa dhe ndërlikime të
panevojshme. Kur kemi
ndryshim të identitetit,
emër/mbiemër, apo në ras-
tet kur në certifikatë ndrys-
hon emri ose mbiemri, qoftë
edhe me një germë të vetme
në krahasim me dëshminë e
trashëgimisë apo prokurës,
kartës së identitetit dhe çdo
dokumenti tjetër të

nevojshëm, duhet medoem-
os që në të gjitha dokument-
et emrat të jenë të njëjtë me
atë që është shkruar në cer-
tifikatën e lëshuar nga
gjendja civile. Në raste se ka
transkriptime të gabuara
gjatë kohës nga një certi-
fikatë e një periudhe të cak-
tuar, atëherë këto ndryshime
duhet të pasqyrohen brenda
formatit të certifikatës apo
edhe të një vërtetimi të

veçantë të lëshuar nga zyra
e gjendjes civile. Ligji
parashikon edhe rastet e
ekzekutimeve pa gjyq. "Në
rastet e ekzekutimeve kapi-
tale pa gjyq, është i domos-
doshëm një vendim fakti
gjykate që vërteton vdekjen,
plus një certifikatë të
lëshuar nga zyra e gjendjes
civile. Në rastet kur për ar-
sye të njohura në gjendjen
civile nuk ekzistojnë doku-

mente të periudhës për-
katëse dhe ky fakt vërteto-
het nga gjendja civile, i in-
teresuari është i detyruar të
bëjë një gjyq fakti, të cilin
edhe në këtë rast si në pikën
më lart, duhet ta shoqërojë
me një certifikatë", thuhet
në njoftimin që Ministria e
Financave bën për të sqaru-
ar trashëgimtarët e ish-të
dënuarve që nuk kanë mar-
rë ende dëmshpërblimin.

(V(V(V(V(Vijon ngijon ngijon ngijon ngijon nga na na na na numri i djeshëm)umri i djeshëm)umri i djeshëm)umri i djeshëm)umri i djeshëm)

Ornela Manjani

PJESA E PESËMBËDHJETË/ Ish-të përndjekurit, dokumentet duhet të dorëzohen brenda tre muajve

Trashëgimtarët, dy mijë përfituesit
e këstit të parë dhe të dytë

Ministria e Financave, fëmijët dhe nipërit e ish-të dënuarve të plotësojnë dosjet
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NR. 
DOSJES

EMER MBIEMER VKM NR. EMER ATESIA MBIEMER DATELINDJA
VENDLIN

DJA
EMER ATESIA

MBIEME
R

DATELIN
DJA

VENDLINDJA

20315 OLLGA TEMO

DHIMITRAQ KOSTA TEMO

VASILIKA DHIMITRAQ QIRICI

LUANELA DHIMITRAQ TEMO

LLAMBI KOSTA TEMO

NIKOLLA LLAMBI TEMO

VANGJEL LLAMBI TEMO

PETRI LLAMBI TENO

ANDON LLAMBI TENO

OLLGA LLAMBI ABAZELLI

OOLGA E TRASHEGOJNE FEMIJET;DHIMITRAQ,LLAMBI

DHIMITRAQ E TRASHEGOJNE FEMIJET;VASILIKA,LUANELA

LLAMBI E TRASHEGOJNE FEMIJET;NIKOLLA,VANGJEL,PETRI,ANDON,OLLGA
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METE V

MINEKO METE GJOCAJ (KORE) V

LIRI NESHET SHKURTAJ  (bedo) V V

HEKTOR ZHIGUR KORE V

RAMIZ ZHIGUR KORE V V

ARBEN ZHIGUR KORE V V

QAMILE ZHIGUR KOKO (KORE) V V

RA MINEKO

FEMIJET ;LIRI,HEKTOR,RAMIZ,ARBEN,QAMILE

A ETIJ NDAHET MIDIS MOTRAVE DHE VELLEZERVE

TRASHEGIMTAR TE PARE

CERTIFI‐

KATE E 
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15494 SEIT ALBRAHIM MISIR

DIJE SEIT BRUKU

ZOJE ALI KURTI

XHEMAL ALI MISKA

DESTAN ALI MISKA

HAVA SEIT SHERA

MUHARREM SEIT ALBRAHIMI

XHEJE SEIT TALA

RRAHMAN FAIK TALA

XHAVIT SEIT ALBRAHIMI

BESIM SEIT ALBRAHIMI

SEIT E TRASHEGOJNE FEMIJET;DIJE,HAVA,MUHARREM.XHEJE,XHAVIT,BESIM

DIJE E TRASHEGOJNE FEMIJET;ZOJE,XHEMAL,DESTAN

XHEJE E TRASHEGON I BIRI RRAHMAN

MUHARREM KA PROKURE PER TERHEJQEN E DEMSHPERBLIMIT PER HAVA

ZOJE KA PROKURE PER TERHEQJEN E DEMSHPERBLIMIT PER XHEMAL DHE DESTAN
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13785 RASIM HOXHA

SEHARE HOXHA

BAJAME RASIM KARAMETA

LIRIJE RASIM TARELLI

TAJAR RASIM HOXHA

RASIM DHE SEHARE E TRASHEGOJNE FEMIJET;BAJAME,LIRIJE,TAJAR

PER SEHARE MUNGON CERTIFIKATA E VDEKJES;TRASHEGIMTARET DUHET TA SJELLIN NE MENYRE QE TE BEHET PAGESA

BAJAME I KA DHENE PROKURE LIRIJE PER TERHEQJEN E  DEMSHPERBLIMIT FINANCIAR

SHENIM;TAJAR ESHTE PAGUAR PER KESTIN E DYTE DHE NUK ESHTE PER PAGESE TANI
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11546 MILTIADH LINA ANDREA

DHIMITRULA ANDRA LINA

DHIMITRIOS RENATO LINA

LEANDRI MILTIADH LINA

RENATO MILTIADH LINA

LULJETA MILTIADH AHMETI

MILTIADH E TRASHEGOJNE DHIMITRULA (BASHKESHORTJA) DHE FEMIJET LEANDRI,RENATO,LULJETA

DHIMITRULA E TRASHEGON ME DESHMI TRASHEGIMIE TESTAMENTARE NIPI I SAJ DHIMITRIOS (DJALI I RENATO)

LEANDRI I KA DHENE PROKURE  PER  TERHEQJEN  E DEMSHPERBLIMIT FINANCIAR LULJETES
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9746 SOKRAT BEQAJ (BEQO) SELIM

YLVIJE BEQO

PETRIT SOKRAT BEQO

FATOS SOKRAT BEQO

GAZMEND PAJTIM ALIAJ

SOKRAT E TRASHEGOJNE YLVIJE (BASHKESHORTJA) dhe femijet petrit,fatos

YLVIJE,PETRIT,FATOS KANE AUTORISUAR ME PROKURE PER TERHEQJEN E DEMSHPERBLIMIT FINANCIAR PER KESTIN E DYTE GAZMENDIN  ( I CILI NUK ESHTE TRASHEGIMTAR
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8682 RIFAT DRACINI

KYDRETE DRACINI

ERMIRA RIFAT KRAJA

KUJTIM RIFAT DRACINI

RIFAT  DHE KYDRETE I TRASHEGOJNE FEMIJET ;ERMIRA DHE KUJTIM
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10204 MIT'HAT TURKESHI RAMIZ

NAXHIJE TURKESHI

ILVIJE MIT'HAT ÇIçI

KLAUD MIT'HAT TURKESHI

MIT'HAT E TRASHEGOJNE NAXHIJE (BASHKESHORTJA) DHE FEMIJET ILVIJE,KLAUD

TRASHEGIMTARET TE SJELLIN  VERTETIM NR.LLOGARIE  BANKARE TE PERDITESUAR

ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE PARE TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE DYTE
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16598 GJON SHLLAKU PREL

ANTONJETA NUSH SHLLAKU

JOZEFINA GJON SHKRELI

GJON  E TRASHEGOJNE ANTONJETA ( BASHKESHORTJA) DHE E BIJA JOZEFINA

ANTONJETA E TRASHEGON ME DESHMI TRASHEGIMIE TESTAMENTARE  JOZEFINA
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16805 OSMAN KOVACI ABDI

AVDI OSMAN KOVACI

AHMEDIJE AVDI KRASHI

RABIJE AVDI ALIA

FEMI AVDI KOVACI

SAHIT AVDI KOVACI

MARIME AVDI HOXHA

IBRAHIM AVDI KOVACI

LAVDIE AVDI HOXHA

OSMAN E  TRASHEGOJNE ME  ZEVENDESIM ( PER AVDI) NIPAT E MBESAT;AHMEDIJE,RABIJE,FEMI,SAHIT,MARIME,IBRAHIM,LAVDIE

FEMI KA PROKURE PER TI PERFAQESUAR TE GJITHE PER TERHEQJEN E DEMSHPERBLIMIT FINANCIAR
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17361 XHELAL AGOLLI

FERUZE DILO AGOLLI

ARBEN XHELAL AGOLLI

LUMTERI XHELAL KELLEZI

SKENDERIJE XHELAL ELMAZ

BIONDA XHELAL BRACI

DAFINA XHELAL SHKEMBI

ALI XHELAL AGOLLI

ROZETA XHELAL PILLATI

XHELAL  E TRASHEGOJNE FERUZE(BASHKESHORTJA) DHE FEMIJET  ARBEN,LUMTERI,SKENDERIJE,BIONDA,DAFINA,ALI,ROZETA

TE GJITHE TRASHEGIMTARET DUHET TE  RINOVOJNE DOK.LIGJOR;CERTIFIKATE PERSONALE DHE VERTETIM NR.LLOG.BANKARE NE MENYRE  QE TE BEHET PAGESA PER KESTIN  E DYTE
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... e tyre për shkak të ligjit për kon-
flikt interesi.

E thonjëzova shprehjen të he-
qin dorë, pasi besoj se jo vetëm ide-
atori dhe mëkonjësi i "kazanit",
kryeministri Rama, por edhe ko-
misionerët e autoritetit ligjor të
ILKPD-së, edhe ne votuesit e za-
kontë, nuk jemi të prirur të be-
sojmë se biznesmenët tanë të
nderuar po braktisin përnjëmend
biznesin për hatrin tonë, për t'i
dhënë ndihmesën e tyre të çmuar,
pas zhvillimit të ekonomisë, edhe
pushtetit legjislativ, duke u bërë
deputetë…

A thua të jetë ky motivi, qëlli-
mi dhe kuptimi që i shtyn ata të
lenë bizneset e të merren me poli-
tikë?

* * *
Fakti që nuk flasin kurrë në

Kuvend, që nuk luajnë asnjë rol
me peshë, që nuk ligjërojnë nëpër
debate, që nuk kundërshtojnë e
nuk bëjnë oponencë, që qëndrojnë
në hije, përveçse vërteton aftësitë
e tyre të vobekta intelektuale,
dëshmon edhe për të kuptuar se
këta "legjislativë" kënaqen me fa-
voret e imunitetit e të qënit de-
putet, mjaft të lobojnë për të për-
fituar tenderë e koncesione, daha
më mirë po të punojnë nën rrogoz
për të miratuar ligje në dobi të bi-
zneseve të tyre… Pa i vrarë
ndërgjegjja (si shpërblim i futjes
në listë), biznes-politikanët i le-
jojnë kryetarët përkatës të partive
t'i përdorin si vegla qorre, si num-
ra rendorë, si banka financiare in-
formale, ose në rast nevoje, edhe
si kobure për të trembur, rekrutu-
ar a klientizuar "armiqtë" e krye-
tarit…

Gjysmë injorantët - thotë Fish-
ta - janë më të dëmshëm, rrjedhi-
misht edhe më të rrejshëm, pse jo
edhe më të rrezikshëm se analfa-
betët e mirëfilltë, jo "funksionalë".
Aq më zi kur pasunarët janë të pa-
jisur edhe me pushtet politik, edhe
me disa diploma të blera të shtu-
ara në CV-të, falë të cilave shpreso-
het se do t'u dhurojnë më shumë
fuqi, nder e lavdi se makinat e blin-
duara, se sekretaret e hijshme dhe
llogaritë bankare… Mjafton të sho-
hësh fotot e deputetëve të parë në
shekullin e kaluar e t'i krahasosh
me të sotmit, formimin e tyre ar-
simor e kulturor, e kupton se sa
teposhtë ka shkuar degradimi.

Habia nuk habit më kërkënd
kur shohim pasunarët-deputetë,
ca ish-të fortë të provincave më të
thella, ca ish-policë dhe ca ish-
askushë, që pranojnë me dëshirë
të shfytyrohen para opinionit pub-
lik, - për hir të nepsit për më
shumë lavdi, - teksa bien në kon-
trast jo vetëm me ish-deputetët e
kohës së Zogut (Luigj Gurakuqi,
Fishta, Noli…), por edhe me anal-
fabetët e varfër e pa emër, që nuk
e shesin e nuk e këmbejnë dinjite-
tin e tyre për të shpëlarë e tjetër-
suar emrin dhe mbiemrin,
origjinën dhe fukarallëkun. Kjo
është dukuria më e prekshme dhe
më trishtuese që provon se tek ne
sistemi demokratik i përzgjedhjes
së përfaqësuesve, i votimit dhe i
emërimit nuk funksionon, por po
degradon qëllimisht nga viti në vit.
Të dyja partitë e mëdha, kriter

vlerësimi kanë mediokritetin. Kry-
etarët ndjehen më të sigurt me
oborrtarë pa dinjitet, lapërdharë,
mediokër. Nuk ka statut partie që
e riparon këtë model vlerësimi.

Në legjislaturën e kaluar, disa
deputetë-biznesmenë përfunduan
gjyqeve e burgjeve, për shkak të
nepsit për një mandat deputeti, gjë
që e detyroi Prokurorinë t'u hapte
"dosjet" e së kaluarës së tyre krim-
inale, duke humbur edhe manda-
tin, edhe lirinë, edhe bizneset,
edhe emrin "e nderuar" si sipër-
marrës krahine… Afërmendsh, po
të mos kishin ngulmuar të
bëheshin deputetë, sot e kësaj dite
ata do të ishin "mbi kalin" e suk-
sesit… Por ky pësim nuk u bë
mësim në këtë legjislaturë. Edhe
në këtë Kuvend ka sosh që mjaft
të hapin gojën, mjaft të artikulojnë
disa fraza për të kuptuar nivelin,
kulturën dhe formimin e tyre in-
telektual.

Gjuha e tyre e drunjtë është
tradhtari i tyre i pamëshirshëm.
Gjuha e fjalës dhe gjuha e trupit
nuk manipulohen dot, nuk merren
dot hua, nuk blihen me para….
Mjafton një frazë, edhe pa iu parë
portretin, edhe po t'ua shkruajë
fjalimin një analist për të kuptuar
se biznes-politikanët tanë nuk
kanë kulturë, se janë gjysmë anal-
fabetë të veshur firmato që poli-
tikën e quajnë biznesin më të fa-
vorshëm.

Nga Kiço Blushi

Përse pasunarët synojnë
të bëhen deputetë?

Nuk ka nevojë për testim që të
kuptohet se ka syresh që nuk kanë
lexuar një libër, rrezik që nuk dinë
të shkruajnë as emrin e tyre pa
gabime… Kjo do të thotë se ata nuk
po vetësakrifikohen për të mirën e
shoqërisë, për patriotizëm, për ide-
alizëm, aq më pak për partitizëm…
Askush nuk e beson se po heqin
dorë "me vullnet të lirë" nga pasur-
ia, nga kompanitë, nga pushteti i
të gjitha pushteteve, nga fuqia ab-
solute dhe mrekullibërëse e
parasë, për të ndriçuar e prosperu-
ar shoqërinë (pasi një veprimtari
e tillë do të lypte kulturë e dije…).
Ca më pak për të përfituar një
rrogë mujore nga mandati i depu-
tetit…

Nuk mund të mohohet që ky
xhins ambiciozësh të demokracisë
sonë deledash nuk janë të zgjuar
natyralisht. Përndryshe nuk do të
kishin pasur arritje në biznes, nuk
do të ishin bërë aq të pasur… Por
ky arsyetim nuk e shmang dot py-
etjen: Si shpjegohet atëherë që ata
nuk e kuptojnë se, duke u bërë poli-
tikanë, deputetë, njerëz publikë do
të jenë të detyruar të hapin gojën,
të shfaqen të çfarë janë realisht,
dmth të shpallin hapur mangësitë
e vobektësitë e tyre intelektuale e
kulturore?

Nuk është vetëm dehja me vet-
en, deliri, pasurimi i shpejtë që i
verbon e i shtyn të harrojnë ata
thënien e urtë se, më mirë të jesh i

e pakthyeshme se vetëm ndërlidh-
ja biznes-politikë të jep mundësinë
të përfitosh paqe me veten, siguri
e garanci për të nesërmen, të gë-
zosh për së gjalli ndjesinë e pavde-
kësisë, të cilën nuk ta jep paraja.

Presidenti Trump është shem-
bulli më frymëzonjës i kësaj amal-
game.

* * *
Tek ne shembulli më i duk-

shëm e më "relevant" i kapërcim-
it të ylberit nëpërmjet parasë,
dmth i tjetërsimit të biznesmenit
në politikan, është ai i Behgjet
Pacollit në Kosovë. Falë pasurisë,
ky ish- truprojë fillimisht krijoi
një parti, më pas u bë deputet, por
edhe President Republike (me sa
më kujtohet u shkarkua po aq le-
htësisht, pas disa muajsh…) e,
nëpërmjet allishverishit (që në
gjuhën e sotme politike quhet ko-
alicion), nuk u mjaftua me dësh-
timin si President Republike, por
tash kapi edhe postin e ministrit
të Jashtëm dhe të
zv.Kryeministrit të Kosovës, duke
i dhënë për kapar dy a tre de-
putetë Haradinajt që të bëhet
kryeministër. Nëse deri dje flitej,
si në Shqipëri dhe në Kosovë për
pazar bagëtish të gjalla, sot po
lulëzon trafikimi i deputetëve, i
partive, i posteve, i mandateve…
Kjo na duket veprimtari "më se
normale". Dhe demokratike.

Përfundimi: meqë biznesi të
bën politikan dhe politika të bën
biznesmen të suksesshëm, atëherë
përse të mos i kesh, gëzosh e përfi-
tosh të dy këto mrekulli që e
fshijnë përfundimisht hiçnajën?

Në këtë kontekst, Pacolli synon
të hyjë në histori meqë deri dje ka
pas qenë i suksesshëm në shitbler-
je… Falë makinacioneve (trafikim-
it të votës) ai do të ketë "fatin" të
negociojë "demakarcionin" (që futi
në krizë të gjatë Kosovën), të cilin
Vetvendosja nuk e pranon, kurse
Mali i Zi bashkë me Aleatët e qua-
jnë punë të mbaruar e të firmosur,
ndaj sipas tyre, nuk do të kthehet
mbrapsht…

Po atëherë si do ta zgjidhë Pa-
colli si kryepolitikan e kryediplo-
mat këtë nyje të kolokrepsur të
Kosovës hallemadhe, që nuk po del
dot nga krizat e brendshme? Falë
aftësive të tij prej biznesmeni? Si
do të realizojë, me gjasë, njohjen e
mëtutejshme integrimin dhe pra-
nimin e Kosovës në OKB e në
UNESCO? Si do të liberalizojë
vizat... Si do të pajtojë palët antag-
oniste që pjellin sistematikisht kri-
za të brendshme në Kosovë? Si…
si …si?

E pra, a mjafton eksperienca fit-
imprurëse e biznesmenit Pacoll
për të qenë edhe kryediplomat,
edhe zv. kryeministër i suk-
sesshëm? Kush do të dalë i fituar
në fund të kësaj afere, Kosova, apo
Pacolli?

Por, pyetjet e përgjigjet nuk
kanë pikë rëndësie këtejpari. Mjaft
që Pacolli u ngjit sërish në majë, u
bë ministër i Jashtëm dhe
zv.kryeministër! Kurse sa për
faturën e dështimit e të falimentit,
nj'ashtu si në biznes, e paguan
gjithmonë ai që e ha sapunin për
djathë, më fakirfukarai, ai që në
politikë quhet popull. Mjerisht
kështu ka qenë tejemot e kështu
po ndodh aktualisht…

pari në katund, se i fundit, apo, ca
më zi, i përqeshuri e i talluri i
kryeqytetit, por edhe tahmaja…

* * *
Është provuar tashmë se duku-

ria e rëndomtë e shndërrimit "të
suksesshëm" të politikanit në bi-
znesmen dhe anasjelltas, është një
medalje me dy faqe, tejet e lak-
muar për anonimët e kompleksuar,
për analfabetët funksionalë ball-
kanikë. Njëra dorë lan tjetrën, të
dyja lajnë fytyrën, dmth të kalu-
arën e errët… Deputetllëku është
njëkohësisht një veprimtari tejet
dobisjellëse, si moralisht e mate-
rialisht. Moralisht, pasi miliard-
erët tanë e kanë provuar tashmë
se trafikimi  është mjeti më i suk-
sesshëm (dhe i vetëm) në këtë lloj
kapitalizmi pa rregulla e pa ligje,
por kur trafikimi përdoret edhe në
politikë, do të të shumëfishohen të
ardhurat materiale bashkë me ato
intelektuale… Që do të thotë: nuk
je vetëm i pasur, por edhe i ditur, i
shquar, i famshëm!

Ata kanë filluar të besojnë se
nuk mjafton vetëm paraja për të
qenë i sigurt, "i plotësuar", i për-
jetshëm, i plotfuqishëm dhe do-
mosdo edhe i paprekshëm në rang
lokal e kombëtar (mundësisht
edhe ndërkombëtar), por duhet të
hedhësh edhe këmbën tjetër në
politikë, për të zaptuar historinë,
për t'u stamposur në lavdi, për t'u
pranuar si oligark… Është bindja
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Rreth çështjes së
rendit të ri botërorNga Doc. Dr. Vasil Kureta

(V(V(V(V(Vijon ngijon ngijon ngijon ngijon nga fa fa fa fa faqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)

... përballjen mes dy sistemeve të
kundërta, evidentoi SHBA si super-
fuqia e vetme, që bashkë me aleatët
europianë kontribuan në mbrojtjen
e stabilitetit e sigurisë së rendit
botëror. Element karakteristik u
shfaq tërheqja e Rusisë në një part-
neritet në kuadër të NATO-s, që
funksionoi fillimisht, por që shpejt
u konstatua se Rusia ndiqte një
strategji konkrete për një rol e sta-
tus superfuqie botërore, që nuk
vonoi të shfaqej. SHBA, duke reali-
zuar përgjegjësitë e saj për garan-
timin e stabilitetit të rendit botëror,
deklaroi e argumentoi qëndrimin
apo nevojën e bashkëpunimit me ak-
torë të tjerë të rëndësishëm
botërorë, që dukej se funksionoi.
Megjithatë, shpejt u evidentua
strategjia e Rusisë, veçanërisht për
të mundësuar statusin e një super-
fuqie botërore, që shfaqej në një
bashkëpunim konkret me Kinën e
kujdesshme, që ndiqte edhe ajo
rrugën e vet karakteristike në plotë-
simin e ambicies së superfuqisë
botërore. Element thelbësor i ndry-
shimeve u shfaq dhe kriza apo ngec-
ja e ecurisë së projektit europian
dhe evidentimi i një problematike
konkrete bashkëpunimi brenda
Perëndimit apo aleancës euroatlan-
tike.

Analistë e studiues të mar-
rëdhënieve ndërkombëtare kishin
përcjellë opsionet e tyre për një rend
apo botë dy apo multipolare, duke
folur tashmë edhe për një rend të ri
botëror. Kur Presidenti i ri i SHBA
Trump, bëri publike sentencën
"America first", tërhoqi vëmendjen
e analistëve dhe studiuesve të mar-
rëdhënieve ndërkombëtare. Çështja
ishte nëse ndodhemi përpara një
doktrine të re, të përpunuar, apo
ndodhemi përballë një rritjeje të
peshës së nacionalizmit në SHBA,
sidomos nën ndikimin e problemeve
të brendshme ekonomike e sociale.
Kishte dhe ka pritshmëri të lartë, sa
i përket konkretizimit të kësaj teze
në politikën e jashtme të SHBA, që
afekton direkt përmbajtjen e siste-
mit të marrëdhënieve ndërko-
mbëtare e modelin e tij. Që politika
e jashtme e SHBA ka në themel të
saj interesat e popullit e shtetit
amerikan, kjo është e kuptueshme
lehtësisht, por me rëndësi të
veçantë është çështja e konkretizim-
it apo ndryshimeve të mundshme,
sa i përket vendit, rolit dhe peshës
së SHBA në zhvillimet botërore dhe
mënyrës së realizimit të saj. Po kësh-
tu, rëndësi të veçantë ka të shihet
se si do të harmonizohet konkretizi-
mi i kësaj teze me ligjin e të drejtën
ndërkombëtare, me rolin e aktorëve
të tjerë të rëndësishëm botërorë, apo
me aktivitetin e organizmave
ndërkombëtarë, ku veçohet OKB; se
si do të harmonizohen interesat na-
cionale me ato ndërkombëtare, se si
do të mbrohen sistemi i vlerave,
demokracia e sundimi i ligjit nga
kërcënimet ekstremiste, antidemo-
kratike e terroriste, por dhe nga
kërcënimet natyrore. Po kështu,
pritshmëri të lartë ka se si do të funk-
sionojë Perëndimi në situatën e sot-
me e në konkretizim të tezës
"Amerika first". Kjo lidhet domos-
doshmërisht me kontributin e jash-
tëzakonshëm që ka dhënë SHBA në
garantimin e stabilitetit e sigurisë

së rendit botëror dhe pritshmëritë
aktuale, por që do të ndikojë maksi-
malisht në përmbajtjen dhe formën
që do të marrë rendi botëror, modeli
i ri i sistemit të marrëdhënieve
ndërkombëtare në periudhën post-
komuniste.

Sot konstatohet një problematikë
e mprehtë që atakon ndjeshëm sta-
bilitetin, sigurinë, paqen e rendit
botëror dhe ardhmërinë e njerëzim-
it. Fenomene të tilla si gara e arma-
timit e animi nga përdorimi i fuqisë
e forcës ushtarake, kërcënimet
bërthamore dhe aktiviteti i lartë i
terrorizmit shumëformësh, dukuria
e shtuar e nacionalizmit e tërheqja
pas interesave të shtetit-komb, pro-
teksionizmi e antiglobalizmi, ulja e
treguesve të zhvillimit ekonomik
botëror, thellimi i ndarjeve rajonale
sa i përket zhvillimit dhe i pa-
barazive sociale, pasha e rëndë e efek-
teve e pasojave të krizës ekonomike
botërore e financiare, vatrat e rrez-
ikshme të krizave, prirjet imperiale
e ato të mosrespektimit të ligjit e të
drejtës ndërkombëtare të mosrespe-
ktimit të marrëveshjeve e traktateve
ndërkombëtare, dobësimi i

ndjeshëm i rolit të organizmave
ndërkombëtarë, përfshi dhe OKB e
Këshillin e Sigurimit, një "kryeng-
ritje" e vërtetë apo presion i shtuar i
nacionalizmit e egoizmit nacional,
përfshi dhe krizën e BE dhe një prob-
lematikë që po e shoqëron atë etj.,
po bëjnë trysni shqetësuese komple-
kse ndaj përmbajtjes e standardeve
të qëndrueshmërisë së rendit
botëror.

Në kushtet kur ka nevojë të mad-
he për dialog e bashkëpunim, për
bashkërendim të kontributeve,
dukuria e egoizmit nacional ushqen
ndarjet, kontradiktat, frenon e dobë-
son angazhimin e veprimin e për-
bashkët, ushqen filozofinë e për-
dorimit të forcës e fuqisë, ushqen
mosrespektimin e ligjit ndërko-
mbëtar e aventurizmin. Koha e sot-
me dëshmon se filozofia e egoizmit
nacional bëhet pronë edhe e aven-
turierëve politikë, që edhe pse
mund të jenë vende të vogla,
zotërojnë armë bërthamore. Historia
e rrezikshmërisë së lartë të filozofisë
nacionaliste, e egoizmit nacional,
nuk është shumë larg nesh. Nazizmi
dhe fashizmi nuk lënë shteg as për
të harruar e as për nënvleftësim e
shkujdesje. Filozofia nacionaliste e
përmban mundësinë e lindjes së
ekstremizmave të rrezikshëm që
duhen parandaluar me çdo kusht.
Efektet e krizës ekonomike e ushqe-
jnë egoizmin e ekstremizmin nacio-
nal, mbylljen dhe distancimin nga

sistemi i vlerave. Zhvillimet e qën-
drueshme ekonomike e sociale janë
shumë të rëndësishme, por dhe ori-
entimi nga sistemi i vlerave dhe re-
spektimi i ligjit e të drejtës ndërko-
mbëtare merr vlerë të veçantë. Filo-
zofia e forcës nuk mund të ekzagjero-
het, edhe pse, në një moment të cak-
tuar, një veprim konkret apo hap
praktik ka vlerë më shumë sesa pa-
siviteti e dialogu shterp.

Nacionalizmi, në formën e sotme
të shfaqjes së tij, përveç tërheqjes
nga prioriteti i interesave të shtetit-
komb, mbylljes etj., duket se po
shfaqet si kundërvënie ndaj siste-
mit të vlerave, ndaj modelit perën-
dimor që ushqen, mbështet e mate-
rializon në jetë vlerat e solidaritetit,
humanizmit, të lirive e të drejtat e
njeriut, demokracinë e sundimin e
ligjit. Zgjedhjet e fundit në Gjer-
mani dhe rezultati që rezultoi është
dëshmi sintetike e fakt me interes
që kërkon të analizohet me shumë
vëmendje për mesazhin që përm-
ban, jo vetëm në Gjermani, por në
gjithë hapësirën europiane e perën-
dimore, në botën e lirë. Ajo që mund
të quhet "ngjarja gjermane" përbën

një fakt social e politik që kërkon
analizë të kujdesshme, që të ndih-
mon të njohësh një kontradiktë re-
ale, në zhvillim sot, në sistemin e
marrëdhënieve ndërkombëtare. Fu-
tja në parlament e një partie të ek-
stremizmit të djathtë, që hapur ata-
kon modelin e sistemit të vlerave apo
ky legalizim demokratik i tyre, nuk
mund të anashkalohet apo të shihet
thjesht si një zhvillim normal.

Vërtet rezultati që mori partia e
Merkel nuk ishte ai që pritej, por në
thelb tregoi se ka lindur një kon-
tradiktë reale, tregoi situatën në të
cilën ndodhet ajo dhe vetë modeli
perëndimor i sistemit të vlerave.
Madje edhe vetë dalja në vend të
parë e CDU/CSU, mund të lexohet
vetëm si kontribut real i kancelares
Merkel në mbrojtje të sistemit të
vlerave, por dhe mbështetjen që gë-
zon ky model në Gjermani. Po kësh-
tu, rezultati i SPD, vërtet është në
ulje, në raport me pritshmëritë, por
ai nivel që u sigurua, ishte falë pozi-
cionimit të kësaj partie në koalicion
e mbështetje të pozicionit të Merkel
në mbrojtje të sistemit të vlerave. Sa
u përket ambicieve politike të kësaj
partie e dështimeve politike të saj,
ato kanë të bëjnë me çështje të
brendshme të saj dhe të situatës në
tërësi që kalon social-demokracia eu-
ropiane në kushtet e sotme.

Që tashmë ka një kontradiktë re-
ale në pjekje, apo që sistemi i vler-
ave dhe modeli i tij po luftohet e do

të luftohet më ashpër nga kundër-
shtarë kompleksë e jo vetëm nga
format konkrete të nacionalizmit,
këtë e dëshmon, jo vetëm një prob-
lematikë konkrete në përballjen me
egoizmin nacional etj., por edhe fu-
tja në parlamentin gjerman, pas 60
vitesh, të një partie të ekstremit të
djathtë. Në një farë mënyre kjo sit-
uatë e ngritjes së dallgëve të nacio-
nalizmit, ekstremizmit e autorita-
rizmit në Gjermani, në hapësirën
perëndimore e në botë, është pasojë
direkte e goditjes së madhe që solli
kriza ekonomike e botërore finan-
ciare. Ajo u cilësua si një depresion
2, por të mos harrohet se depresio-
ni 1 polli monstrat e nazizmit e fash-
izmit. Natyrisht që atëherë nuk ekz-
istonte modeli i ngritur mbi sistem-
in e vlerave, por kjo nuk lejon asn-
jë nënvleftësim e shkujdesje, asnjë
injorim të historisë dhe shkaqeve
që lindin fenomene të tilla. Pikër-
isht rezistenca efiçente e sistemit
të vlerave dhe mbështetja e gjerë
që gëzon, është fakt esencial, por
gjithsesi kërkon një shkundje të
thellë, për njohjen e përmbajtjes së
kontradiktës aktuale e ecurisë së
saj dhe për një luftë më të organi-
zuar në mbrojtje të modelit të siste-
mit të vlerave. E majta europiane
sot duket se shfaqet shumë defici-
tare, sa i përket pasurimit të vizion-
it në mbrojtje të sistemit të vlerave,
që të mund të kthehet në një fak-
tor esencial në zhvillimet politike.
Nevojitet të shohë përpara dhe
duke njohur mirë stadin aktual të
zhvillimit. Nevojitet të mësojë më
shumë nga përvoja e partive të
djathta, që po mbështesin sistemin
e vlerave. Natyrisht që, rol të
veçantë luan dhe personaliteti
udhëheqësve të tipit "Merkel". Per-
sonalitetja e njohur amerikane
Klinton ka evidentuar një fakt
domethënës e esencial, kur e vlerë-
son kancelaren Merkel "lideren më
të rëndësishme" në dhe për Botën
e lirë. Protesta spontane e zhvillu-
ar në Gjermani, pas njoftimit të
hyrjes në parlament të partisë së
ekstremit të djathtë, është shumë
domethënëse, që dëshmon se
sistemi i vlerave ka mbrojtës të sig-
urt popujt.

Siç shihet, zhvillimet e fundit në
hapësirën perëndimore, por edhe në
botë në tërësi, do ta bëjnë më të
mprehtë nevojën për një mbrojtje të
mirorganizuar e efiçente të sistemit
të vlerave e modelit aktual të
shfaqjes së tij, të demokracisë e sun-
dimit të ligjit. Siç duket, ky model
do të jetë në një kontradiktë edhe
më të ashpër me modelet ekstrem-
iste, autoritariste, diktatoriale, anti-
humane e të mbytura nga egoizmi
nacional, si të tipit aktual të Koresë
së Veriut, por edhe të atyre ku popu-
jt janë në mëshirë të orekseve të ven-
dimmarrjes së "njëshit" politik, që
vendos për fatin e jetën e tyre.
Demokracia, sundimi i ligjit, sistemi
i vlerave, humanizmi e solidariteti,
sot ndodhen përballë një lufte të ven-
dosur me autoritarizmin, ekstrem-
izmin, format diktatoriale, egoizmat
nacionalë laramanë, që përbën një
kontradiktë në zhvillim, që pritet të
bëhet më e ashpër dhe më e mpre-
htë dhe që do të ndikojë direkt në
mbushjen e përmbajtjes së sistemit
të marrëdhënieve ndërkombëtare
dhe sidomos në cilësinë e tij.

Varshavë, më 25 shtator 2017

Urani në bashkëveprim me Saturnin ju
mbështet dhe ju dhuron intuitën dhe aftës-
inë për t'u marrë vesh me të gjithë, edhe
me heshtje. Mos merrni përsipër shumë
angazhime që e dini se nuk keni mundësi
t'i menaxhoni. Mësoni të thoni jo.
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Keni dëshirë të vendosni një mirëkuptim
edhe më të thellë me personin e zemrës,
që do t'ju kuptojë menjëherë dhe do t'ju
dëgjojë. Keni përkrah një partner vërtet të
veçantë! Do të zmadhoni rrethin e të njo-
hurve dhe do të krijoni kontakte të shumta
me njerëz të ditur.

Nëse në të kaluarën jeni tërhequr për të
qenë vetëm, tashmë keni dëshirë të zbav-
iteni në grup, duke pranuar çfarëdolloj ndry-
shimi. Ndryshojini pikëpamjet tuaja për t'u
përshtatur atyre të partnerit tuaj, nëse nuk
janë të njëjta.

Kini kujdes dhe mos i hidhni shumë ben-
zinë zjarrit të lojërave të pushtetit dhe keqk-
uptimeve. Jini të drejtpërdrejtë e të sinqertë
dhe do të arrini shpejt të gjitha objektivat
që i keni vënë vetes. Kërkoni qartësi në
raportet në punë.

Tensionet e lidhura me probleme profesio-
nale do të lehtësohen vetëm nga ëmbël-
sia e personit të zemrës, që sot do të jetë
më e theksuar. Nuk ndiheni të qetë brenda
vetes sepse nuk arrini të zgjidhni midis dy
pretendentësh që ju kanë magjepsur.

Mund të keni ndonjë dhembkë dashurie.
Ndoshta duhet të pyesni veten nëse pak a
shumë në mënyrë të pavetëdijshme nuk
jeni ju që i kërkoni shqetësimet... Marsi në
bashkëveprim me Venusin do t'ju favorizojë
në ndërmarrjen e projekteve të reja. Filloni
punën menjëherë.

Më të paqtë a më pak agresiv, edhe pse
duhet të qortoni dikë që nuk është shumë i
vëmendshëm. Vëreni veten gjithmonë në
pozicionin e tjetrit përpara se ta kritikoni.
Në çastin më të posaçëm do të dini gjith-
monë t'i rimerrni në dorë frerët e situatës.

Nëse nuk jeni të sigurt për ndjenjat tuaja,
mos hyni në lojë, rrezikoni të krijoni ndonjë
situatë të pakëndshme, për të cilën mund
të pendoheni. Përpara se t'i futeni kokë e
këmbë një ndërmarrjeje, do të ishte mirë
të vlerësonit të mirat dhe të këqijat.

Një e fshehtë sot, një fshehtë nesër, rrez-
ikoni të mos mbani më mend se cila është
kështjella e fantazisë që keni ndërtuar. Më
mirë të ktheheni në realitet! Nëse keni në
mendje një lidhje nga e kaluara, mos u
angazhoni për të ardhmen, madje as në të
tashmen.

Nëse jeni duke jetuar një histori të bukur
dashurie, bëni kujdes për të mos komp-
likuar atë që është e thjeshtë dhe e drejt-
përdrejtë. Kush është beqar, ka mundësi
të shkëlqyera për një takim të këndshëm.
Organizoni një shëtitje në natyrë për të
medituar mbi zgjedhjet tuaja më të fundme.

Për sa u përket ndjenjave, duhet të zgjidh-
ni me zgjuarsi personat që frekuentoni,
nëse nuk doni të humbni kohë me lidhje
që nuk ju përmbushin. Do të kuptoni se
realiteti, të cilit me raste prireni t'i shman-
geni, është më i mirë sesa ëndërrimi!

Nuk duhet të ngadalësoni ritmin për të re-
alizuar një projekt me sukses. Ndoshta do
t'ju duhet një kohë e gjatë, por ç'rëndësi
ka? Jeni në çift. Neptuni do t'ju ndihmojë të
stabilizoheni dhe të ndërmerrni rrugën e
qëndrueshmërisë.

Opinioni i   Ditës
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CHAMPIONS
LEAGUE

GRUPI A
Bazel-Benfika 5-0
CSKA Moskë-Man UTD 1-4
GRUPI B
Anderleht-Sëlltik 0-3
PSG-Bajern Mynih 3-0
GRUPI C
Karabag-Roma 1-2
Atletiko-Çelsi 1-2
GRUPI D
Juventus-Olimpiakos 2-0
Sporting-Barcelona 0-1

KOMBËTARJA

Rikthime të rëndësishme
për Panuçin

MBROJTËSI

Ajeti: Te
Krotone

kam gjetur
shtëpinë time
Arlind Ajeti duket se

ka gjetur më në
fund një ekip ku i gjithë
talenti i tij del më së miri
në pak. Nëse te Torino ai
nuk kishte besimin e tra-
jnerit Mihajloviç që me
gabimin më të vogël që
bëri në fushë, te Krotone,
trajneri Nikola i beson
verbërisht futbollistit të
përfaqësueses shqiptare,
të cilin e kërkoi me
ngulm gjatë verës. Para-
qitjes jobindëse ndaj Ata-
lantës, Ajeti iu përgjigje
me një ndeshje thuajse
perfekte kundër Ben-
eventos, në takimin e
fituar 2-0 kundër rivalëve
direkt për mbijetesën në
Serinë A. Vetë futbollisti
ka shpjeguar për faqen e
klubit se tani ka gjetur
qetësinë dhe ndjehet
pjesë e skuadrës dhe kjo
është arsyeja se pse po
jep më shumë. "Jemi
shumë të lumtur për tri
pikët e para të sezonit,
por duhet të punojmë
ende dhe të shohim drejt
sfidës kundër Spal. Ajo
është një skuadër, e cila
është paraqitur mjaft
mirë kundër emrave të
mëdhenj të kampionatit.
I kemi parë ndeshjet e
tyre, ndaj parashikoj se
nuk do të jetë një sfidë
thjeshtë. Ne u treguam të
aftë kundër Beneventos,
duke bërë gjithçka që na
ka kërkuar trajneri. Si e
ndjej veten këtu te Kro-
tone? Shumë mirë, është
si të jesh në një familje.
Në këtë qytet ke edhe de-
tin, edhe njerëzit janë
shumë të qetë", tha Ajeti.

SPORT

Ndeshjet e kthimit të
turit të parë të Kupës

së Shqipërisë janë mbyllur
pa surpriza mes skuadrave
pjesëmarrëse, pasi kanë
kaluar në fazën tjetër të
turneut të gjitha ekipet e
mëdha. Kukësi që ishte
mundur përballë Egnatias
në ndeshjen e parë, ka fitu-
ar lehtësisht 4-0, duke
dominuar ndeshjen ndaj
skuadrës së qytetit të
Rrogozhinës për të prerë
biletën për në turin tjetër.
Me të njëjtat shifra ka fitu-
ar edhe Vllaznia në duelin
kundër Kastriotit, me të
cilin kishte mbyllur në
barazim pa gola ndeshjen e
parë. Majkëll Ngoo ka
zgjidhur problemet e Ti-
ranës me dy gola që në
minutat e para të ndeshjes,
ndërsa e vetmja skuadër e

Juventusi mposht 2-0 Olimpiakosin. Një autogol nderon Barcelonën në Lisbonë

PSG thyen Bajernin dhe
trondit stolin e Ançelotit
3-0 në Paris, gjermanët shokohen nga humbja

një formë të jashtëzakon-
shme, duke qenë ndër më të
mirët për ekipet e tyre.
Lajme pozitive vijnë për rep-
artin e mbrojtjes, pasi kapite-
ni Ansi Agolli ka lënë pas
dëmtimin dhe tashmë është
i gatshëm për të luajtur.
Elseid Hysaj është titullar i
padiskutueshëm te Napoli i
Sarrit, që po mrekullon jo
vetëm në kampionat, por
edhe në Champions League.
Kalimi i Arlind Ajetit te Kro-
tone duket të ketë rezultuar
deçiziv për 24-vjeçarin që
është kthyer në një nga pikat

më të forta të ekipit, madje
duke qenë sërish gjatë fund-

javës së kaluar në formacio-
nin më të mirë në Serine A.

Ndryshe nga ekipi i tij që nuk
po ecën si duhet, Mërgim
Mavraj mbetet i njëjtë me
paraqitjet e tij, ashtu si dhe
Veseli, Gjimshiti, Memolla
apo Balliu në Francë. Në
formën e duhur duket mes-
fushori Ledian Memushaj
që te Benevento mbetet lid-
er i ekipit. Nëse në mes-
fushë mungesa e Kukelit për
arsye kartonësh mund të
jetë problem në sfidën ndaj
Spanjës, ai pritet të rikthe-
het në "Loro Boriçi" ndaj
Italisë, ku do të mungojë
Amir Abrashi, i dëmtuar.

Alternativat në këtë rep-
art janë të pakta, ndërsa
krejt e kundërta ndodh në
sulm. Sadiku ka qenë tit-
ullar në ndeshjet e më-
parshme, teksa për këto dy
sfida pritet rikthimi i
Cikalleshit si dhe Balaj, që
ka lënë pas dëmtimin.
Këto rikthime kanë sjellë
buzëqeshje në fytyrën e
Panuçit, që tashmë duhet
të përgatisë në mënyrën e
duhur mbylljen e këtij edi-
cioni, që do të kulmojë me
sfidën ndaj Italisë në "Loro
Boriçi" më 9 tetor.

Kristian Panuçi mund
të buzëqeshë në prag

të sfidave të fundit në grup
për eliminatoret e botëror-
it "Rusi 2018". Ndaj Span-
jës dhe Italisë, trajneri ku-
qezinjve mund të ketë më
në fund grupin e plotë
dhe në formë të mirë. Por-
ta prej kohësh ka qenë e
siguruar, madje në këtë pe-
riudhë mund të konsid-
erohet si reparti me
konkurrencën më të mad-
he. Etrit Berisha me Atal-
antën dhe Thoma Strako-
sha me Lacion po kalojnë

KUPA E SHQIPËRISË
GRUPI A
Teuta-Tërbuni 2-0 (0-1)
Besëlidhja-Shënkolli 1-0 (2-0)
Vllaznia-Kastrioti 4-0 (0-0)
Tirana-Besa 2-0 (2-1)
Erzeni-Burreli 1-0 (1-2)
Kukësi-Egnatia 4-0 (0-1)

SOT
Kamza-Iliria 13:00 (2-0)

E papërcaktuar
Mamurrasi-Skënderbeu (0-8)
GRUPI B
Lushnja-Apolonia 1-1 (1-1)

(3-1 me penallti)
Partizani-Naftëtari 7-0 (6-2)
Flamurtari-Dinamo 4-1 (2-0)
Luftëtari-Elbasani 3-0 (3-0)
Pogradeci-Shkumbini 1-1 (2-0)
Korabi-Turbina 1-1 (2-3)
Bylisi-Tomori 1-2 (3-0)
Laçi-Sopoti (12-0)
Sopoti nuk u paraqit

Kukësi përmbys Egnatian,
Vllaznia gjen Tiranën

Superiores që ka vuajtur disi
për të marrë kualifikimin ish-
te Teuta. Pas humbjes 1-0 në
sfidën e parë ndaj Tërbunit,
durrsakëve u duhej të përm-
bysnin rezultatin në shtëpi
dhe ata ia kanë arritur me
shifrat 2-0. Por gjithçka ka
ndodhur vetëm në 10 minu-
tat e fundit të sfidës, pasi
deri atëherë, pavarësisht
rasteve të krijuara, ekipi i
Maganit nuk gjente dot
rrugën e rrjetës. Në Grupin

B nuk ka pasur surpriza për
sa i përket kualifikimit të
skuadrave elitare. Partizani
shpartalloi Naftëtarin e
Kuçovës me rezultatin 7-0
në sfidën e zhvilluar në Ko-
mpleksin Sportiv të Kamzës.
Nuk e diskutuan për asnjë
moment kualifikim as Luftë-
tari dhe Flamurtari, të cilat
arritën të triumfonin me re-
zultat bindës në shtëpi. Vlon-
jatët likuiduan Dinamon me
rezultatin 4-1, ndërsa Luftë-
tari mposhti Elbasanin me
shifrat 3-0. Derbi mes Lush-
njës dhe Apolonisë është
zgjidhur nga 11-metërshat
pas barazimit 1-1 në të dyja
sfidat. Lushnjarët e trajnerit
Bano janë treguar më të sak-

të nga pika e bardhë e
penalltive, duke reali-
zuar 3 të tilla kundrejt
një të shënuar nga Apo-
lonia. Në takimet e tjera,
Korabi u eliminua nga
Turibina e Cërrikut pas
humbjes në transfertë
në ndeshjen e parë me
rezultatin 3-2. Sfida e zh-
villuar sot në Peshkopi
përfundoi në barazim 1-
1. I njëjti rezultat u
shënua edhe në sfidën
mes Pogradecit dhe Sh-
kumbinit, ku liqenorët
u kualifikuan pas fitores
në transfertë me rezul-
tatin 0-2. Në takimin e
zhvilluar në stadiumin
"Adush Muça" të
Ballshit, skuadra e Byl-
isit u mund nga Tomori me re-
zultatin 1-2. Kjo fitore nuk i
mjaftoi ekipit beratas për të
kaluar në turin tjetër, pasi

sfidën e parë e humbën në
tavolinë me rezultatin 0-3 për
mospërmbushje të kushteve
për zhvillimin e ndeshjes.

KUPA E SHQIPËRISË

PSG-ja ka lënë pas
krahëve zënkat për
penalltitë dhe godit-

jet e dënimit dhe për një
natë është kthyer në maki-
nerinë e frikshme të sulmit
që ëndërronin të ndërtonin
sheikët e Katarit kur shpen-
zuan qindra miliona euro
për të afruar Nejmar e
Mbape. Parisienët kanë
dhënë provën më të mirë
sot, duke mundur Bajern
Mynihun me rezultatin 3-0
dhe duke vënë në diskutim
vazhdimësinë e Karlo
Ançelotit në pankinën e ba-
varezëve. Goli i parë erdhi
pa filluar mirë ndeshja, që
në minutën e dytë pas një
aksioni të shpejtë të Nejmar,
të finalizuar nga Dani
Alvesh. Bajerni u përpoq në
të gjitha mënyrat të kthehej
në ndeshje dhe krijoi disa
raste para portës vendase.
Por në minutën e 31-të, një
tjetër aksion i rrufeshëm i
PSG-së solli edhe golin e
dytë, këtë radhë pas një ko-
mbinimi Mbape-Kavani, me
uruguaianin që dërgoi topin
në rrjetë me një goditje të
fuqishme. Nuk mund të mu-
ngonte edhe goli i Nejmar, që
provoi disa herë të gjente
rrugën e rrjetës derisa kaloi
Ulraih pas një tjetër

kundërzbritjeje të Mbape, i
cili shpartalloi mbrojtjen
bavareze. Reagimi i gjer-
manëve thuajse nuk ekzistoi
deri në vërshëllimën përfun-
dimtare, dhe PSG-ja mori një
fitore të pastër 3-0, që e kon-
firmon si ekipin kryesor në
grup. Ndërkaq, në ndeshjen

tjetër, Sëlltiku ka mbajtur
gjallë shpresat e kualifikimit
me një fitore të pastër 3-0 në
fushën e Anderleht, për të
arritur bavarezët në kuotën
e 3 pikëve. Barcelona konfir-
mohet në kreun e grupit në
Ligën e Kampioneve me pikë
të plota pas dy ndeshjeve të

para. Por nëse ndaj Juven-
tusit katalanasit shkëlqyen
me një lojë spektakolare,
ndaj Sporting Lisbonës ata
thjesht bënë detyrën dhe sig-
uruan tri pikët vetëm falë
një autogoli të Koates. Sport-
ingu i bëri rezistencë ekipit
të Valverdes duke mos e

lënë të luante lojën e
rrjedhshme të tij. Ndaj Bar-
celona e kishte të vështirë të
gjente rrjetën në këtë
ndeshje. Gjithçka u zgjidh
me episodin e fillimit të
pjesës së dytë, kur Koates
devijoi në portën e vet një
goditje dënimi nga e djath-
ta. Në takimin tjetër, heroi i
mbrëmjes ka qenë Gonzalo
Higuain, i cili ka treguar se
është ende shumë i vlefshëm
për Juventusin, pavarësisht
kritikave për "krizën e golit".
Alegri kishte lënë argjentin-
asin në stol në duelin
kundër Olimpiakosit, duke e
aktivizuar në minutën e 60-
të, meqë skuadra e tij nuk po
gjente dot rrugën e rrjetës.
Higuain iu deshën pak
minuta që të gjente portën
e ekipit grek, ndërsa më pas
ishte Manxhukiç që vulosi
rezultatin përfundimtar 2-0.

Jeton Selimi
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Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9
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KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. Famëkeqi Capone.
3. Gjysma  e mamive.
6. Në mes të Edgar dhe Poe.
12. Ikja e... hebrejve.
15. Mbahet njëri pas tjetrit.
16. Gustav, kompozitor  i famshëm.
17. Ekstreme në trotuar.
18. Fillojnë llogarinë.
19. Kështu ishin gladiatorët.
22. Eshtë lloj bari.
23. Eshtë edhe ai polar.
26. Ajo e të sëmurit është në kartotekë.
28. Ishte 1, anija kozmike e Jurij Gagarin.
30. Me të nxjerrin një tavë.
31. Masat pa ekstreme.
32. Blanchett aktore.
33. Një pikë në ligj.
35. Janë në qendër.
36. Një fjalë... goxha e madhe.

Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

39. Në mes të dhomës.
41. Frédéric i komisarit Sanantonio.
42. Duhet respektuar një i tillë.
44. Fillojnë tatëpjetën.
46. Gjysma e arenës.
48. Litarët e Tarzanit.
50. Eshtë copë për xhepa.
52. Janë tek në modë.
53. Qytet francez.
54. Ishte dioskuri... brejtës.

VERTIKAL
2. Moduli i Neil Armstrong.
3. U shkrua nga Daniel Defoe.
4. Toka e Dumond D'Urville në... Australi.
5. Josa trainer.
6. Kërkojnë takent të tilla.
7. Thirrej Ridolini në Itali.
8. Lind në kufij.
9. Eshtë pemë.

10. Në mes të një kanali.
11. Janë shpendë lagune.
13. Ka shirit magnetik me... këngë.
14. Janë letrat... zyrtare.
20. Antonio, kompozitor i Katër stinët.
21. Nichols regjisor.
22. Në krye të trupave.
24. Luhet në ekstreme.
25. Të parat në lojë.
27. Përshëndetja e gladiatorëve.
29. Total pa kufij.
32. Orff  i Carmina burana.
34. Në krye të notarëve.
37. Eshtë nusja me vello.
38. Fillojnë tani.
40. Damon aktor.
43. Ishulli i Kolosit.
45.Tre asa.
47. Norma e Martin Ritt.
49. ... poetica shkruar nga Horaci.
51. Ekstreme në stacion.
52. Mister i shkurtër.

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave

BUDA
- Në këtë botë të gjithë do vdesim. Kujto, si mund të mbash

armiqësi?
- Vdekja nuk duhet të kihet frikë nga të mënçurit .
- Në këtë botë urrejtja nuk mund t’i japi fund urrejtjes . Vetëm

dashuria është e aftë ta shuajë atë . Ky është Ligji i Përjetshëm

Mjeshtri magjik, Da Vinçi
- "Kur shikoj prapa në të gjitha ato shqetësime,

e kujtoj historinë e plakut të vjetër në shtratin e
vdekjes, i cili kishte shumë shqetësime në jetën
e tij, shumica e të cilave kurrë nuk kanë
ndodhur". - Winston Churchill

- Mos iu drejto me ton të ashpër
ndokujt. Atyre që do ju drejtohesh
kështu mund të të përgjigjen në të
njëjten mënyrë: plagët janë të
dhimbshme; njëra pas tjetrës do
bien mbi ty.

- Duke mbrojtur veten ke mbrojtur
tjerët ; duke mbrojtur tjerët ke
mbrojtur veten .

- Fjalët kanë fuqinë e të shkatrruarit
dhe të krijimit; kur fjalët janë të
sinqerta dhe të këndëshme mund të
ndryshojnë botën.

HORIZONTAL

1. Robbins aktor
7. Thyhet me du kafshata.
10. Gjysma e ekipit.
11. Janë me këmbë në tokë.
15. Kalime në ekstremen.
16. Qe fallxhor i famshëm.
17. Inicialet e Moravia, shkrimtar.
19. Qe artizan i lirë në Greqinë e lashtë.
21. Njëlloj për latinët.
22. Famëkeqi Capone.
23. Ndezur në aparturë.
24. Ruajnë pa ujë.
26. Para de Janeiro
28. Markë pistolete.
29. Një Baba përrallor.
30. Rasti kur s'është ai.
32. Piktori i Naná.
34. Gjysmë sahati.

35. Qe biri i Amalasuntas.
37. Fillojnë takimin.
38. Ndalim në kufij.
39. Të fundit në tender.
41. Janë si zana.
43. Inicialet e Lattuada regjisor.
44. Ai i bardhë është David Bowie.
46. Janë në qendër.
47. Mbyllin portat.
48. Eshtë edhe ai baribal.
49. Angot e Lecocq.

VERTIKAL
1. Janë provat që thyhen në mikrofon.
2. Nofka e Eisenhower.
3. Fillojnë mirë.
4. Kaçaturian kompozitor.
5. Alan J. që qe regjisor.

6. Janë qen të egër Australisë.
7. Kutia kur nuk ka.
8. Mbyllin një dritare.
9. Ai dhe ajo.
12. Kazan i Baby doll.
13. Një pjesë e lartësisë.
14. Kundërfigura e... Tom Cruise.
16. Ajo e forcës është për të cmendur.
18. Shpirti i madh i lëkurëkuqve.
19. Thonë se kanë të gjithë një turi.
20. Eshtë shtet aziatik.
25. Prodani që qe komik.
27. Kufijtë e Orientit.
31. Jessica Parker aktore
33. Salacrou i Boulevard Durand.
36. Zef komik shkodran.
40. Me të mund të nxjerrin trutë.
42. Padia pa ekstreme.
45. Dy asa në dorë.
46. Binjaket në klasa.

TTTTThënie tëhënie tëhënie tëhënie tëhënie të
mençuramençuramençuramençuramençura

M A K U T E R I P I R T I M

A G A R I R E N D E M I K E

L I T A R E T E S O R

E M I L E K A P E L I M I

D E L E D E P O Z I T A T

A T E K A P A N O N E T

L U H K A N A R I N E T A M

E S S E N O D A M E T A N A

C I P A E M I T E K E M E R

M M I E K A T E T E T I I

K O R R I K U T E K O L L A

U N A Z A R E N D O R E A

M I R A N D A B I S H T I

I R A L A R M A D H I R D

T O A P A R A T E T A E

I N R I M O T E T I U M A

K I R D A M A R E T N I L

I A K O T A N I T O D E S

M K A B I N E T E E R A R

P U R T E K E E T N I K E

T P E R S E T T I N T I M

L A O I T L G O L L A L A

I T H R T I P E T E R I K

V O L E E R A L E N D E A E

K U L T M A P L A B

O R E K A S T I L E R

R U L A K T O R I A L E

B L K L E O P A T R A

I E K I T R E T E S

L A J M E K E R M A T

T E R M A T A R M I C E

O T O S C I R M A

B R E D H R I A I R K

I U L E I N E P H I L

A N A L I T I K E A M I

S E T E S K I C A T E O

1 2 3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14

15 16 17 18

19 20

21 22 23 24 25

26 27 28 29

30 31 32 33

34 35

36 37 38

39 40 41 42 43

44 45 46

47 48 49

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15

16 17

18 19 20 21

22 23 24 25

26 27 28 29

30 31 32

33 34 35 36 37 38

39 40 41 42 43

44 45 46 47 48 49

50 51 52

53 54

 5 1 14 4 19 6 8 5 3 4 1 4

1 2 8 1 5 8 4 7 10 6 4 3

14 6 7 2 7 11 6 2 1 4

4 7 15 1 12 1 2 3 4 10 1

1 12 1 4 3 2 6 4 3 1 2

4 2 6 11 3 2 6 4 3 1 14 3

1 2 4 16 2 7 16 6 18 1 4 4

1 2 8 3 14 3 1 1

1 19 6 4 11 3 4 2 6 15C

8 1 5 4 18 6 2 1 4 3 2 6 I
19 16 1 10 6 4 3 4 6 3 2 R

10 3 15 6 10 6 14 19 16 5 K
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